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Just nu 
har vi en riktig da'n före da'n-stämning 
på ~ redaktionen. Varenda en är i färd 
med att slå in paket i massvis och Lasse, 
vår speciellt handgångne man, kilar som 
en lit~n tätting mellan expeditionen och 
posten med de färgglada kartongerna. 

Och han har ingenting emot att på 
detta sätt agera jultomte, ty det är de 
länge signalerade Micro-Trains som nu 
distribueras till alla tåligt väntande be­
ställare, lagom -att bli julaftonens mest 
efterlängtade och välkomna julklap~. 

Det är en stor glädje för Tf A och dess . 
Hobbytjärrst att Micro-Trains i alla fall 
hann fram till jul. Annars hör ju oför­
utsedda tågförseningar till ordningen 
vid julhelgen ! 

Det är också en fantastisk lättnad att , 
ytterligare tidtabells krångel kunde und­
vikas vad . beträffar de små hobbytågen. 
Prövningarna i den vägen har faktiskt 
varit i största laget. Ni kan dock lita 
på, att vi gjort vad vi kunnat för att 
bemästra svårigheterna. Men det har 
inte räckt ... 

, Emellertid tänker vi inte nu ge oss in 
på Micro-tågens lidandes historia och 
konstruktörens alla besvikelser och miss­
räkningar. Vi tänker inte heller ordä om 
force majeure, materialsvårigheter och 
leveransinhiberingar m. m. sådant, som 
tornat upp sig som meterhöga snödrivor 
i de små tågens väg. Har ni i minnet att 
vi rör oss i skala 1; 150, så förstår ni hur 
väldiga snöfall det här är fråga om! 

Men när de första Micro-tågen kör in 
på sina respektive hemmastationer, vill 
vi inte försumma tillfället tacka alla 
micro-train-entusiasterna för den utom­
ordentliga tålmodighet varmed de vän­
tat på dessa tåg. Det har varit en verk­
lig tröst detta, att det stora flertalet 
tagit det långa dröjsmålet med sådan 
knusende ro - ett lugn som givetvis 
bottnat i den sakkunniga förståelsen för 
situationen. De flesta av oss känner ju 
väl till att det f. n. inte byggs tåg på en 
dag vare sig i riktig storlek eller i skala. 
Men tack i alla fall och till det fåtal, 
som inte kunnat behärska sin längtan, 
säger vi också tack, ty vi förstår dem 
mer än väl. 

Nu när MicrQ-tågen börjar lämna sina 
verkstäder är det även vår innerliga 
förhoppning, att de ska motsvara de 
stora förväntningar som ställs på dem. 
Vi tror det och åtminstone ger de lok 

Att laborera hemma 
heter 

Teknik för Allas handbok 15. 

Den är skriven av 

Iwan Bolin och Bror Gustaver 

Utkommer omkring 
den l O dec. 

och vagnar, som vi provkört anledning 
att förmoda att de som väntat på något 
gott inte heller denna gång ska ha vän­
tat förgäves. 

Micro-tågen har helt enkelt alla för­
utsättningar att bli den verkliga jul­
och presentartikeln. Iden att lancera 
denna skalenliga och under nuvarande 
förhållanden prisbilliga modelljärnvägs­
anläggning i byggsats, gör det nämligen 
möjligt att på en gång sätta i händer 
på far och son en bygglåda, av vilken de 
kommer att ha mycken nytta och stort 
nöje i många gemensamma lekstunder 
åren runt. Att leka tåg har roat i alla 
tider och i alla åldrar men kommer att 
bli så mycket roligare då leken blir 
verklighet. Och det blir den med Tf A ;s 
Micro-Trains. 

STOR 
MODELLUTSTÄLLNING 

MALMÖ 
I samarbete med Reso och t idningen 

Arbetet inbjuder Teknik för A lla 

modelIbyggarna och hobbyisterna 

t ill en n y utstä llning. 

Läs vidare härom på denna sida 

En annan Tf A-present som inte bör 
saknas bland julklapparna är givetvis 
Svensk Teknisk Ordbok, nyligen i Stock­
holms Tidningen recenserad under ru­
briken ordbok som behövs, därför att den 
fyller något av det skriande behov av 
tekniska handböcker som föreligger på 
svenska språket. Inom tekniken i gemen 
förefinnes nämligen en påtaglig språk­
förbistring, som säkerligen kommer att 
mildras med denna ordbok som stan­
dard, fortsätter recensenten, som till 
sist skriver; ordbokens innehåll måste 
alltså anses synnerligen vederhäftigt 
och den kan varmt rekommenderas inte 
bara för teknikern utan även för all­
manheten, som här har stora möjlighe­
ter att komplettera sitt tekniska vetande. 

Det gäller dock att i tid försäkra er 
om ett exemplar. Upplagan har stry­
kande åtgång. Naturligtvis står också 
överst på varje Tf A-väns önskelista en 
prenumeration för 1947 på Teknik för 
Alla. 

Ty nu är det obevekligen stopp för 
1946 års underbara resa genom tekni­
kens värld i sällskap med Teknik för 
Alla. Men 1947 års färd kommer att 
bjuda på ännu mer härliga upplevelser. 
Redan i nästa nummer avslöjar vi en 
sensation, som kommer att få all Stock­
holms ungdomar att känna sig som, ja 
ska vi säga bilägare. .. Mer får vi ty­
värr inte antyda. Och det övriga Sverige 
behöver heller inte riskera att bli utan. 

Tf A har många nyheter på 1947 års 
program. Det är inte vår vana att i 

REDAKTIONSKOMMITTE ; 
förestandaren för Teknlaka Muaeet In­
tendent Torste n Althin ; 

f.d . direktören för Stockholms Stads Lär­
lings- och Yrkesskolor Konrad Andersson; 

verket. ledamoten 1 Folkbildningsför­
bundet fil. lic. Iwan Bolin; 
rpkturn ·vld Stockholms TekR iska Insti­
tut clv.-Ing. ID. Walter Holmstedt; 

luftfartsiusp. clv.- Ing. Tord Ångström; 
bergsiugenjör Folke Lindgren; 
Ingenjör Sven Sköldberg. 

ANNONSPRISER ; 
Bvart tryck Bvart/ rött t ryck 

1/1-slda K r . 300:-. Kr. 325:-
1/2-sida 170 :-. 100 :-
1/4-sld8 .. 00 :-. 115 :-
1/1 dubbelapait.. 225 :-. 2:10:-
l/l enkels palt .. 110 :-. 135:-
Per mm 150 öre 60 öre 

Omalageta alata alda : 
Illndast 1I1-alda Kr. 325 :- . Kr. 350:­
RABA TTIDR : Belopp inom ä r och procent: 
250/5, 500/7,5, 7150/10, 1000/115, 3000/20. 
5000/25. Spaltbredd :>9 mm. 
Sidans format 8 ep. x 2:10 mm. När det 
gäller annonser för byggsatser, modell ma ­
terial. byggnads beskrivningar etc. ser re­
daktionen helst att den beredes tillfälle 
till förhandsgranskning av varorna. 

Teknlk tör Alla utkommer varannan txe­
dag. Nästa n r fredage n den S jan. 1947. 
(Eftertryck all Teknik lör A Ilas innehdll 
f örbjudes /) 

förväg skryta med dessa, men ni kan 
lita på att vi ska göra vårt bästa för 
att varje nummer ska bli ett slagnum­
mer. Redan nu vill vi emellertid inbjuda 
modellbyggarna till en ny utställning, 
som denna gång kommer att förläggas 
till Malmö och anordnas i samarbete 
med tidningen Arbetet och Reso. Ut­
ställningen, som planeras att äga rum 
i mars (tid och lokal anges snarast), 
kommer att omfatta alla delar av hobby­
verksamheten. 

Vi uppmanar till livligt deltagande. 
Framgångarna från Teknik i Miniatyr 
förpliktigar och nu gäller det visa skå­
ningarna modellbygge och givetvis för 
dessa att visa vad de själva kan i den 
vägen och det lär inte vara så litet. 
Men till den saken och mycket annat 
återkommer vi alltså snarast på nyåret. 

Nu är det oss absolut viktigast att be­
gagna det lilla som återstår av 1946 års 
spaltutrymme till att tacka hela den 
stora Tf A-läsekretsen för det hängivna 
intresse som den visat sin tidning under 
det snart gångna året. 

Det.ta har varit förutsättningen för 
framgångarna under Tf A-året 1946. 
Detta-gör att vi med de största förhopp­
ningar ser fram mot 1947. 

Tack! Och en god J ul och ett Gott 
Nytt Ar. . O. E . 

Omslagsbilden 

I 
. - , 

M ed sakkunmg beundran ser Pat­
rick de Laval, sonson till ångturbi­
nens uppfinnare Gustaf de Laval, 

I 
på den nykonstruerade trycklufts­
drivna turbinen. Det är Ragnar 
Carlstedt som gjort denna nya ge­
niala uppfinning, varom vi läser 

L på motstående sida och ff· 
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M an talar numera om masstillverkning av det ena e r d 
andra. Att t. ex. bilar framställs på löpande an ·r 

förklaringen till att detta transportmedel kunnat 11 e 0 -
pularitet det äger, en popularitet, som ju är på de gott 
och ont. Om vi lämnar det onda åsido åtminstone beträffan­
de bilarna, så måste vi erkänna att den med nödvändighet 
stegrade produktionen av allsköns nyttigheter kräver en 
ofantlig och förr i världen helt ofattlig precision under till­
verkningsproceduren. Serietillverkning vore omöjlig utan 
vetenskaplig noggrannhet vid de olika "bitarnas" tillbli­
velse. Det är därför berättigat att känna en viss stolthet in­
för det faktum, att det egentligen är två svenska tekniska 
genier, som möjliggjort denna precision. Den ena av dem är 
C. E . J ohansson, som med sin precisionsmåttsats gav tek­
niken möjlighet att under löpande tillverkning spruta fram 
praktiskt taget identiskt lika bitar. Henry Ford har j u 
också vid ett par tillfällen förklarat att massf abrikation av 
bilar vore omöjlig utan den johanssonska måttsatsen - han 
skyndade också som bekant att fästa J ohansson vid sitt fö­
retag i Detroit. 

Den andra svensken är Ragnar Carlstedt, som genom sina 
regulatorkonstruktioner möjliggjort en förut oanad grad 

................................................... _ .................... -
Ragnar Carlstedt och hans ARCA-regulatorer är inte 

namn som lever hos den svenska allmänheten på samma 
aätt som många andra svenska föregå ngsmän och deras 
produkter. Detta är naturligt, då allmänheten i Carlstedts 
fall inte kommer i direkt kontakt med produkterna. 
Indirekt, kommer den emellertid i ber öring m e d dem, då 
de medverkat på ett eller anna t aätt vid framställningen 
såväl av m å n g a de varor som köpes ute i affä rerna som 
vid framställningen av det papper som emballerar dem. 

Då Ragnar Carlstedt nu kommer med en n y epokgö­
r ande uppfinning på sitt emrå d e och samtidigt signalerar 
y tterligare en uppfinning av största betydelse h a r redak­
tör Karl Modin här presentera t de geniala nyheter na 
tillsammans m e d mannen och hans verk • 

................................................................. -_ .... 

-Här låter tecknaren Jul t omten överlämna Carlstedts sen aste k on .tr u ktlon : 
regu lato r n m ed t r ycklu ft. turb ln som d rivkälla . ~lan rå r .. n UI'I.faU n l n g 
om storleken på turhi n..-n o m m an jUmtör den m ed to m tens hu nd f' ll eJl' 
bättre genom att betrakta b ilden av Carlstedt I ru b r ikvinjetten , där ham 

håller tu r binen I handen. 
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På denna sida presenteras ett urval av Carl­
stedts regu latorer. Här ovan en av de mest 
kända: en dragregu lator fiir dirmelednings­
pannor, som enbart l Sverige gått ut l över 
76 000 ex. Bilden överst t. v. och de bägge 
mittbilderna visar tvi, av de tidigaste hydrau­
liska reguJatortyper, som gick ut på världs­
marknaden och tillverkades på licens l de 
stora industriländerna. Nederst SYDS t. v. en 
oljedriven tryckregnlator och t . h. servo­
motorn tUI en elektriskt driven regwator. 

noggrannhet vid allehanda tek­
niska förlopp, där man är beroende av 
att vissa faktorer hålles så konstanta 
som möjligt, t . ex. tryck, temperatur, 
nivå, fuktighet etc. Det är följaktligen 
nästan lättare att räkna upp de områ­
den, där en regulator inte behövs, än 
de, där den är en nödvändighetsartikel. 
Och där man finner en regulator av nå­
got slag, finner man också att den i re­
gel bär namnet Area, ett varumärke, 
som uppkommit så här: RagnAR CArl­
stedt. Så enkelt var det! 

1917 gjorde Carlstedt sin första regu­
lator - hur många som sedan dess 
spritts över hela jorden vet inte förfat­
taren, men de är legio, ity att de är 
många. Det torde väl inte finnas någon 
massafabrik eller I?raktiskt taget nå-

got industriellt verk i världen, s?m 
inte har några Arearegulatorer In­

kopplade ' här och där och de flesta 
av dem 1iärstammar från verkstaden på 
Lästmakaregatan i Stockholm, där A.-B. 
Arearegulatorer numera har både fabrik 
och kontor. Man skulle ju, tro att upp­
finnaren Carlstedt nu kunde sitta be­
kvämt i sin fåtölj och snurra tummarna 
i det trygga och stolta medvetandet, att 
hans regulatorer fyller sin plikt i in­
dustrins tjänst på samma gång som de 
oavlåtligt verkar för hans och det sven­
ska namnets popularitet ute i världen. 
Men att snurra tummarna ligger inte 
för Ragnar Carlstedt - han snurrar 
möjligen en cigarr mellan fingrarna, 
när den inte sitter i munnen, cigarren 
och Carlstedt är liksom i fråga om 
Churchill oskiljaktiga. 

På den allra senaste tiden har han 
gjort en sak, som väckt stor upp­
märksamhet i den tekniska världen, en 
sak, som visserligen inte ändrar något 
i den ursprungliga regulatorkonstruk­
tionen, men som ökar dess användbar­
het och dess precision eller kanske man 
hellre bör säga känslighet. Han har näm­
ligen konstruerat en liten luftturbin, 
avsedd att ersätta den elektriska servo­
motor, som varit ett nödvändigt tillbe­
hör till Area-aggregatet. 

Att Carlstedt kom på tanken att göra 
en luftturbin berodde på, som han själv 
berättar, att, hur märkligt det än låter, 
det finns fabriker, där man inte har till­
.gång till elkraft - här hemma är det 
nog inte så många, men väl i utlandet. 
Däremot är det vanligt att man numera 
har tillgång till komprimerad luft och 
då ger luftturbinen ett bekvämt medel 
för manövrering av regleringsventiler­
na. Det är emellertid inte bara därför 
som luftturbinen blivit så populär, den 
medger en höggradig noggrannhet -i 
övervakningen av de procedurer den ska 
kontrollera. Anledningen till att lufttur­
binen är känsligare än den vanliga elek­
triska motorn är givetvis den, att tur­
binen har mycket mindre svängmassa. 
Den är gjord av lättmetallen elektron, 
den har en diameter av knappt 1/ 2 de­
cimeter och väger endast 10 gr. Tack 
vare sin ringa massa kastar den om 
rörelseriktning med otrolig snabbhet -
omvändningen är praktiskt taget ögon­
blicklig, om den också köres med 20000 
varv/ min. 

Carlstedts luftturbin är som sagt av­
sedd att ersätta den till regulatoraggre­
gatet hörande servomotorn. För att för­
stå aggregatets verkningssätt, ska vi 
försöka oss på en summari!>l< beskriv­
ning av själva Area-principen. Tag t. ex. 
en tryckregulator för någon vätska, låt 
oss säga vatten. Ledningen, i vilken 
trycket ska hållas konstant, står genom 
ett rör i förbindelse med impulsorganet. 
Detta utgöres av ett tryckkänsligt mem­
bran, innesluten i en s. k. tryckkam­
mare. Av membranets utbuktning åt en, 
dera hållet påverkas en hävarm, som i 
sin tur dirigerar servomotorn (= luft­
turbinen) och denna å sin sida är via en 
utväxling kopplad till själva reglerings-



ventilen, som ökar resp. stryper av vat­
tentillförseln till ledningen. 

Den första Arearegulatorn konstrue­
rades för att reglera koncentrationen 
i pappersmassan innan denna går ut på 
viran. Det är klart att ett pap­
pers jällma kvalitet ytterst beror på 
att massan på viran har ~å konstant 
konsistens som möjligt. Det var Skut­
skärs cellulosafabrik som först efter­
lyste någon fullt pålitlig regulator -

. man hade ju också före 1917 reglerings­
anordningar, men dessa ansågs inte fullt 
tillfredsställande. Bolaget vände sig då 
till A.-B. Lux i Stockholm, där just 
Carlstedt vid den tidpunkten var an­
ställd som konstruktör. Carlstedt fick 
uppdraget att resa upp till Skutskär för 
att titta litet närmare på vad det var 
fråga om. 

Han kom, såg - och så föddes Arca­
principen. Enligt denna konstruerade 

- han en regulator, som visade sig 
ögonblickligen fylla de krav man hade 
på en effektiv reglering. Carlstedt er­
bjöd då Lux sin uppfinning men bo~ 
laget tackade nej, man ansåg att re­
gulatorer låg för långt vid sidan av det 
övriga tillverkningsprogrammet, varför 
man gav Carlstedt fria händer att ex­
ploatera sin apparat bäst han ville. Han 
lät inte detta sägas sig två gånger. Han 
slutade sin anställning och med de 300 
kr han hade avlagda hyrde han sig en 
tvättstuga och satte i gång med att göra 
regulatorer. Det dröjde inte länge förr­
än industrins män fått ögonen på Carl­
stedt och hans regulator, beställningar­
na började dugga tätt och Carlstedt 
måste tänka på att betydligt utvidga 
verksamheten. Så bildades A.-B. Arca­
regulaJorer 1918 med ett aktieka~ital 
av 500000 kr, senare höjt till 750000 
- numera äger Carlstedt praktiskt ta­
get hela företaget och är alltjämt trots 
sina 67 år dess tekniske och kommer­
sielle ledare. 

Man kan förstå att Carlstedts regula­
tor väckte uppseende oCh att den hastigt 
blev populär. Area-namnet garanterar 
nämligen att - om Vi. tar som exempel 
en konsistensregulator för pappersmas­
sa - att massalagret på viran inte va­
rierar mer än högst 0,05 procent om det 
är fråga om tunnmassa och 0,1 proc. i 
f r åga om tjockm,assa. Sådan precision 
hade man minsann inte uppnått tidigare! 

Det har redan nämnts att Area-regu­
latorn kan bringas att reglera snart sagt 
varje tekniskt förlopp. Den kan också 
drivas på flera satt. Den hydrauliska 
driften var den första som kom till an­
vändning, därefter oljedrift och så elekt­
risk. Denna haT.nu i sin tur avlösts av 
den pneumatiska, som säkerligen kom­
mer att dominera regulatordriften i 
framtiden - eller så länge tills Carl­
stedt hittar på något nytt och om möj­
ligt ännu känsligare än tryckluftturbi­
nen. "På sakens nuvarande ståndpunkt" 
förefaller detta dock otroligt, ty något 
känsligare än hans lilla luftturbin kan 
man inte tänka sig. Han brukar för­
bluffa besökare i verkstaden med att visa 
känsligheten hos en temperaturregula­
tor: om man andas mycket lätt i en 
slang, som satts i förbindelse med regu­
latorns impulsorgan, ser man hur den 
reglerande kolven hastigt rör sig upp 

överst och nederst finner vi ett par historiskt 
intressanta bilder. Den övre lir den första 
regulator Carlstedt konstruerade, för Skut­
skUrs cellulosafabrik, och nederst finner vi den 
första ångreduceringsventllen han konstruera.­
de - o kså den för Skutskiir. Den övre av 
mittbilderna visar oss den moderna regulatorn 
för pappersmassa, som nn begagnas l hela 
Nordeuropa. Den nedre mittbilden visar slut­
ligen en elektrisk regulator, som licenstillver-

kas aven engelsk reguJatortabrlk. 

.... 

eller ned alltefter som andningsluftens 
temperatur varierar i styrka. Varpå 
besökaren ser fåraktigt tillplattad ut 
medan den stolte konstruktören triumfe­
rande drar några bloss på cigarren. 

Det kan kanske tyckas att tryckluft­
turbinen för all del är en trevlig sak, 
men den är ju dock bara en detalj i re­
gulatorkonstrukiionen. Ja, det är min­
sann inte bara det! Om man säger att 
Carlstedt genom sina första Area-regu­
latorer revolutionerade regleringstekni­
ken genom att möjliggöra en förut oupp­
nådd konstans i de reglerade förloppen, 
så har han med sin lilla trycklufttur­
bin gjort en revolution till: han har möj­
liggjort en hittills ' ouppnådd precision i 
regleringstekniken, en precision som lå­
ter den nämnda konstansen bli ännu 
konstantare, om nu denna komparation 
tillåtes. 

J ust detta, att genom sina konstruk­
tioner ha utvecklat precisionstekniken, 
är Carlstedts stora insats i teknikens 
historia. Hans intresse för subtila mät­
ningsförfarande tog sig uttryck redan 
1908, alltså för ungefär 40 år sedan, då 

(Forts. på sid. 28.) 
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Vi hade inte hunnit långt söder om 
Kap Horn förrän vi överraskades av 

en fruktansvärd orkan. Störtsjöarna 
vräkte över de tungt lastade fartygen 
och det omgivande havet försvann för 
våra ögon, dränktes i ett snöblandat, 
virvlande regn. Jag började ångra att 
jag över huvud taget deltog i denna ex­
pedition till den eviga isens land, infer­
not Antarktis. Men det var just mot 
denna is och köld vi gick till attack. Nu 
gavs ingen återvändo. 

När överste Fletcher f'ör nära ett år 
sedan etbjöd mig att delta i expeditionen 
som pressman, sade jag topp utan att 
tveka. Han hade förelagt regeringen en 
plan, att med atombomber spränga bort 
isen i stora delar av Västantarktis och 
sedan med hjälp av högfrekventa radio­
vågor göra landet beboeligt och grön­
skande. Regeringen var intresserad och 
erbjöd Fletcher all hjälp. Jag var jub­
lande glad åt erbjudandet. Vilka perspek­
tiv! Vilka sensationella upplevelser, som 
hägrade! 

Expeditionens start hade planerats 
äga rum i november, men redan under 
förberedelserna inträffade oväntade kom­
plikationer. Den omfattande radioutrust­
ningen, väldiga torn och hela atomkraft­
verk, som skulle sändas ned och lagras 
vid Sydpolslandets kust i förväg, blev 
inte leveransklara från verkstäderna 
förrän i början av januari. Detta kull­
kastade hela schemat, men Fletchers be­
slut gick inte att rubba. Expeditionen 
skulle iväg, om vi så blev tvungna att 
arbeta under det mörka halvåret. Det 
blev en lång väntan innan rapport änt­
ligen kom om att förexpeditionen utfört 
transporten. Vi hade tillbringat de två 
sista veckorna i den lilla hamnstaden 
Punta Arenas i Eldslandet. Signal till 
uppbrott gavs omedelbart. Vårt fartyg, 
s/ s Arica, gled ut i Magellans sund och 
kort därefter slöt huvudexpeditionens 
andra fartyg, s/ s Portland, upp vid vår 
sida. Solen sken från glasklar himmel. 
Det var en vacker dag i slutet av april. 
Ett dygn senare mötte vi de första is­
bergen. De låg där, bländande vita och 
mäktiga, stabila i det svarta vattnet. Ut­
poster till den eviga isens rike. Scenen 
ändrades eller rättare försvann under 

loppet av två timmar. Vi befann oss i 
orkanens centrum. 

Jag lämnade s/s Aricas kommando­
brygga och gick ned i lastrummet. Där 
var manskapet i färd med att surra snö­
tanksen för att inte fartygets rullning 
skulle sätta dem i rörelse. Det var dessa 
tanks, som skulle föra oss vidare över 
snövidderna sedan fartygen ankrat vid 
Charcots land. - Hallo, Burton! mull­
rade en gammal väderbiten sjögast. Sab­
la slaskande därute! Och värre får vi 
vara med om! J ag smålog och gick vi­
dare. Längre akteröver låg atombom­
berna i speciella fackverkskonstruerade 
stativ. De hade formen av låga cylind­
rar med ungefär en meters diameter. 
J ag stod en stund och tittade på dessa 
svartglänsande tingestar, som låg där, 
hotfulla, med gigantiska energimängder 
samlade innanför sitt metallskal. Tiden 
drog sig långsamt framåt och jag hop­
par över färdens besvärligheter, hur vi 
passerade polcirkeln, för att anknyta i 
igen när vi närmade oss vårt första mål 
- Charcots land. Lätta cirrusmoln täck­
te delvis den bleka himlen. Vindstyrkan 
hade avtagit, men var fortfarande gans­
ka frisk. 

Det var behagligt att för första gång-

en på många dygn sätta fötterna på 
fast mark. Vi stod på stranden av An­
tarktis, detta väldiga, outnyttjade land, 
som till areal är större än Europa. Vatt­
net hade varit djupt ända in till stran­
den och det hade gått bra för fartygen 
att ta sig fram. Längre bort på str.an­
den reste sig ett par väldiga skjul, i vil­
ka radioutrustningen hade lagrats. Någ­
ra män, som kvarlämnats för att sköta 
materielen, kom glatt skyndande oss till 
mötes. Medan manskapet lossade lasten, 
samlades en mindre grupp avsides för att 
planera färdens fortsättning. Jag såg 
dem stå på en snöbelagd kulle, med ett 
ett imponerande snömassiv i bakgrunden 
och skyndade dit. Det var två personer 
från s/s Arica, överste Fletcher med 
assistent, och fyra från "Portland". Jag 
blev minst sagt förvånad när jag upp­
täckte att det fanns en flicka i sällska­
pet. Hon fick roligt åt min förbluffade 
min och presenterade sig leende. - Vera 
Ivarsen, biolog, har kommit fi\ed för att 
studera växt- och djurvärld .. . - Walt 
Burton, journalist, har kommit ... ja, 
katten vet varför ... Jag ångrade det 
ett tag, men nu gör jag det inte längre. 
Vera skrattade. Det var en vacker jän­
ta, tjugofem år kanske. Hon var iförd 
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en pälsrock och hade dragit ned huvan 
över axlarna. Hennes bruna hår fladd­
rade i blåsten. Jag bjöd henne på en 
mugg varm choklad, som jag fått i min 
termos av kocken. Vi pratade och blev 
god!!. vänner. 

Sedan vi fick landkänning, hade solen 
flyttat sig ett stycke utmed horisonten 
och v.ar redan på väg ned. Den isbe­
lagda stranden var fylld av materiel. 
Stora snötanks, små snötanks, en del las­
tade med matvaror andra med atombom­
ber, kablar, detonatorer, nedmonterade 
radiotorn, skidor, pälsar, hopfällbara 
hyddor och vidare i det oändliga. Vag­
narnas motorer drevs med ett syntetiskt, 
köldbeständigt bränsle och varje vagn 
hade två sittplatser förutom förarens. 

s/ s Arica och s/ s Portla.nd blåste av­
skedssignaler i ångvisslorna, Hela expe­
ditionskåren stod och såg fartygen lägga 
ut från ·ishamnen och glida ut över ha­
vet. De hade order att komma tillbaka 
och hämta oss på samma plats två må­
nader senare. Signal gavs till uppbrott. 

Med brummande motorer kröp tanksen 
fram över ett svagt uppåtlutande is­
täcke. Det var allt som allt tio vagnar. 
Brummande, monotont, utan nyansskift­
ningar. Farten kunde hållas relativt 
hög - sextio kilometer i timmen. J ag 
hade föreslagit Vera att följa med i 
samma vagn som jag. Den låg på näst 
sista plats i ledet. Vi underhöll varand­
ra med allt möjligt småprat, medan vår 
förare, Carlson, satt tyst vid ratten och 
lät blicken svepa över det omkringlig­
gande randskapet. 

Efter några timmars färd var vi fram­
me vid den stora isbarriärens fot. Nu 
rådde åter den svarta polarnatten. Is­
platån var tydligen platt som en pann­
kaka på översidan, men dess väggar var 
bortåt femhundra meter höga. Och vilka 
väggar! De såg ut som väldiga kristal­
ler, spöklikt skimrande i ljuset från våra 
strålkastare. Mejselformade spetsar tor­
nade upp sig överallt. 

Besvärligheterna började. - Vi var 
tvingade att ta en omväg. Efter ett par 
timmars färd utmed isväggen stötte vi 
på en sluttning, som Fletcher ansåg kun­
de forceras. Vagnarna kröp långsamt 
uppför. Genom raviner, uppför glaciä­
rer. Larvfötternas taggar rev upp isen. 
Det började snöa. Jag tittade på ytter­
luftstermometern och såg till min förvå-
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ning att den visade minus trettiotvå gra­
der. På kort tid hade temperaturen 
sjunkit nästan tio grader. 

Det var ett dåligt tecken. J ag hade 
hört talas om dessa plötsliga ändringar. 
Det hade nästan rått vindstilla förut, 
men nu började det blåsa upp. Vera 
hade kurrat ihop sig som en katt och 
sov med huvudet lutat mot min axel. 
Den hårda vinden övergick till orkan. 
Den fruktade yrsnön var över oss. Vind­
rutetorkarna arbetade. Vi kunde nätt 
och jämt se den närmaste vagnen fram­
för oss. 

- Det är ett inferno, mumlade Carl­
son. Plötsligt gavs halttecken. I strål­
kastarljuset såg jag överste Fletcher gå 
i fårskinnspäls och lufttäta glasögon 
från vagn till vagn. Han öppnade vår 
dörr. - Vi fortsätter vidare! Vi skulle 
kunna stanna här, men snöstormen kan 
pågå flera dygn. De flesta förarna rös­
tar på att fortsätta. På återfärd är inte 
att tänka! Han slog igen dörren och 
gick vidare. - Det är vansinne, var 
Carlsons enda replik, när karavanen åter 
satte sig i rörelse. Sluttningen gick 
brant och ojämnt uppför. 

Efter ännu någon timmes färd hade 

Vera fick roligt åt · 
min förbluffade 
min---

Vagnarna kröp 
långsamt fram­
åt. Den frukta­
de yrsnön var 

över oss. 

vi nästan nått platåns yta. Tanksen 
kröp fram intill en isvägg. Larvfötter­
na bet sig fast i en ismassa, som slutta­
de åt sidan, till en början svagt, men ett 
tiotal meter längre bort övergick till en 
flera hundra meter djup ravin. Det var 
då det hände. Vår motor började hacka. 

- Har ni spikskorna på er? frågade 
Carlson. Hans röst väckte Vera och hon 
såg sig förskrämt omkring. Vi började 
sacka efter. Vagnarna framför oss hade 
försvunnit. Framför vindrutan virvla­
de endast strålkastarbelyst snö. - Ja! 
svarade jag på förarens fråga, utan att 
närmare tänka på innebörden i hans ord. 
- Det är bra! kom svaret. Koppla en 
lina mellan er! Haka fast varsin väska 
med reservproviant på bältet också! 
Motorn håller på att stoppa. Vi måste 
kliva ur och dra vagnen ur vägen för 
den, som ·kommer efter oss! 

Han hade knappast avslutat meningen 
förrän skrällen kom. Vi kastades bak­
länges. Den sista vagnen i ledet hade 
kört på oss bakifrån. Vagnarna hade 
hakat fast i varandra och råkade i glid. 
- Ut! vrålade Carlson. J ag · knuffade 
upp dörren och for på huvudet ut i snön. 
Det var glanskis inunder. Jag halkade 
runt på rygg, satte spikskorna i och fick 
fotfäste. Vagnarna började glida allt 
snabbare. Det kom ett ryck i linan och 
Vera ramlade ut genom dörren. Carlson 
hade kopplat sin lina i Vera s bälte och 
följde efter. De båda vagnarna försvann 
i avgrunden. 

Några ögonblick senare hördes ett av­
lägset brak. Jag märkte att även vi 
höll på att glida utför. J ag kämpade 
frenetiskt .. Svetten rann trots kölden. 
Carlson var ända borta vid branten och 
Veraelåg hjälplös mitt emellan oss. Den 
nyfallna snön gjorde isen ännu halare. 
Sakta men obönhörligt närmade vi oss 
avgrunden. Jag såg att Carlson fått 
upp en slidkniv och arbetade förtvivlat 
för att få fäste med den i isen. Ett 
ögonblick såg det ut som om han lyckats, 
men plötsligt bröts halva bladet av. Han 
såg en sekund på verktyget och började 
sedan bearbeta linan med bladstumpen. 

J ag stod stum. J ag fick inte ett ord 
över läpparna. Mekaniskt började jag 
dra upp Vera med linan. Hon föll i mina 
armar och grät hejdlöst. Vi var ensam­
ma kvar. Jag såg ingen ta sig ut ur 
den andra vagnen. 



Det kändes plötsligt som om en kall 
hand hade gripit om mig. Vi var lämna­
de ensamma här i isvärlden. Det skulle 
vara lönlöst att försöka följa efter den 
övriga delen av karavanen. De hade re­
dan hunnit långt före och ingen hade 
tydligen observerat katastrofen. Vi 
måste försöka ta oss ned till ismassivets 
fot igen. 

Försiktigt stapplande och trevande 
började vi gå samma väg tillbaka. Vera 
hade lugnat sig något. Jag höll henne 
om livet med ena armen och hon höll 
krampaktigt fast i mig. Snöyran var 
obeskrivlig. Den finkorniga snön träng­
de innanför våra pälsar, lade sig på 
hals och i öron, stack som nålar i ansik­
tet och murade igen ögonen. Allt om­
kring oss var ett enda iskallt, sjudande 
och virvlande halvmörker. . 

Ett tag kom vi ifrån isväggen på vår 
vänstra sida och var nära att gå rakt 
ned i avgrunden. Jag upptäckte faran i 
sista stund och ryggade tillbaka. Att ta 
sig levande härifrån verkade omöjligt. 
Åtminstone så länge snöstormen pågick. 
Men vi fortsatte ändå. Bort utmed is­
väggen, ibland krypande på händer och 
fötter. Bara bort ... bort... Jag vet 
inte hur länge vi hade hållit på, säkert 
var det ett par timmar, då väggen plöts­
ligt vek av inåt. 

Jag torkade snön ur ögonen och titta­
de upp. Vid sidan av mig var det en 
mörk öppning. Den var inte högre än 
en meter. Här kunde vi kanske få ett 
skydd för stormen. J ag kröp in på alla 
fyra och drog Vera med mig. Grottan 
vidgade sig och var i sin innersta del så 
pass hög att man kunde stå upprätt. 
Jag kom att tänka på att jag hade en 
stavlampa hängande i bältet och tände 
den. Vi befann oss ungefär tio meter 
innanför öppningen och var väl skydda­
de. 

Utanför tjöt vinden. Vera låg på 
marken, utmattad och halvsovande. J ag 
öppnade min proviantväska och plocka­
de ut innehållet. Där fanns en hel del 
metall burkar med vacuumtorkade kon­
server och en liten batterivärmd kok­
platta, som kunde hakas fast under bur-

karna. J ag värmde upp en burk corned 
beef och väckte flickan. Vi åt under 
tystnad. Den varma maten stimulerade. 
J ag tände två cigarretter och räckte en 
åt Vera. Hon sög in röken med välbe­
hag. Vi satt tryckta intill varandra med 
ryggarna mot isväggen. J ag hade släckt 
stavlampan för att spara på batteriet. 
Cigarrettglöden i Veras hand darrade. 
- Walt, sade hon. J ag är rädd ... Rädd 
för den vilda isvärlden omkring oss. 
Rädd för kölden. J ag lade armen om 
flickans axlar och kysste henne. Hennes 
pälshuva gled av. Cigarretterna föll ned 
på isen och slocknade. Utanför tjöt stor­
men och enstaka snöflingor dansade in. 

J ag vaknade elva timmar senare ska­
kande av köld. Utanför rasade stormen 
fortfarande och halvdager rådde. J ag 
väckte Vera varsamt och hon såg yrva­
ket på mig med sina grågröna ögon. 

- Oh, Walt. Jag drömde att jag låg 
hemma i min säng i Norfolk. Fönstret 
var öppet men jag kunde inte ·gå och 

r stänga det. J ag kunde inte resa mig ... 
Jag ruskade liv i henne och vi började 
klappa och dunka på varandra för att 
få blodet i omlopp. Vi kröp ut i snö­
stormen och samlade snö och isstycken 
som vi murade igen ingången till grot­
tan med, där den var som smalast. På 
så sätt blev det lite varmare. Jag gjorde 
ett litet titthål i snön och hängde 
min proviantväska för. Under ti­
den värmde Vera upp en liten kon­
servburk och vi delade på innehål­
let. 

Matförrådet måste användas 
varsamt om vi skulle ha någon 
chans att klara oss. Den chansen 
var ändå mycket liten. Det var 
lika gott att se den bistra verk­
ligheten i ögonen. Här befann vi 
oss, två människor, lämnade en­
samma i en kontinent av is och 
snö, som var större än ' Europa. 
Visserligen endast ett tjugotal mil 
från kusten, men vägen dit var 

Jag lyfte blicken OM 
fick se en jättealba­
tross cirkla över 

oss . •. 

, 

allt annat än lätt. överste Fletcher skul­
le säkert göra vad han kunde för att 
finna oss, men vem kunde finna något i 
detta snöfyllda mörker. 
I Jag satt och stirrade in i röken från 
min cigarrett. Dina dagar är nog räk­
nade, Walt! malde det inom mig. Du 
har stora chanser att bli kvar här för 
evigt. Vad ska du göra om du trots allt 
lyckas ta dig ner till kusten? Fartygen 
kommer inte tillbaka förrän om två må­
nader. 
I En hårlock kittlade mot min kind, jag 
vände på huvudet och såg in i Veras 
ögon. Det låg något av förtroende och 
tillit i blicken. Hon trodde på, att jag 
skulle kunna klara oss bägge härifrån. 
Hon anförtrodde sitt liv i mina händer. 
J ag måste klara det! 
1 Så förflöt tretton dygn iisgrottan, 
medan stormen utan uppehåll rasade 
utanför. J ag var mycket noga med att 
dra upp min klocka ordentligt. Det var 
vår enda möjlighet att kunna hålla l'eda 
på dagarna och vädersträcken. När jag 
på morgonen det fjortonde dygnet titta­
de ut genom hålet i snöväggen, såg jag 
en flik aven blå himmel. Jag gav upp 
ett glädjetjut, sparkade bort snön och 
kröp ut. Blåsten hade avtagit och endast 

(Forts. på sid. 34.) 
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Et-I 'DE 

POlyneSierna företog 
båtfärder från ö till ö, 
flera tusen kilometer. 

enormt långa 
mången gång 

De var de första att segla och navigera 
efter stjärllorna. 

De polynesiska folkvandringarna före­
togs med hjälp av stora båtar av denna 
typ, med plats för mer än 400 personer. 
Hövdingens hydda var uppförd längst 
akterut. . 

Dessa segelfartyg kunde gå snabbare 
än clipperskeppen. 

Det sista fartyget av denna typ obser­
verades av kapten Cook vid en av hans 
resor. 

1. Skrovet göres aven stock. 
2-3. Bearbetningen sker med hjälp av stdlverktyg 

och eld, och arbetet tar en tid av 8-10 mdnader 
i ansprdk. 

4. Utriggaren fästes vid det färdiga skrovet. 
s.. Farkosten är sd smal, alt båda benen ej fär 

plats i bredd, vallen har dd· svårare att sid in 
i bdten, och snabbheten blir oerhört stor. 

6-7. Den riggtyp, som företrädesvis användes 
numel'a. 

8. Stäven har tagit intryck av dngfartygens ut­
seelLde. 

9. Liten typ. 
10. Polynesisk catamarantyp för 400 personer. 

" 
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QALPH LYSELL .. ... -

chtlllt 
TF A -lruahna 
Över Söderhavets böljor och Nordens isar färdas ing. Lysell 
med samma suveräna elegans på dessa sidor. Ni kan själv 
bygga den tjusiga farkosten efter de utförliga ritningar, 
som TfA:s Hobbytjänst lmmmer att tillhandahålla. Är ni 
händig klarar-ni saken redan med de råd ing. Lysell ger här. 

Skrovet. 
Skrovet bygges på segmentforma­

de furuspant, alla med samma ra­
die. Stävs tyckena göres av massiva 
furublock. Spanten sammanhålles 
aven bottenribba av furu samt av 
bordläggningen, som utgöres av 5 
mm masonite. Utanpå masoniten 
fastskruvas en kölribba. 

Mastfisken göres av fyra furu­
bräder, som hopsättes till ett rör, 
där masten passar. 

Kanaka Maru kal­
lar Ralph Lysell 
sin polynesinspire­
rade konstruktion, 
som presenteras i 
olika skepnader, 
som isjakt, som 
seglande utriggare, 
som paddelkanot 
och som racersen­
sation. En Tf A­
nyhet i klass med 

våra bästa. 

Däcket består av masonite, lagd 
på en längs kanten gående furu­
bräda. En eklist avslutar däcket vid 
relingen. I för och akter är kant­
förstärkningen utförd av ett utsågat 
ekstycke. 

I däcket inlägges längst bak en 
förskruvning, varigenom vattnet 
kan hällas ut. 

Vid byggandet spikas lämpligen 
spanten med vidfästade relingbrä­
der fast upp och ned på en kraftig 
planka, varefter bottenribban fästes 
vid spanten. Därefter pålägges 
masoniteskivan och fästes vid bot-o 
tenribban. Nu kan masoniten böjas 
ned och fastsättas vid relingbrädan. 
Efter alt bottenribban fastskruvats 
kan skrovet lösgöras från plankan 
och däcket fästas. 

Riggen. 
Riggen utgöres aven kort mast 

samt ett trekantigt segel, fästat på 
en bom. Seglet revas genom att 
rullas upp på bommen. 

(FO'1'ts. på sid. 9!.) 
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r:;::o::go:: :: n7c=:l: : det 
är en erfarenhet som mången gjort 
då han lyssnat på ett intressant 
program men stationen plötsligt 
försvunnit för att efter en stund 
åter komma tillbaka. I nedanstå­

ende artikel av E . Weimedal för­
klarar författaren detta 'Och andra 

I 
problem genom en redogörelse för J 
radiovågornas utbredning. 

we .. - .... fru: r e tt .... .,. ............. 

Röd lampa lyser över studions samtliga 
dörrar: Sändning pågår. En grön 

lampa tänds i studions veckade vägg: 
Klart. Dirigenten stiger upp på sitt 
podium och slår med taktpinnen tre slag 
mot notställets kant. Stråkarna höjs, 
blåsarna fukt3,J" sina läppar, hela orkes­
tern lystrar. Och så fylles studion av 
välljud. Den första tonen har i samma 
ögonblick den föddes med svindlande 
snabbhet burits ut till lyssnande öron 
runt om i världen. Talet eller tonen, 
som når mikrofonen, försätter dess mem­
bran i svängning. Detta membran, vil­
ket exempelvis i den nu mest a,nvända 
bandmikrofonen består av ett ytterst 
tunt - ca 0,005 mm - veckat band av 
aluminium, är upphängt i ett magnet­
fält. Härvid bildas i bandet en mycket 
svag elektrisk ström med variationer i 
takt med den talade eller spelade tonen. 
Dessa lågfrekventa svängningar för­
stärks sedan i olika förstärkare, tills de 
blir dugliga att släppas ut på sända­
rens bärvåg. 

Modulering. 
I sändaren alstras högfrekventa elek­

triska sv:ängningar, som vi kort och gott 
kallar radio svängningar och vilka nu på 
egen hand ger sig i väg ut i rymden i 
form av elektromagnetiska vågor, fig. 
l a. När nu program går ut från stu­
dion tillkommer de förut omnämnda av 
mikrofonen alstrade lågfrekventa sväng­
ningarna, fig. l b, här representerande 
en viss ton, som spelats eller sjungits 
framför mikrofonen. Vi har nu fått fär-
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digmodulerad högfrekvent växelström 
eller kort och gott modulerad bärvåg, 
fig. l c. Nu är att märka att svängning­
arna hos den högfrekventa strömmen i 
a och c egentligen skulle ligga mycket 
tätare på tidsaxeln än vad de nu gör i 
förhållande till svängningarna hos den 
lågfrekventa strömmen, men de är med 
avsikt isärdragna för att göra bilden 
tydligare. Och här ska vi nu följa bär­
vågen på dess väg genom rymden. 

Vad år våglångd? 
När man ska förklara vad radiovå­

gor är, brukar man ta till exemplet· med 
stenen, som kastas på en lugn vatten­
yta. Härvid uppstår som bekant vågor, 
vilka från centrum, där stenen slagit 
ned, cirkelformigt breder ut sig åt alla 
håll. Avståndet från toppen aven våg 
till toppen på nästa kallar man våg­
längd. En vågrörelse sker alltid med en 
viss frekvens. Frekvenstalet anger det 
antal vågor, som passerar en given 
punkt under en viss tidsperiod. Om vå­
gorna är långa, är det tydligt, att det 
blir ett mindre antal än om de är korta, 
för såvitt de i båda fallen rör sig med 
samma hastighet. Frekvensen står såle­
des i omvänd proportion till våglängden. 
Mellan våglängd och frekvens råder 

3.108 3·10" 
sambandet: Å = - -f-eller f = --Å-

där Å är lika med våglängden i meter 
och f är lika med frekvensen i sväng­
ningar eller perioder pr sekund. Räknar 

Fig. 1. a betecknar de i 8ändaren alstrade 
högfrekventa svängningarna, b visar de från 
mikrofonen komna lågfrekventa 8vängnlngar­
na, som då de kommer in på sändarens hög­
frekventa svängningar bUdar den färdlgmodu-

Jerade blirvågen c. 

vi sedan med att en kiloperiod är lika 
med lOOO svängningar och att en me­
gaperiod är lika med l 000 000 sväng­
ning'ar, behöver vi inte plocka med så 
många nollor vid omvandling av fre­
kvens till våglängd och tvärtom. 

Liksom vatten vågorna breder ut sig i 
vida kretsar kring stenens nedslag, bre­
der även radiovågorna ut sig kring sän­
darens antenn, men inte bara utåt si­
dorna utan också uppåt. De vågor, som 
breder ut sig' horisontellt längs marken, 
kallas markvågor. Dessa vågor dämpas 
emellertid ut ganska snart av jordytan, 
och ju kortare våglängden är, desto 
mera dämpas markvågen. Bor man allt­
så relativt nära en radiostation och stäl­
ler in sin mottagare på denna stations 
frekvens eller våglängd, så är det sta­
tionens markvågor man fångar upp. På 
längre avstånd från sändarstationen är 
det rymdvågorna, som tas upp av mot­
tagarantennen, medan markvågorna då 
dämpats ut och inte längre når fram. 

Nu är vår atmosfärs översta lager så 
beskaffade att de bryter dessa rymdvå­
gor och återkastar dem mot jordytan, i 
atmosfären äger nämligen en företeelse 
rum som benämnes jonisering, varmed 
förstås sönderdelning av ett ämne i po­
sitiva och negativa smådelar, varvid ett 
elektriskt fält erhålles, vilket kommer 
radiovågornas strålning att under olika 
omständigheter bli underkastade en del 
förändringar. Funnes nu icke atmosfä­
rens översta joniserade luftlager skulle 
rymdvågorna ge sig i väg rakt ut i rym­
den och vi skulle inte få någon glädje 
av dem. Nu träffar de /emellertid jono­
sfären, vars undre lager har fått namn 
efter den engelske fysikern Heavyside 
och blivit kallat Heavysideskiktet, samt 
kastas tillbaka till jorden. 

Heavysideskiktet befinner sig enligt 
uppmätning på en höjd av cirka 60-
300 km över jordytan. Dess reflekteran­
de eller brytande förmåga varierar i 
samband med skiktets jonisation, som 
synes stå i samband med solstrålningen. 

Vi sade nyss beträffande rnarkvå­
gorna, att ju kortare våglängden är, 
desto mera dämpas dessa vågor ut. Med 
rymdvågorna är förhållandet omvänt. 
Rymdvågor med lång våglängd har 
sv~rt att ta sig fram, under det att 
rymdvågor med kort våglängd tar sig 



fram snart sagt under vilka förhållan­
den som helst. H ur förklaras då detta? 

Jo, radiovågorna bryts olika. Ju 
större våglängden är, desto kraftigare 
blir brytningen mot Heavysideskiktet. 
De långa vågorna återkastas alltså for­
tare mot jordytan och hinner följaktli­
gen reflekteras flera gånger än de korta 
vågorna. Och varje sådan reflexion med­
för, som vi nog kan räkna ut, en dämp­
ning av vågorna. De korta vågorna, vil­
ka tränger djupare in i skiktet, reflek­
teras ett färre antal gånger och dämp­
ningen blir mindre. Om nu skiktet tän­
kes flyttat högre upp i rymden, kommer 
vågorna att reflekteras ännu färre 
gånger och dämpningen blir ännu 
mindre. 

Detta fenomen äger också rum i verk­
ligheten. Under nattens timmar och un­
der vintermånaderna befinner sig Heavy­
sideskiktet högre upp, medan under da­
gen och under de ljusa sommarmåna­
derna skiktet 'är tämligen lågt beläget. 
Detta sker under solstrålarnas inverkan. 
Man har funnit, att de korta vågorna 
ibland går fram alldeles för lätt i rym­
den så att de kanske aldrig åter bryts 
ned till jordytan. Därför använder kort­
vågssändarna metoden att byta våg­
längd. På dagen sänder de på vågläng­
derna mellan 13 och 25 meter, och flyt­
tar sedan på kvällen och natten över till 
våg1ängder mellan 31 och 52 meter. 

Hur långt når nu markvågorna re­
spektive rymdvågorna ? J a, på den frå­
gan är inte lätt att lämna några exakta 
siffror. Det område över vilket mark­
vågorna är hörbara kallas inre zonen. 
Denna kan åt ett håll sträcka sig 
50-60 mil eller längre, medan den åt 
ett annat håll inte når längre än en 
eller annan mil. Detta beror nu inte på 
att sändarstationens antenn släpper ut 
radiovågorna olika åt olika håll, utan 
får helt tillskrivas de geografiska för­
hållandena. Markvågorna når naturligt 
nog längre, när de har att gå över vat­
ten och slättland än vad fallet är när 
höga berg och stora skogar är i vägen 
och starkt dämpar strålningen. 

I själva verket torde det vara uteslu­
tet att i vårt land med dess terrängför­
hållanden nås av markvågorna från en 
sändare belägen så långt från vår mot­
tagare som 50 eller 60 mil. Men även om 
så vore fallet, så är mottagningsförhål­
landena på den från sändaren längst 
bort belägna halva denna distans allt 
annat än goda. Vid ungefär 15----25 mil 
börjar nämligen rymdstrålningen, allt­
så de mot Heavysideskiktet reflekterade 
vågorna, att göra sig märkbar. Men 
eftersom nu de reflekterade rymdvå-

En schematisk fram­
ställning av radiovå­
gornas ungefärI1ga 
strålning och skUll1&­
den i Heavyside8klk­
tets placering under 
dag och naU med 
diirav följande skill­
nader l mottagnlngs-

förhåUandena. 

gorna haft en läng­
re väg att gå än de 
direktgående mark­
vågorna, så är det 
tydligt, att en viss 
differens uppstår 
dem emellan. De 
stöter följ aktligen 
ihop, ena stunden 
så att de samver­
kar men andra 
stunden så att de 
motverkar varand­
ra. Vi har alla va­
rit ute för detta 
fenomen. Ljudet 
blir med ens sva­
gare och kan till 
och med alldeles dö 
bort för att efter 
några sekunder 
komma tillbaka. 
Efter ytterligare 
några sekunder 
upprepas samma 
sak. Vi råkar då 

Långa våg.or /\IV\ ----=­
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befinna oss i ifrågavarande sändares in­
terferenszon, där vår mottagning be­
sväras av fading, vilket ord kan över­
sättas med försvinnande eller småning­
om avtagande. 

Utanför denna interferenszon, dvs. 
efter 50-60 mil från sändaren, kan vi 
anse markstrålningen helt utdämpad 
och rymdstrålningen den allenarådande. 
Denna zon, rymdstrålningszonen, sträc­
ker sig- under goda förhållanden över 
distanser upp till cirka 400 mil eller 
ännu längre. Och inom denna distans 
har vi åt alla håll en mängd radiosta­
tioner med rika tillgångar på under­
hållningsprogram, varför vi bland mäng­
den bara har att välja den bästa och 
mest störningsfria. 

Ultrakorta radiovågor. 
För att göra denna artikel om radio­

vågornas uppkomst och utbredning än 
mer fullständig och med tanke på ama­
törsändningen som nu smått åter kom-

Skiss över de ultrakorta 
vågornas utbredning och 
diimpnlnlr. S är sändaren, 
1\11 en mottagare som nås di­
rekt av de utstrålande mark­
vågorna medan 1112 är en 
mottagare dit vågorna inte 
når pij grund av att ett högt 

berg I1lrlrer hindrande 
emellan. I\ls kan ej hel­
ler nås på lrrund av Jord­
ytåns buktning. 1114 och 
1\1~ "isar rymdstråining, 
som vid denna hölra fre­
kvens ej reflekteras av 

Heavysldeskiktet 
utan rusar igenom 
och tlåledes a1drllr 
återkommer till JOTd-

ytan. 

mit i gång, är det skäl att ägna intresse 
även åt ultrakortvågen. De ultrakorta 
radiovågorna, vilka omfattar området 
från 10 meter och nedåt, varav vågorna 
under 1 meter även benämnes mikrovå­
gor, skiljer sig från de vanliga radiovå­
gorna huvudsakligen därigenom att de 
har optisk räckvidd och ej återkastas av 
Heavysideskiktet. Man är sålunda vid 
ultrakortvåg helt hänvisad till markvå­
gen. De ultrakorta vågorna dämpas 
starkt i terräng, varför man har att 
söka sig upp på högt belägna platser 
för att nå större räckvidd. Därför är de 
för ultrakortvåg avsedda: apparaterna 
- både sändare och mottagare - syn­
nerligen lämpliga, emedan de kan byg­
gas med så små dimensioner och så liten 
vikt, att transporten av dem blir myc­
ket lätt. En annan bidragande orsak till 
de ultrakorta vågornas lämplighet för 
experiment med portabla apparater är, 
att försök med riktad sändning kan gö­
ras, då antennen kan vara av mycket 
blygsamma dimensioner. 

Som nämndes kallas de ultrakorta vå­
gorna under 1 meter, dvs. decimeter-, 
centimeter- och millimetervågorna för 
mikrovågor. Dessa vågor har befunnits 
kunna överbrygga en räckvidd vida 
överträffande den optiska räckvidden. 
Om hur vågorna i detta fall utbreder 
-sig är ännu inte mycket känt, men det 
är inte alls otroligt att dessa vågor i 
form av markvågor följer jordytans 
buktighet. 

Det är tydligt att mycket inom radio­
tekniken ännu är outforskat, mycket 
110m i en framtid kan få oanade använd­
ningsmöjligheter. Vi inom radiotekni­
ken verksamma yrkesmän och amatörer 
har här mycket att uträtta. 
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TfA:s julnummer innehålIer julklappar för hela året, det är en god sak som 
alIa är eniga om. En av de mest välkomna genom åren torde dock bröderna 
Ekholms dykarhjälmskonstruktion ha varit. Den mottogs med enastående entu­
siasm och har berett svensk ungdom verkliga högtidsstunder. Berättarna av 
dessa upplevelser på sjöbottnen är därför angelägna om att också få göra 
sig till tolk för den tacksamhet som Tf A :s dykaramatörer hyser till den 
stronga ekholmska brödratrion. 

Ur Björn Svenssons dykarloggbok. 
Tisdagen den 18 juni 1946. 
Temperatur i vattnet 19 grader, i luf-

ten 22 grader. Den första dykningen. 
Dykarutrustningen kördes ut till sjön 
Trösken invid Furuvik En välvillig 
viIIaägare ställde en roddbåt till vårt 
förfogande. "Grunkorna" lastades i och 
dykaren hoppade i vattnet. Båten sköts 
ut så långt att dykaren nätt och jämt 
bottnade och hjälmen lämpades över 
bord. Den hängde nu elL bit under vat­
tenytan. Pumpen började arbeta och dy­
karen gjorde ·sig klar att "gå ner". Ef­
ter ett djupt andetag försvann dyka­
rens huvud under vattnet. Han hade nu 

överst ligaren och dykaren vid sln hjälm 
mcd samtliga tillbehör. Tyngderna utgöres 
av färdiggJutna slittmasklnstackor som lir 
avsågade på mitten. De mindre bitarna 
sitter fast med remmar och de större med 
tillhJälp av särskilda krokar. Därunder sy­
nes dykaren llörd hjälmen lnnan han ger 
sig ned pi, önnlngebyfJlirdens botten. Se­
dan följer ytterligare två nedstlgnlngs­
bilder. Det lir pappa Svensson själv som 
står vid pumpen och plankan som sticker 
ut till vlinster på nedre bilden är en åra 
på fotografens båt. 

simmat ner till hjälmen och stuckit in 
huvudet i den. De som satt i båten såg, 
hur hjälmen började röra på sig där 
nere på bottnen. Först gick dykaren 
mot land, men när han märkte, ~tt 
hjälmen stack upp ovanför vattenytan, 
vände han och gick utåt i stället. Efter 
en stund kom det ett ryck i Hnan, som 
förkunnade att dykaren viIle upp igen. 
Hjälmen hissades upp till vattenytan 
och dykaren simmade ur den. De största 
tyngderna lyftes av och dy,karhjälmen 
lämpades upp i båten. Dykaren hade 
nästan inte sett någonting för vattnet 
var alldeles brunt. Vid ett par meters 
djup hade det börjat värka i öronen, 
men denna obehagliga känsla hade för­
svunnit, efter det att han hade svalt ett 
par gånger. Dyktiden hade uppskattats 
till ungefär sex minuter och djupet, som 
dykaren befann sig på, till tre och en 
halv meter. 

Söndagen den 80 juni. 
Temperatur i vattnet 18° C. I luften 20° 

C. Dykarutrustningen, som nu över­
förts till Åland, lastades i en roddbåt 
<lch vi rodde ut till en .segelbåt, som .,en 

god vän till mig rådde om. Ef­
ter en lyckad seglats hanmade 
vi till sist ute i havsbandet på 
en kobbe som heter 'Måsskär. 
Båten lade till vid en brant 
klippa vid skärets östra sida. 
Dykarhjälmen gjordes klar på 
segelbåtens akterdäck. Vatt­
net var klart som kristall. J ag 
hoppade i vattnet och hjälmen 
firades ner över mina axlar. 
J ag såg segelbåtens ' köl och 
roder lika tydligt, .som om det 
hade varit uppe på land • . Ner­
färden hade börjat. Jag ding­
lade långsamt ner emot bott­
nen SOl,ll jag tydligt såg en 
tre, fyra meter under mig. Nu 
började det värka i öronen 
i$~: Jag försökte svälja. Men 
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det g;ck inte, i ren desperation började 
jag klunka ner saltvattnet, som nådde mig 
upp till halsen. Jag- m" säga att det 
smakade lite konstigt tillsammans med 
tuggummit, som jag- idis.c:lade på. Vär­
ken i öronen slutade emellertid nästan 
genast. Med ens befann ja~ mi~ på 
bottnen. Jag- böide mig- framåt och lät 
vattnet spola över gll'lset, för det h:tde 
bildats imma på det. Efter en litE'n vilo­
paus startl'lde iag- en rundvandrin!!' i 
detta p'aradis. Den skönhet ~om brende 
ut si!!' runt omkring mi!!' går inte. att 
be~kriva, den måste ses. Jal!' sänkte ynig 
sakta ner på knä och höriane unnersöka 
bottnen. Det stnd ml'!'slor litet här och 
var i sanden. Uppe vid ytan såp' iag- nå­
!!,onting knmma ner emot mi!!'. Det visa­
de si!!' v:tra min bror som knm nersim­
mande för att se van ja!!' hanp för mi!!,. 
Han k",." aldY;p' ända ner till mig för 
hans lilla 111ftförråd räckte intp till, 
utan han vände och simmade tillbaka. 
Det !'å!!' mvcket skoiigt ut, Ja!!' tog tag 
j säkerhet~liT1l'1n. som sitter f3lSt i övre 
kanten nå hiälmen och his.c:ane upp mig-. 
Det haCle varit en av de intressantaste 
unnlevelser, jap' nå!!'onsin varit med nm. 
Dvktiden var fiorton minuter och dyk­
djupet sex meter. 

Frllr1nqr'm den 2 aU,Qusti. 
Vattentemperaturen 20' C. Luften 21' 

C. Denna dykning utfördes vid en 
åTl!!båtshrvO'!!'a vin Lemströms kanal, 
Åland. Hiälmpn gjordes klar för dyk­
ning orh jag- klättrade ner för en ste!!'e, 
som befann sig på bryggans västra siCla. 
När jag kom så långt. att vattnet nåd­
de mi!!, till halsen, gav ja!!' ett tecken 
till dem, som pumpade och skötte slangen, 
att de skulle fira ner hiälmen till mig. 
När 'jag- kände, att hiälmen vilade på 
mina axlar. böriade jag klättra ner till 
bottnen. V;i] nerknmmen pustade jag ut 
ett tag, för nerfärden hade 
varit ganska ansträngande. 
Runt omkring den bastanta 
stockbryggan låg det fullt 
med abborrar och vilade sig. 
De blev inte alls rädda, när 
de fick se mig, snarare tvärt-

Samtliga bilder på denna sida 
togs vid en av de fö~sta provdyk­
nlnprna med bröderna Carle s 
dykarapparat och allt fung-.. ra,le 
till belåtenhet. Amatördykarna 
väckte stor uppmårksamh .. t bland 
de övriga badande. Bilden här 
b!'edvld till höger ha!' dock tagits 
vid ett senare t1l1fäUe då man 
vunnit större säkerhet. och dn de 
upp!'/lrda våg-orna Inte aVRkräck­
t". Öv .. ~ huvud 111' d .. t !'oHItt; att 
finna att det Inte kommit In nå­
gon rappon om oly<,kor I anled­
ning av bröderna Ekbolms arti­
kel. 

HjlUmen s1lttes på och dy­
karen gö!' sig- beredd att sti­
ga ner tUI flska!'nas !'Ike, el­
ler som han själv skriver I 
sina kommentarer till bil­
den diirunder "på väg ner 

till nilcken." 

om. De kom framsimmande emot mig 
och jag hade nästan svårt att hålla 
dem på avstånd. Ett par pojkar stod på 
bryggan och metade. Då och då för­
svann en abborre upp igenom "kvicksil­
verytan" som utbredde sig ovanför mig. 
Det var rätt kallt i vattnet häl' nere. 
Jag kände mig ganska frusen, så jag 
begav mig iväg bort emot stegen. När 
jag kom med hjälmen ovanför vatten­
ytan, lyftes den av mig och jag klättra­
de upp. Dyktiden uppskattades till tio 
minuter. Björn. 

Från sjöarna i Dalom. 
B rÖderna Gunnar och Gösta Carle i He-

demora hör också till dem, som greps 
av "dykarflugan". På den ekholmska 
konstruktionen vidtogs några smärre 
ändringar. Rutan breddades och 6 mm 
fönsterglas användes. Som slang använ­
des en 20 m lång trädgårdsslang och för 
pumpningen en vanlig bilpump. 

Gösta Carle, som till yrket är radi,otek­
niker byggde in en mikrofon, ett batteri 
och hörlurar i apparaten. Därigenom 
kunde dykarna även samtalsvis stå i 
kontakt med ovanvärlden. 

Hela materialkostnaden gick genom 
fördelaktiga inköp på ca 30 kronor. 

De första dykningarna ägde rum re­
dan under förra sommaren och bilderna 
stammar huvudsakligast från dessa. Del 
var Gunnar Carle som svarade för prov­
turen vilken blev 6 min. lång på 3 m 
djup. Nu är det ingen svårighet att 
klara både längre tid och större djup. 
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Plasticshöljen förhindrar nedrostning 

T?'e moment i skyddshöljets påförande, 

Under de senaste åren har plastics kom-
mit till användning inom de mest 

skilda områden, I USA har man i allt 
större utsträckning börjat anlita denna 
verkligt nyttiga produkt som emballage 
för dyrbara maskiner och vapen, som be­
höver lagras en längre tid, Genom den­
na metod undvikes nedrostning, 

Den amerikanska flottan har också 
begagnat sig av ' denna möjlighet, På 
2000 krigsfartyg har sålunda kanoner 
och dyrbara maskiner försetts med höl­
jen av plastics. 

Bilden längst t. v. visar hur det går 
till då plasticshöljet fabriceras. Innan 

Velenskapsstad i Detroit 
G eneral Motors har påbörjat byggandet 

aven stor vetenskapsstad strax utan­
för den kända amerikanska bilstaden 
Detroit. En av fÖ'retagets tecknare pre­
senterar här hur anläggningen kommer 
att ta sig ut, då den är färdigbyggd. 

Byggnaderna koncentreras kring en li­
ten sjö. Längst fram till vänster ligger 
administrationsbyggnaden och längst 
fram till höger ligger avdelningen för 
undersökning av formgivningens prob­
lem. Omedelbart ovanför denna ser man 
avdelnin!!,en för avancerad inl!enjörsve­
tenskap. I byggnaden just till höger om 
vattentornet är avdelningen för under­
söknin~ar av arbetsprocessen inrymd, 
och vid sjöns övre ända är de stora forsk­
nmgslaboratorierna placerade. övriga . 
byggnader representerar ett ännu icke i 
detalj beslutat utbyggnadsprogTam. 
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plastics-massan påsprutas övertäckes 
alla skarpa kanter på maskinen med dy­
nor och maskinen förses med ett glest 
nät av tygremsor. Genom besprutning 
åstadkommes först ett tunt spindelvävs­
liknande lager som görs kraftigare ge­
nom ytterligare besprutning. Höljet be­
sprutas slutligen med aluminiumfärg. 

Ånga och luft suges ut genom små hål 
som sedan tillslutes (mittbilden) . Vid 
behov kan också ett transparent fönster 
appliceras. 

Bilden längst t. h. visar hur man med 
ett enkelt snitt kan avlägsna höljet, då 
maskinen ska tas i bruk. 

TEKNISK 

• PRODUKTIONEN AV RADIOMOT­
tagare i USA slog under oktober alla ti­
digare månadsrekord och allt tyder på 
att årsproduktionen kommer att över­
träffa t. o. m. förkrigsårens. 

Medlemmarna av Radio Manufacturers 
Association tillverkade under oktober 
över 1.670.000 apparater, jämfört med 
1.323.000 i september. 

Om denna produktionstakt fortsätter 
anses den högsta åTsnoteringen före 
USA:s inträde i kriget - 13.623.000 ra­
diomottagare och satt 1941 - komma 
att inte bara uppnås utan också över­
träffas redan vid utgången av november. 

• PLASTICINDUSTRIN I USA HAR 
under de senaste tio åren vuxit så att 
dess varuförsäljning ökat från 20 mjl­
joner dollar 1936 till beräknade 150 mil­
joner dollar 1946. Bland industrimän 
räknar man allmänt med att inom blo.tt 
några år kunna överskrida gränsen - en 
miljard dollar. 

Enligt vad New York journal of com­
merce förklarar, har denna expansion 
till största delen möjliggjorts genom det 
betydande stöd som producenterna av 
plasticvaror gett den tekniska forskning­
en på detta område. 

• OMKRING 25 MILJONER TELEVI­
sionsmottagare kommer att finna köpa­
re enbart i USA under de närmaste tio 
åren, enligt vad Radio Manufactures As­
sociation förklarar. 

Redan inom ett å'f förutspås tele­
visionen ha blivit en kommersiell rea­
litet över hela Amerika och televisions­
industrin väntas ge full sysselsättning 
åt 2,5 miljoner personer. En ordinär te­
levisionsmottagare beräknas kosta mel­
lan 250 och 400 dollar plus skatt. 



Amerikansk soldat 
med en tidig mo­
dell av " Snooper­
scope", varigenom 
han i absolut mör­
ker kan se flera 

hundra meter. .J 

kades, vilken vid armeprov visade att 
föraren i en spaningsbil kunde köra mel­
lan 65 och 80 km i timmen på den mör­
kaste väg med absolut trygghet för sig 
själv och andra åkdon. 

Vetenskapsmännen började anse att de 
kommit in på ett intressant spår. Kon­
vojer kunde nu färdas nattetid i täta 
formationer med topphastighet och utan 
att några strålkastare skvallrade om var 
de befann sig. För rekognoscering börja­
de de tänka sig möjligheten av att an­
vända det nya "ögat" med sökarljus med 
infraröda strålar. Sökarljuset dirigera­
des mot en kustlinje ett par kilometer 
längre bort. Strålen var osynlig för blot­
ta ögat, men när det infraröda "ögat" 
riktades mot kustlinjen var den tydligt 
synlig. 

Senare gjordes ytterligare prov med 
rörliga åkdon under månlösa nätter. 
Lastbilar och tanks kunde lokaliseras 
på ett avstånd av 650 meter fastän de 
på detta avstånd inte kunde identifieras. 

Laboratorieundersökningarna intensi­
fierades sedan för att '''ögat'' skulle 
kunna inmonteras i en flyttbar anord­
ning och "sniperscope" (prickskyttesko­
pet") och "snooperscope" ("Spanaresko-

Infrarött lj'us - människans kattögon 
Insvept i mörker, i skydd av den mån-

lösa natten gled spionen ljudlöst fr~m 
utefter muren. En gevärs flamma blixt­
rade till hundra meter därifrån samti­
digt som kulan trängde in i hans bröst. 
För sig själv och sina kamrater hade 
han varit osynlig, trygg i skydd av 
camouflage och mörker. För den vakan­
de prickskytten hundra meter bort hade 
han tydligt avtecknat sig i ett spöklikt 
sken. Under krigets sista månader i 
Europa och vid Stilla havet hade fasor­
na ökats med det osynliga men seende 
ögat - geväret som ser i mörkret. 

I dag har detta "svarta ljus" en nyt­
tobringande och värdefull framtid tryg­
gad inom det fredliga arbetet. Industri­
ella operationer, som måste utföras i 
fullständigt mörker kommer att dra stor 
nytta av detta elektronteleskop, polisens 
al'bete kommer därigenom att underlät­
tas när det gäller bevakning nattetid 
och det har redan visat sig användbart 
vid nattlig körning. 

Elektronteleskopet. som i Amerika är 
vanvördigt känt under sina två former 
såsom "sniperscope" (geväret som letar 
upp ett mörklagt mål) och "snooper­
scope" (en mindre livsfarlig manick som 
gÖl' spanaren oberoende av bristen på 
ljus), infördes mot slutet av kriget så­
väl inom den tyska som den amerikanska 
armen. Båda dessa uppfinningar är i 
princip avlägsna släktingar till Orthi­
con-röret, televisionskameran, som till­
verkades i Radio Corporation of Ame­
ricas laboratorier redan så långt tillbaka 
som 1929. 

Det hela bestål' i korthet aven in­
frarödstrålkastare och ett "öga" som tar 
upp de infraröda reflexerna från det 
föremål som befinner sig framför det. 
ögat, dvs. bildröret är knappa två tum 

långt och fyra tum i diameter. Främre 
väggen är på insidan belagd med ett ke­
miskt ämne som vid inf-raröd-bestrålning 
avger elektroner. Elektronerna fokuse­
ras elektromagnetiskt i röret, multipli­
ceras genol" en del elektriska anordning­
ar och projiceras på rörets andra vägg. 
Denna är i sin tur belagd med ett ämne 
som avger synligt ljus vid elektronbom­
bardemang. Därmed har man fått en 
omvandling från infrarött till synligt 
ljus. 

Det krävdes emellertid många under­
sökningar och förbättringar innan upp­
finningen fick sin nuvarande karaktär 
av osynligt öga. 

Arbetet påbörjades år 1929. På den 
tiden tänkte ingen av dem som arbetade 
i laboratorierna på uppfinningens mili­
tära möjligheter. En grupp vetenskaps­
män trodde att den skulle kunna bli till 
värdefull hjälp för tryggare nattkör­
ning. Efter en mängd tröttsamma prov 
på såväl goda som dåliga vägar kom de 
till resultatet, att en chaufför utrustad 
med "ögat" på ett par glasögon tryggt 
kunde köra en bil i beckmörker över 
oländiga vägar. 

Sedan man börjat med att ge motor­
männen ett par extra ögon för att de 
säkrare skulle kunna köra, gjordes and­
ra experiment. En dubbelkikare tillver-

( 
M d h "'1 . f .. I' h , e Ja p av In rarott JUS ar 

människan skaffat sig kattögon 
varigenom hon kan se i mörkret. 

I denna artikel redogör David 
Clayton för hur man utnyttjat 

'--denna förmåga i krig och fred. ) 

pet") kom till. Ett "sniperscope" är en 
med teleskop förbunden lampa monterad 
på ett gevär. Ett "snooperscope" är en 
liknande handmaskin tillräckligt lätt för 
att kunna användas vid patrullering. 

För att kunna lokalisera ett föremål i 
mörker lyfter soldaten gevärskolven till 
axeln på vanligt sätt. Samtidigt trycker 
han på en knapp, som förser lampan un­
der gevärspipan med elektrisk energi 
från ett batteri som bäres på ryggen. 

. Den därav resulterande infraröda strål­
ningen träffar föremålet fratnför gevä­
ret och strålarna återkastas till lampan 
med tillräcklig styrka för att åstadkom­
ma en bild (ganska lik en televisions­
bild) i teleskopet. 

Genom att geväret bringas i linje med 
teleskopet blir skjutningen mera exakt. 
Föremål på 65 meters avstånd - vilket 
ungefär är gränsen för djungelstrid -
lokaliserades med lätthet och nedsköts 
sedan. 

"Snooperscope't" enligt i stort sett 
samma princip användes av hundratals 
nattpatruller mot slutet av kriget vid 
Stilla havet. Det är lättare att tran­
sportera än "sniperscope't" och lätt nog 
att bäras i handen. Många tusen ameri­
kanska soldater hade denna uppfinnings 
magiskt avslöjande förmåga att tacka 
för sina liv, då den snappade upp "bil­
den" av framryckande japanska tnarodö­
rer, som t. o. m. den mest skarpögde 
vaktpost kunde ha svurit på inte existe­
Tade .. 

Totala vikten av den utrustning som 
f. n. användes, komplett med lampa, te­
leskop och batteri är ungeiår 8 kg. Då 
uppfinningen i en omedelbar framtid 
omarbetas för civilt bruk väntar man 
sig att denna vikt ska reduceras till lätt­
hanterligare proportioner. 
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.................................................... 
Modellma skiner a v olika slag 

bygges friskt av Tf A-läsarna, som 
emellertid mera sällan har möjlig­
het att bestämma hur pass kraftig 
deras motor eller ångmask in är, 
då de i allmänhet inte är utr usta ­
de med de in strument som skulle 
behövas. I nedan slaende artikel re­
dogör emeIJertid signatur en Mach­
inator för hur man med enkla 
medel ka n utföra en effektbestäm­
n ing med stor noggrannhet • 

••••••••••••••••••• • •••••••••••••••••••••••• l1li ••••••• 

Effektbestämning av modellmotorer 
Då man skaffat sig en modellmotor av 

något slag, vill man givetvis gärna 
veta effekten och varvtalet. Nedan föl­
jer en beskrivning på hur man med 
enkla medel kan göra en effekt bestäm­
ning med god noggrannhet . Som exem­
pel har valts en modellångmaskin av 
typ Machinator M-lOl, se figur 1. 

Kraft, arbete, effekt 
Då kanske inte alla läsare har l'ik­

tigt k lart för sig skillnaden mellan 
kraft, arbete och effekt, skadar det nog 
inte att här klargöra förhållandena med 
ett litet exempel ur vardagslivet. 

En koffert, som väger 50 kg, ska lyf­
tas 2 m . I och med att j ag lyfter kof­
ferten från golvet utvec,klar jag en 
kraft, som är lika med koffertens tyngd. 
Lyfter jag kofferten 2 m högt, har jag 
utfört ett arbete på 2X 50 kgm, vilket är 
oberoende av tiden. Om jag inför tids­
faJktorn och lyfter kofferten på t. ex. 
3 sek. utföres prestationen med en ef-

2 X 50 
f ekt på 3 X 75 = 4/ 9 hk, dvs. 

kraften X våaen 
tiden X 75 (75 kgm per sek 

1 hästkraf t) 

Fig.1. Den m odell­
ångmaskin från 
vilken f örfattaren 

utgått. 
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o Fig. 2. 

Uttryck för cffekt 
Oftast anges en motors effekt som 

utbromsad effekt eller axel effekt. I 
princip sker effektmätningen vanligen 
enligt figur 2. Bromskraften är P kg 
med momentarmen (hävarmen) = D/ 2. 
Bromsmomentet är alltså P X D/ 2 kgm. 

Enligt resonemanget ovan är effekt = arbete/tid och arbetet = kraften X 
vägen. Vid r otation ett varv går en 
punkt på hjulets bana vägen n • Dm. 
Om bromskraf ten härvid är P kg, så är 
arbetet per varv n • D . P kgm. Om 
hj ulet roterar n varv/ min är arbetet 
på 1 min = n · D . n • P kgm och ar-

n· D.n . P 
betet på 1 sek = 60 vilket ju 

även är lika med effekten mätt i. kgm/ 
sek. Utt ryokt i hästkrafter 
blir då effekten, som vanligen 
~tecknas med bokstaven N : 

n ·D·n·P 
N = 60 . 75 hk. 

Med två bromsklossar i stäl­
let för en och med bibehållan­
de av kraf ten P i vardera 
bromsklossen blir bromsmomen­
tet M = P XD kgm. 

Uttrycket ovan blir 
då 

2n ·D · n · P 
N = 60 . 75 hk 

n' n 
N = 30 . 75 . D . P 

l 
716,2 '. D . p. n hk. 

l 
N = 716,2 . M · n hk, 

där dimensionen för n är varv/min 
och för M kgtn. 

A v det sista uttrycket framgår att 
effekten kan bestämmas om man kän­
ner momentet och var vtalet. 

Provutrustning 
För att u tföra effektmätningen med 

en provutrustning enligt figur 3 behövs 
ett mätnav, se f igur 4, en lätt löpande 
trissa med hållare, två lätta skålar, som 
med blyhagel i den lätta ste avväges 
(tareras) till lika t yngd, varav den ena 
(den vänstra) är så stor, a t t den rym­
mer ca 1/ 4 kg blyhagel, samt litet tråd 
t. ex. s . k. björntråd och ca 1/ 4 kg bly;­
hagel. Om man vill göra effektmätning­
en vid ett visst tryck, vilket förutsät­
t es h är, behövs manometer med anslut­
ningsnipplar och slang. Dessutom mås­
te man ha tillgång till en relativt kän s­
lig våg ; en bra hushållsvåg med gram­
skala kan användas. 

Korrektion av friktions­
momentet 

För att få bort de mät fel, som för­
orsakas av själva mätanordningen, gö­
res först en förberedande mätning av 
f r iktionsmomenten. 

Friktion utöver den, som finnes v id 
normal körning av ångmaskinen, orsa­
kas dels av varvtrissan och dels av trå­
darnas spänning, SOm ökar t r ycket i 
maskinens axellager och därigenom 
även fri.ktionen. 

Mätningarna utföres på f öljande 
sätt: 

Kolvstången avlyftes f rån vevtappen, 
så at t maskinens axel kan löpa fritt. 

1) Axelns friktionsmoment med tris­
san bortkopplad och med utbalanserade 
vågskålar utväges genom att lämpligen 
i den vänstra vågskålen lägga blyha­
gel, tills svänghjulet börj ar röra på sig. 
Momentet av denna vikt, som kallas ql, 
blir ql X 0,9 gcm eftersom mätnavets 
r adie är 0,9 cm. 

2) En tråd lägges nu r unt varvtr is­
san och mätnavets inr e spår och spän­
n es så mycket att denna ej slira r (nå­
gon hartsn ing av t råden kan vara lämp­
lig). 

Man gör nu om mätningen i likhet 
med 1). Momentet h ärav blir då q2 X 
0,9 gem, om övervikten i den ena våg­
skålen kallas Q2. 

Eftersom friktionen i axeln är be­
roende på belastn ingen på denna , borde 
man vid en stegvis ökning av tyngder­
n a i de båda skålarna även f å en stegvis 
ökning av friktionsmomentet. Utförda 
prov har dock visat, att dennå öknin g 
i friktionsmomentet är så liten, a tt man 
kan bortse från den. 



Givet är att det friktionsmoment, som 
orsakas av maskinens axel, ej får tas 
med i korrektionen ~ det finns där ju 
alltid. Momentet under 2) ska alltså 
minskas med momentet under 1). Det­
ta av mätanordningen orsakade fri k­
tionsmomentet kallas Ml och är lika 
med 0,9(q2-ql) gem. 

Bestämning av varvtalet 
För att få varvtalet gör man lämp­

ligen på följande sätt: 
Kolvstången avlyftes från vevtap­

pen, som vevas runt i maskinens rota­
tionsriktning, tills knuten ~ se figur 
3 - gått runt några varv. Om vev­
axeln vevats runt t. ex. 104 ggr då knu­
ten gått ett lämpligt antal varv, t. ex. 
3 varv är förhållandet maskinvarv/ 
knutvarv = 104/3. Om iknuten under 
körning av maskinen på t. ex. 30 sek. 
gått 39 varv är varvtalet n per min. 

104 ·39·60 
n = -3-. ~ = 2704 varv/min. 

Bestämning av effekten 
För att vid ett visst ångtryck få fram 

effekten vid olika varvtal måste man 
ta reda på momentets beroende av varv­
talet. Effekten är noll, då maskinen 
rusar på full varv utan någon belast­
ning, och likaså då varvtalet är noll. 
Någonstans där emellan bör man alltså 
finna varvtalet för maximal effekt. 
önskvärt är givetvis att driftvarvtalet 
kan läggas vid detta varvtal. 

För att få fram en effekt-varv-kurva 
ökar man stegvis vikterna i vågskå­
larna varvid momentet ökar och varv­
talet minskar. 

Denna del av provet utföres på föl­
jande sä.tt: 

1) Med" vågskålarna borttagna avlä­
ses maskinens varvtal. Momentet är 
härvid lika med MI. 

2) Tråden mellan vågskålarna läg­
ges över mätnavets yttre spår. Blyha­
gel hälles i vänstra (stora) vågskålen 
tills denna börjar sjunka. Avvägningen 
av vågskålarna behöver icke nödvän­
digtvis utföras vid det för provet valda 
ångtrycket. Varvtalet avläses. 

3) Omedelbart över den högra våg­
skålen hänges en 5- eller 10-gramsvikt 
genom att tråden lindas ett varv kring 
viktens huvud. Utvägning utföres på 
nytt och varvtalet avläses. 

Fig. 5. 

MACHINATOR 

Låft /öjJ,.ande 
frIssa (varvIrissa) 

7r&d laqd i 
öq/a om lås­

skr/IV 

- V/kf (10,:1.0,302 DoS.V, ) 

Skålar' för 
H ~ 6/yl1a el Ft'q. ::3 

/ Obs! Genom ett missöde vid figurens 

På detta sätt fortsätter man genom 
att på den högra vågskålen öka med 
5 eller 10 gram i taget tills maskinen 
inte "'orkar med" mera. 

Om vikten i skålen V kallas qv och 
i skålen H qH med rotationsriktning 
enligt figur 3 blir momentet härav 
0,9 (qv - qH)' Kalla detta moment M2. 
Eftersom friktionsmomentet i mätanord­
ningen är M t blir totalmomentet M = 
Ml + M2 gem. Momentet insättes för de 
olika varvtalen, varvid en moment-varv­

. kurva liknande den i fig. 5 erhålles. 

De vertikala prickstreekade linjerna i 
fig. 5 omsluter mä.tområdet. Den vänst­
ra visar gränsen för kontinuerlig gång 
å maskinen. Denna gräns bestämmes av 
svänghjulets massa. Ju större sväng­
massan är, desto lägre blir detta varv­
tal. Den högra vertikala linjen ger max. 
varvtalet med varvtrissan påkopplad. 
Högre varvtal än detta kan ej avläsas 
med den här beskrivna mätanordning­
en. För att få noll-punkten för moment 
och effekt dras kurvorna ut åt höger, 
tills de skär horisontalaxeln. Skärning-

renteckning förefaller trådarna kopplar 
de på mätnavets baksida medan de i 
verkligheten ska kopplas på framsidan 
som framgår av fig. 4. 

en sker givetvis i samma punkt. Detta 
varvtal är maskinens rusningsvarv. 

För att mätvärdenas spridning ska 
bli ett minimum, är det viktigt, att inga 
ovidkommande saker får påverka pro-

. vet. Ångtrycket måste hållas exakt och 
smörjning av cylindern utföras före 
varje körning. Även om man utför pro­
vet med den bästa tänkbara noggrann­
het, kan man icke räkna med att punk­
terna ska ligga utefter en jämn mo­
ment-varv-kurva. Denna dras så att den 
förlöper jämnt och utan knyckar, dock 
utan att avvikelserna från mätpunkter­
na blir för stora. Om så skulle bli fal­
let måste man helt eller delvis göra om 
provet. 

Räkneexempel 
För att förtydliga framställningen 

har nedan medtagits de avläsningar och 
beräkningar, som bildar underlaget :r6r 
kurvan i fig. 5. 

Ångtryck: 1,0 at ö 
Maskinvarv/knutvarv: 321,4 
ql = 6 g 
q. = 34 g (Forts. på sid. !5.) 
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BEREDSKAPSHOBBY 
gav SM-seger 

Modellbyggarnas Riksförbund och Tf A tog under fjolåret initia­
tivet till svenska mästerskap för modellbyggare. Det blev inga nya 
sådana tävlingar i år - Teknik i Miniatyr kom i vägen! och ur 
flera synpunkter ansågs det inte lämpligt att kombinera denna ut­
ställning med SM-tävlingar - men planer är redan i gång för att 
inbjuda till ett nytt SM. Troligen kommer denna tävlingsform att 
återupprepas vart tredje år. Definitivt har emellertid inget beslut 
fattats ännu, och det skulle vara välgörande höra vad modellbyggar­
na själva tycker. TfA:s spalter upplåtes gärna för diskussion. Att 
iden med SM rönt livlig uppskattning vet vi, men hur ofta bör de ' 
återkomma 1 Och så lämnar vi ordet till den sjätte i raden av seg­
rarna vid Skellefteå-SM-et. 

- Jag har, börjar hr Siversson, alltid 
hyst ett varmt intresse för allt vad jag 
kunnat framställa med endast några 
enkla verktyg och ett billigt och lätt 
överkomligt material. Tidigare åstad­
kom jag åtskilliga lampor, enklare möb­
ler o. dyl. 

Mitt intresse för modellbygget väcktes 
så sent som år 1944, då jag låg inkallad 
vid luftvärnet. Vid detta vapenslag råd­
de ett tag en fullkomlig epidemi, när det 
gällde att bygga modellflygplan. På alla 
lediga stunder byggdes plan av alla de 
slag. Denna hobby var mycket nyttig för 
manskapets kännedom om de olika flyg­
planstyperna. J ag byggde inte modell­
flygplan, men min kännedom om dem 
växte ändå tack vare mitt livliga intres­
se för mina kamraters arbeten. 

Men jag ville inte vara sämre än de 
andra utan funderade på vad jag skulle 

bygga. Vad låg då närmare till hands 
än vår egen luftvärnskanon. Jag griper 
mig alltså verket an med att bygga en 
40 mm automatkanon av Bofors kon­
struktion. 

På "den tiden fanns l det inte några rit­
ningar att köpa i öppna handeln, så jag 
fick själv trolla fram allt som behöv­
des. Jag tog mått på originalet, som stod 
i vårt eget batteri och ritade upp och 
skar ut schabloner av papp, skala 1:10. 
Till material valde jag en fin björkplan­
ka. Sedan var det bara att märka upp 
plankan med I1jälp av schablonerna och 
börja arbetet. Jag skar ut bitarna ur 
plankan med en bågfil, täljde dem sedan 
mera modellenliga med en vanlig tälj­
kniv, grovputsade dem med en rasp och 
finputsade med sandpapper. 

När alla detaljerna var färdiga var 
det bara att sätta i gång med montering-

I likhet med Fågel Fenix återuppstod Slvers.ons modell I skala 1:10 av Bofors 40 mm auto­
matkanoner 1 ny ge8Wt och blev en av Teknik 1 l\llnlat,...s mest uppmärksammade utställ­
nlng8föremåL Bygget stål' onekligen l toppklas8 och är 8å mycket mer beundransvärt som 
det nä8tan I varje detalJ utarbetats endast med tlill1.lälp av de enkla verktygen kniv, ra81', fil 

och sandpapper. Undantaget 80m bekräftar r eg eln lir eldröret, vilket svarvats. 
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Johan SIverS80n trån Hälsingborg lietto seg­
raren l klass G vid Sverlge8 törsta Sl\I tör 
modeUbyggare. Han synes Mr ovan och be­
rättar på denna sida om 81tt modellbygge. 
Därmed har Tf A nöjet publicera det 8Jätte 
bidraget till Sl\J-IntervJuserien. övriga in­
lägg har varit publicerade l 1946 års jul­
nwnmer samt l följande nr 1946: 2,6,8 och 13. 

en. De olika ' detaljerna limmades ihop 
med Balsa-lim. Som material behövdes 
även litet ståltråd för att beteckna rikt­
medel, optiska instrument etc., allt för 
smått att framställas i trä. 

Mitt arbete tog lång tid på grund av 
att min ledighet inte alltid kunde dis­
poneras för modellbygge utan måste tas 
i anspråk för försvarets t j änst. 

När min kanon var fullbordad, inspek­
t erades den aven högre officer vid luft­
värnsartilleriet, vilken även skrev ut ett 
intyg: angående tillvägagångssättet och 
up der arbetet använda verktyg. Flera 
officerare uttryckte även sitt gillande 
av modellens likhet med originalet. 

När sedan Teknik för Alla efter min 
hemkomst från beredskapen efterlyste 
modeller för S.M. i modellbygge, anmäl­
de jag mig och min kanon. Mästerska­
pen, som gick av stapeln i Skellefteå var, 
som nog de flesta vet, de färsta i sitt 
slag. Till min stora glädje och överrask­
ning belade jag då första platsen i min 
klass. 

Tyvärr inträffade en malör med mo­
dellen, som vid återkomsten från tävling­
en var totalt sönderslagen, så där gick 
många månaders mödosamt arbete till 
spillo. 

Men jag förlorade inte modet för denna 
lilla motgång utan fortsätter med mitt 
modellbyggande, allTa helst som jag nu 
kan få vägledning och tips genom läsan­
de av Teknik för Alla, som ger modell­
byggaren de impulser han behöver för 
att ej stanna i utvecklingen. 

J. Siversson. 



Åka USA-TÅG i sfa'n 
Vi var en hel del som skulle ut och åka tåg härom söndagen. 

Troget stod vi i kö i väntan på spärrens öppnande. Det var 
kallt och ruggigt med småsnål blåst. Och ändå hördes ingen 
klagolåt över dröjsmål med insläpp till tåget. . 

Nu gällde det visserligen inte något riktigt tåg utan Järn­
vägssällskapets höstvisning på Linnegatan 20, så det kanske 
förklarar den lugna stämningen i tågkön. Järnvägsrnodeller 
har ju alltid haft intresse för all ungdom mellan 5-95 år, som 
någon så vist har sagt. Nåväl vi släpptes in så där ett 40-tal 
i taget på Eldorado-banans station, jag får väl säga så trots 
att stationen låg i brösthöjd med allmänheten stående utanför. 

Och vi fick en trafiklektion av bästa märke. Där öppnades 
lokstallets dörrar. En switch er kör ut och fram till det redan 
färdigställda godståget, hämtar det och stånkar i väg efter 
avgångssignalen, över växlarna, runt en kurva och försvinner 
i fjärran. Efter en stund hörs ett rassel på avstånd. Det är 
snälltåget, som kommer rullande förbi den lilla stationen Little 
Sweden och in till Eldorado City, där det stannar framför sta­
tionshuset för att invänta expressen, som stolt rusar förbi på 
sin färd till Green River och andra avlägsna platser på denna 
lilla bana från Vilda Västern, som Järnvägssällskapet byggt. 

Hela söndagen var det en jämn tillströmning till visningar­
na, där trafiken nu för första gången kördes efter tidtabell. 
Visserligen inträffade det stundom små urspårningar, men 
var sker inte sådana? Till och med i de bästa familj er höll jag 
på att säga. Men med gott humör klarades alla malörer upp 
och jag tror inte någon bland publiken klagade på förevisning­
en. Det är ett sant nöje att få .stå och se dessa verkligt för­
nämligt utförda modeller röra sig utefter modellrälsen precis 
som sina stora kusiner. 

Det är inte bara barnaögonen som tindrar när tågen dund­
rar förbi, även äldre stadgade gentlemän, som släpas dit av 
sina förhoppningsfulla telningar rycks med av den säregna 
charm som ligger i en modelljärnväg. När detta läses har 
nog söndagsvisningarna slutat för hösten, men efter vad jag 
hörde av Generaldirektören själv, sätter man i gång igen i 
början på nästa år. 

Helt slut med möjligheterna att fördriva tiden på ett trev­
ligt sätt för den järnvägsbitne är det dock inte. Järnvägssäll­
skapet kommer· fortsättningen att låta intresserade, i mån av 
plats, framhöll man, komma ned till Eldoradobanan på Majors­
gatan vid Linnegatan varje fredagskväll mellan 19.30-21.30 
då arbete med provkörningar pågår på banan. Den vetgirige 
kan då också få de upplysningar man under söndagsvisning­
nas rush haft svårt att lämna. 

Sedan S.J. av vissa skäl stängde Järnvägsmuseet får man 
vara J. S. tacksam för att det finns ett ställe, där en järn­
vägsbacillbiten kan få sitt lystmäte av modellstudier. Hur vore 
det för övrigt om man, som nog många hoppas i det blivande 
nya Järnvägsmuseet uppläte en större lokal för Järnvägssäll­
skapet att bygga en större anläggning med tillträde för all­
mänheten vissa dagar? 

Av besi;,"kssiffrorna på Järnvägsmuseet och J. S: s utställ­
ningar oCh visningar att döma finns intresse. Även hos Järn­
vägssällskapet, vars styrelse med största glädje skulle åta sig 
sin del av arbetet, lät man påskina. 

Ett bildsvep fr.w. 
Eldoradobanan : 
överst ett lok un­
d er byggnad.iUitt­
bilden Santa Fe­
expre s sl okomotlv. 
T . h . : Standardi­
seringschefen i 
arbete och slutli­
gen t. v. ett ame­
rikanskt lIIallet-

lokomotiv. 

En som i varje fall aldrig skulle fattas vid visningarna är 
undertecknad 

Sans-L~. 
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MINIATYRRACER 
bygger vi oss hemma 

Den första verkligt detaberade beskrivningen av ett 
modellracerbilbygge 

IV. Framaxel och framaxelstag. Av JAMES T. THOMPSON 

Copyright Tf A och T he Model Craftsman. 

Artikelserien om byggandet av den moderna modell racerbilen av s. k . kon­
yentionell typ fortsätter här med beskriyning av tillverkningen av framaxeln. 
Tret. att författaren rekommenderar stål axeln ger han också en kortfattad 
beskrivning aven gjuten aluminiumaxel. 

Tidigare avsnitt i serien är Modelltillverkning och gjutning av bilens chassi, 
i nr 14, Tillverkning av modelI och gjutning av bakaxeln, i nr 17, och Bak­
axeln. bearbetning, i nr 20. 

FIC,I- 67uTEN ALUI1INIUMAXE'L 

rlG. la 

F/G.lh 

.FIG./c 

TVÄR '6NITT AV 
RAL SLR6eRTAPP 

1. Gjutning av aluminiumaxel. 

D å stål axeln, som kommer att beskri-
vas längre fram i denna artikel, är 

vida överlägsen en gjuten aluminium­
axel, kommer vi häl" inte att lämna nå­
gon utförlig beskrivning av tillverkning­
en av aluminiumaxeln utan endast på­
peka en del detaljer. Gjutrnodellen är 
mycket enkel och lätt att tillverka. Bil­
derna och skisserna ger säkerligen till­
räckligt med detaljer och erfarenheterna 
från de t idigare arbetena gör att n i in­
te f år svårt att konstruera den. (Se 
fig. 1.) 

Efter gjut ningen är det endast att 
borra och gänga ändarna och skruva in 
axeltapparna. Lämpligast är at t använ­
da 6 mm skruv. Man lämnar skallarna 
kvar tills skruvarna ä r stadigt idragna, 
varefter skallarna avsågas så att spind­
larna f år den rätta längden. Hål bOITa,s 
för axelstagens fast sättning, liksom hål 
också borras och gängas för centrums­
fast sättningsbulten, som är 5 mm. Även 
för rälshållarfästena borras och gängas 
f ör 6 mm bult. Båda dessa hål och 

/27-

n r.VÄRSAJITT AV 
~EL~TA6R:fST€ 

86. Z. 

A X E:L'5 rA & FÄSTE' 
eöR. 16f:>-/.. LÄNGT 

S TÄU:ZORSAXEL 
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FIG.2b 

- -KLOTS AV HA€T TIZA 
FOR BOCKNING AV 

AXEL ROI2ET 



centrumfastsättningshålet ska borras och 
gängas från sidan för 3 mm stoppskruv. 

2. Tillverkning av stålrörsaxel. 
Denna typ av axel är ganska enkel 

att tillverka enligt följande (se fig. 2): 
Vi börjar med ett stycke stålrör med 

ca 1 mm godstjocklek och 12 mm ytter­
diameter, omkring 250 mm långt. Tag 
fyra små klotsar av hårt trä 12 X 25 X 75 
mm och skär ut en halvcirkel i varje 
med 12 mm diameter (fig. A). Dessa ur­
skärningar är gjorda att passa röret. 
Sätt in röret mellan käftarna på ett 
skruvstycke, använd klotsarna enligt fig. 
B. Märk att man på mitten använder 
två klotsar tillsammans. Kläm hårt ihop 
röret mellan klotsarna utan att det kros­
sas. Låt röret sitta kvar i skruvstycket 
och böj båda ändarna tillbaka (se fig. 
B) så att en fördjupning i axeln erhål­
les. Bestäm det lägsta stället i mitten 
och ritsa eller centrummärk. Uppmät 
82,5 mm åt varje håll och tag av röret. 
Skav ur grader på insidan av röret. 

Tag två 6 mm stål skruvar med ost­
skallar, sätt fast dem och svarva ned 
halva skallen så att de passar stadigt i 
axelröret och svetsa fast dem Dessför­
innan borras ett 3 mm genomgående hål 
i varje bult. Tillverka framaxelstags­
fästena enligt skissen (fig. C) av 1,5 
mm tjockt och 10 cm brett stål och 
svetsa fast dem på axelns undersida 
enligt figuren. Svetsa också fast en li­
ten knopp mitt på axelns översida. Den­
na kan vara en 5 mm mutter. 

Om bilen ska användas på räls till­
verkas två 9 mm ståltappar borrad~ och 
gängade för 6 mm bult i ena änden och 
uppsvarvade till en liten tapp 3 mm i 
diameter i den andra änden. Borra med 3 
mm borr hål genom röret underifrån 
på vänstra sidan av axeln enligt skissen. 
Borra genom undre väggen på röret i 
3 mm-hålet med en 9 mm borr så att 
ståltapparna går upp i axeln och 3 mm 
tapparna tränger fram. Svetsa sedan 
fast dem på sin plats. Passa hjulfälgen 

Overst fr . v. till h.: 
liJuten framaxel i 
aluminium; halvbe­
arbetad axel av stål­
rör, bakaxel. Mitten: 
liJutet chaSSI. Ne­
derst: Bilen fram­
ifrån visande in­
stallerad främre 
stålrörs axel. 

på axeltappen, använd en liten bricka 
på varje sida och tag av tappen till 
lagom längd, borra ett 1,5 mm hål för 
en stoppinne gjord av 1,5 mm pianotråd. 

Borra framaxelstagsfästena och fila 
upp en fyrkant passande efter axelsta­
gen. Polera hela axeln, använd lump­
skiva och fin slippasta. 

Axelstagen kan tillverkas av 4,5 mm 
silverstål, som svetsas på axeln, eller 
hellre av rör med 6 mm ytterdiameter. 
När denna metod användes är det nöd­
vändigt att svetsa i 6 mm runda tappar, 
svarvade, filade och gängade. 

Kullederna, som användes av förfat­
taren, är standardartiklar inköpta från 
en bilfirma. De lär användas till motor­
cyklar. Se till att de är tillräckligt starka 
för att motstå stötar och spänningar. 
Lederna har tappar, gängade M5 och 
fästa i ramverket. Se fig. C och jäm­
för senare med följande artikel i serien. 

Den fyrkantiga delen, vilken går ige­
nom fästet på framaxeln ska ha tappar 
gängade med 5 mm och vara tillräck­
ligt långa att förses med en gummibricka 
för smidigheten. Denna bricka kan vara 
en bit aven gummislang. 

Muttern ska vara en elastisk stopp­
rnutter med en fiberring insatt i ena 
änden. Sådan mutter lossnar inte vid 
vibration. 

Fyrkanttapparna på axelstaget hind­
rar den från att vrida sig men tillåter 
rörlighet i axeln. . 

Axeln ska borras och gängas rakt ige­
nom för centrumfastsättningsbulten; en 
elastisk mutter användes undertill. 

Lagrens fastsättning för användning 
på räls är ganska enkelt; höjden måste 
i vilket fall som helst absolut justeras 
efter de däck, som används och den ba­
na som bilen kör på. På Chicagos bana 
ska lagren vara omkring 9,5 mm från 
golvet. Avstånden mellan lagren ska inte 
vara mindre än 3 mm och inte större 
än 5 mm med 4 mm som ideal. Detta 
även på de bakre lagren. 

MODELLJÄRNVÄGSFÖRBU NDET 
G äVle Modelljärnvägssällskap har som 

gåva från Gävle-Dala Järnväg erhål­
lit den stora anläggning i HO, som vi­
sades på utställningen i somras. Anlägg­
ningen var för övrigt byggd av klubbens 
medlemmar. Nu har man hyrt en källar­
lokal i Fredriksdalsvägen 3 A och har 
satt g.ång med att bygga en ny 'anlägg­
ning, vari så mycket som möjligt av ut­
ställningsmodellen ska ingå. Utrymmet 
är visserligen bara 27 kvadratmeter 
men i HO kan ju ändå en hel del plockas 
in i ett sådant rum. Medlemsantalet äl 
f . n . 7, men intresset stort och den gla­
da kampandan, som resulterade i byg­
gandet av utställningsmodellen på re­
kordtid finns kvar, så allt lovar gott för 
framtiden. Ordförande är Fritz Sunde­
wall, N. Rådmansgatan 8, Gävle. 

U ppsala Modelljärnvägssällskap har i 
sin lokal Frodegatan 30 startat på 

det ambitiösa projektet att bygga en mo­
dell i skala 1 :45 av Uppsala Central. 
Den nuvarande lokalen tillåter dock icke 
en fullständig skalmodell av stationen, 
men man hoppas att i framtiden kunna 
flytta över i en större lokal. Medlemsan­
talet är ännu inte så stort, men på in­
tresset och sammanhållningen är det in­
get fel, varför vi får anta att klubben 
kommer att gå i land med sina planer. 
Sekreterare är Sven Scheller, Ymerga­
tan 17 F, Uppsala. 

V ilhelm Scherdin, Bo~ 3217, Nolhaga, 
Alingsås har en liten anläggning i 

HO, som nu närmar sig sin fullbordan. 
Ett lok är klart, och det andra är redan 
på väg. Han är intresserad av att få hö­
ra från andra hobby-bröder i Västsve­
rige. Modelljärnvägsförbundets represen­
tant på den kanten är för övrigt Rustan 
Lange, Karl Gustafsgatan 4, Göteborg. 

R une Andersson, Södermannagatan 27, 
Stockholm, S:M.J:s vice sekreterare 

håller på att lägga sista hand vid en 
_ modell i skalan 1: 87 av Norra Hälsing­
lands Järnvägs sexkopplade tanklok. Då 
den banan var smalspårig, blir lokets 
spårvidd blott 10 mm. Modellen kommer 
att demonstreras vid Stockholms Modell­
järnvägsklubbs nästa modellbyggarmöte. 

* 
Det var nyheterna från Modelljärn-

vägsförbundet just nu. För kommande 
förbundsmeddelanden mottas alla slags 
rapporter med stort intresse. Sänd in 
uppgifter om banor, l okbyggen , klubbar, 
intressanta konstruktioner och planer 
Sänd dem till sekreteraren: 

IngemOYr Björne Ploggatan 5 
Stockholm. 

20/ 12 1946 TEKNIK för ALLA 23 



Julklappar sista stund 

Ett ISHOCKEY-spel 
I shockeyspelet har nu högsäsong och 

poj karna diskuterar ishockey till fru­
kost , middag och kväll. Men matcherna 
är korta och kvällarna är långa, varför 
ett ishockeyspel, som kan bedrivas i hem­
met säkert kommer att tilltala många 
pojkar, särskilt om de är ishockeybitna. 

Spelet göres aven masonit- eller ply­
woodskiva på vilken lister spikats. Lis­
terna, som är 30 x 20 mm, sågas i 45° 
vinkel i hörnen. Var noga med passning­
en, spika och limma en list i taget. Se­
dan limmet torkat putsas listerna med 
hyvel och sandpapper. Målburarna gö­
res av plywood med undantag av den 
bakre väggen, som göres av 8 mm tjockt 
virke, fig. 1. Burarna limmas och spi­
kas. Pastsättningen på skivan göres med 
2 skruvar. För att kunna kontrollera 
målen måste golvet i buren sågas bort, 
detta kan ske med lövsåg eller stämjärn. 
Kommer pucken in i buren, ramlar den 
ner under spelet och "domaren" har ba­
ra att konstatera mål. "Spelarna" ut­
göres av 35 mm pinnar, fig. 1. Dessa 
göres aven trälist som är 450 mm lång, 
och som hyvlas och filas r und till en 
tjocklek av 8 mm. Borra hål i skivan 
och limma f ast pinnarna. Dessa får ej 
gå f ör lätt i hålen. 

Till fötter spikas en klots i varje hörn 
se ritningen. Ishockeyklubbor och puck 
utsågas av plywood. 

Själva spelet fernissas eller cellulosa­
lackeras ett par gånger. Målburarna 
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Ovan perspektivskiss 
över målkassarna och 
t. h. kassen sedd f rån 
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Skala 1 : 5 
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målas röda, spelarna och klubborna må­
las i olika lagfärger, pucken blir natur­
ligtvis svart, strafflinje och mittlinje 
streckas röd. Sedan färgen torkat kan 
matchen börj a. 

N ågra omständliga regler behövs inte. 
Den som vunnit lottningen börjar spe­
let från mittpunkten och sedan skjuter 
spelarna varannan gång tills någon gjort 
mål. I övrigt försöker man i tillämpliga 
delar att använda sig av de vanliga is-
hockeyreglerna. B . G. 
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T . v . spelplanen i 
skala 1: 5, och ne­
dan ritning till 
klubbor och puck. 
Obs.! Puckens di­
mension har blivit 
10 [Jur för stora, 
ska vara 7,5 resp. 
2,5 mm. 
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En rullande GUNGBRÄDA 

En trevlig SPEGELBYRÄ 
En leksak som kommer att göra varje 

liten flicka förtjust är denna lättill­
verkade spegelbyrå. En liten enkel spe­
gel, som Ni köper för några kronor, trä 
från cigarrlådor och annat överflödigt 
material samt en ringa kvantitet färg i 
två harmonierande kulörer är allt det 
material som behövs. 

Gör de två sidorna först. Beteck­
ningen "A" på ritningen visar övre de­
len aven sida, vilken består av tre fast­
limmade stycken, de två benen och den 
egentliga sidan. Urholka de tre skårorna 
på de inre ytorna av varje sida och 
limma in de stycken, på vilka lådorna 
ska vila. Var och en av de fyra byrå­
lådorna är en enkel låda. 

Kör-
(q.-q,) + 

ning qy qH qy-qH 
+ (qy ·qH) nr 

l I O O I O 28 
2 41 tara 41 69 
3 58 10 48 76 
4 87 20 67 95 
5 115 30 85 113 
6 139 40 99 127 
7 162 50 112 140 

-

Bilder, ta t. v. å-t överst 
ritning, i mitten ett ar­
betstempo vid tillverk­
ningen av den spegel­
byrå, som syns längst 
ned. T . h. finner vi en 
trevlig leksak för de 
minsta. Ritning och de­
taljbild från arbetet åter-

finnes här ovan. 

D enna trevliga lilla leksak har två doc-
kor, som gungar upp och ned på en 

gungbräda, till vilken rörelsen överfö­
res från en axel som bringas i rotation 
då leksaken rullar framåt. Axeln till­
verkas av kraftig ståltråd. Den är U­
formad på mittpunkten, och nedre änden 
aven metalltrådstång vilar i U-böjning­
en. Stången får passera genom ett hål 
i leksakens botten, och övre änden fast­
sättes med bult i en skåra på gungbrä­
dan, se ritningen! 

Effektbes~ämning av modellmotorer (Forts. fr. sid. 19). 

q, - q, = 28 g 
Mätnavets diameter = 18 mm 
Vikter anges i g 
Moment anges i gcm 
Effekter anges i 1/ 1000 hk, vilket 

tecknas N,u 

För att få en god överblick är det 
lämpligt att ställa upp värdena enligt 
nedanstående tabell: 

knut tid Moment Effekt 

sek 
varv/min 

'/'000 hk varv gem 

65 62.0 2030 25 0.71 
53 61.5 1670 62 1.45 
70 82.5 1640 68 1.56 
46 60.0 1480 86 1.78 
40 63.0 1230 102 1. 76 
33 60.8 1050 114 1.68 
38 89.5 820 126 1.44 

Från den tidigare härledda effekt­
formeln 

2n · D·n·P 
NI-' = 60 . 75 hk erhålles 

4 n n M 
N.u = 9' 1000 . 100 hk/1000, 

n M 
N = 1,4· 1000' 100 hk/1000, 

vilket ger ett bekvämt uttryck för be­
räkning av effekt. Om momentet insät­
tes i gcm och varvtalet i varv/min är 
detta sista uttryck generellt. 

Av effektkurvan i fig. 5 framgår att 
max. effekt erhålles vid varvtalet 1340 
varv/ min, vilket ganska nära motsva­
rar 2/ 3 av max. avlästa varvtalet. 

För vippångmaskiner bör man alltså 
för att få max. axel effekt lägga drift­
varvtalet vid ungefär 2/ 3 av max. varv­
talet. 

Machinator. 
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Ska jag binda in 1946 års Teknik för Alla 

eller ska jag söka förvara tidningarna i lösa 

nummer, är ett problem som åtskilliga Tf A­

läsare inom kort står inför, då det nya året 

inträder och den nya prenumerationen trätt 

i kraft. Just i det ögonblicket kommer den 
erfarne modellbyggaren och praktiske man­

nen Knut A. I. Lindeberg med ett helt an­

nat förslag: Skaffa samlingspärmar för år­

gångarna. De duger för att förvara avslu­
tade årgångar och de står färdiga redan 

från den nya årgångens första nummer, 

varför ingen risk föreligger att de olika 

numren får ligga och fladdra på olämpliga 

platser ända tills det blir fråga om att bin­

da in den avslutade årgången. 

Konslen all förvara 

tidskrifter 
D et finns olika sätt att förvara sina 

tekniska och andra tidskrifter. 
A. Man kan binda in dem årgång för 

årgång. Vilket blir ganska dyrt om en 
bokbindare ska utföra arbetet, billigare 
om man gör det själv, men vem gör väl 
det? Dessutom blir tidningarna otymp­
liga att hantera och obekväma. Jag ska 
återkomma till.saken senare. 

B. Man kan samla sina tidningar i 
buntar, där dom snart blir mer eller 
mindre spridda, för att inte tala om att 
exemplaren har en underbar förmåga att 
helt försvinna just när man vill ha tag i 
något speciellt. 

C. Man kan klippa ut de artiklar som 
intresserar samt klistra in dem i ur­
klippsböcker och katalogisera dem. Var­
på man kastar bort resten av tidningen 
för att nästan genast märka, att man 
skulle tagit vara på ännu en artikel. 
Varpå man måste köpa ett nytt nummer 
av tidningen. Det senare systemet är ju 
till en viss fördel för förläggaren. 

Nu kommer jag med ett annat förslag 
till sparandet. Om man gör som grupp 
A, har man alltid den nackdelen att 
bläddra i en hel årgång, tung och otymp­
liI!. när man ska ha tag i en ritning el­
ler artikel någonstans inne i bandet. 

Gör då i stället mappar, eller, om man 
så vill kalla dem, kartonger i stil med 
en inbunden bok. Man kan då lättare 
ta ut just det exemplar man behöver 
och har f ördelen att redan f r ån årets 
början kunna sätta in boken på sin plats 
i bokskåpet eller hyllan. Alltefter de 
nya numren kommer sätter man bara in 
dem i sin mapp. 

Tillverkningen är mycket enkel. Gör 
som följer. Tag elfenbenskartong 1 mm 
tjock och rita upp bredvidstående figur 
(1). Måtten betyder: H = tidningens 
höjd, B = tidningens bredd och T = tid-

ningens tjocklek för hel årgång eller om 
man har tjoc,kare tidskrifter, halv år­
gång eller hur man önskar. Skär ut fi­
guren samt gör ett svagt snitt med en 
skarp kniv, EJ IGENOM KARTONG­
EN, i de streckade linjerna "b" samt 
biega dem åt samma håll. Klistra alla 
skarvar och kanter med bruna paket­
pappersremsor och mappen (2) är fär­
dig. Köp i en brädgård halvrund stav 
av samma bredd som baksidan på map­
pen, såga av den till samma längd som 
denna och limma fast den på ryggen (3). 
Limma bokbinderiklot på hörnen och 
över ryggen ett stycke in på sidorna av 
pärmen (4), samt glöm ej pärmpapperet 
(p) 4. Linjera ett vitt papper för att 
imitera boksidor och klistra detta å över­
sidan (5) och si, boken, pärmen, map­
pen eller vad ni vill kalla den är färdig 
(6) för sin plats i bokhyllan. Och detta 
redan innan årgången är mer än ett 
nummer gammal. Glöm bara inte att 
återställa uttagna nummer i mapparna. 
Helst i de rätta också. 

Till ledning vid tillverkning av map­
parna kan jag lämna några mått över 
en del olika modellbyggaretidskrifter. Ni 
kan säkert själv komplettera dem allt­
efter behov. 

Tidskrift H B T Anm. ' 
mm mm mm 

Model Builder 300 220 35 1 årg. 
Model Craftsman 290 210 35 1 ärg. 
Model Railroader 268 180 45 1årg. 
Popular Mechanics 244 170 40 3 ex 
Teknik för Alla 295 220 60 1 årg. 

Anm. Popular Mechanics vinner på att 
bindas in i fyra band per årgång, med 
tre nummer i varje band. Det hela blir 
mera lätthanterligt då. 

_ Knut A. I. Lindeberg. 



Mr:1u sjatYL av snab bstål och kolstål ti ll. 

fredsställande högsta anspråk 

på skärhastige t. precision 

och hå ll barhet. Ston la. 

ger av alla fö rekom­

mande di mensio. 

ner och typer. 

TJ~s MÅLARMÄSTAQH] 
LAR ER· .BETSNING 

t 

Tidigare har i denna serie pu­
blicerats Limfärgning, som gick 
i nr 18 och 21, och Tapetsering, 
som publicerades i nr 22. 

rJ1iU skillnad från målning, som avser 
.l att anbringa ett täckande färgskikt å 
den yta som ska behandlas, är betsning­
en enbart en färgning av träets ytla­
ger för att ge ytan en mera tillta!31nde 
färg, ofta i avsikt att ge enklare traslag 
ett dyrbart och om mera exklusiva trä­
slag påminnande utseende; vilket ofta 
kan lyckas till den grad, att det behövs 
sakkunskap för att skilja fåren från 
getterna. . .. ' 

Innan själva betsnmgen kan foretas 
måste ytan dels ev. kittas, dels avslipas 
ytterst noga så att man får en slät, ja, 
nästan blank yta. En dåligt utförd slip­
ning riskerar betsningens goda resultat. 

Kittningen företas med plastiskt trä 
eller annat lämpligt material. Vi kan 
även använda oss av den i nr 21 be­
skrivna spackelfärgen, som brytes så att 
den får den färg som ytan beräknas få ge­
nom betsningen, enär betsen "biter" då­
ligt på den hårdnade spackelfärgen. Det­
ta gäller även om plastiskt trä, som dock 
kan erhållas i olika färger. Hål och 
sprickor utfylles noga. Större hålighe­
ter fylles i etapper med hårdnande 
emellan, enär krympningen annars skul­
le bli så stor, att "plomben" lätt ramlade 
ut. 

Vi förutsätter att ytan är hyvlad eller, 
såsom ifråga om plywood, åtminstone 
sandslipad. Vi slipar först med sandpap­
per av lämplig grovlek. Detta finns i 
grovlekar från 000-7 och vi tar en som 
passar till ytans mer eller mindre stora 
skrovlighet. Det blir väl nr 2 elle~. 3. 
Sandpapperet vik~s om en kloss kladd 
med filt och i storlek 75 X 100 X 20 mm, 
Vi slipar endast i fiberriktningen. V år 
tids möbler har i regel släta ytor, men 
där det förekommer profiler blir vi 
tvungna att tillverka en mall, lämpligen 
av kork. som passar till profilen. På mal­
lens insida fastklistras sandpapperet. 
Vid enklare bukter och rundningar kan 
vi reda oss med en tjock läderbit, kring 
vilken sandpapperet vikes. Då och då av­
dammas ytan så att arbetets jämna fort­
gång kan kontrolleras. Successivt använ­
des klenare sandpapper ned till finaste 
sort. 

Ytan avdammas. varefter pulvriserad 
pimpsten utströs. Filten å: klossen fuktas 
väl och vi slipar nu ytan i cirklande rö­
relser. När vi känner att ytan blivit av­
sevärt bättre, avtorkas den med en fuk­
tig tvättsvamp, tills varje spår av pimp­
sten avlägsnats. Det är viktigt att svam-

pen är alldeles ren. Den nu i handeln 
förekommande konstgjorda surrogat­
svampen är det, men natursvampen, som 
är avgjort överlägsen i användning, in­
nehåller oftast minimala musslor och 
kalkhaltiga koraller. Dessa måste av­
lägsnas, enär de annars kan repa ytan 
vid tvättning. Svampen lägge~ i en bland­
ning av 1 del saltsyra och 3 delar vat­
ten. Syran löser kalken, vilket ger sig 
tillkänna genom uppstigande bubblor. Då 
dessa upphört tas svampen omedelbart 
upp och sköljes i många vatten tills den 
ä r fullkomligt ren. 

Vi gnider nu ytan med en linnetrasa, 
tills den känns alldeles torr. 

Av filt klipper vi till en 5 cm bred 
remsa, som rullas ihop så att vi får en 
cylinder, som lindas med snören runt 
mantelytan. Remsans längd bestämmes 
av filtens tjocklek och den hand som ska 
ha bekvämt grepp om rullen. Vi doppar 
ena ändan i finpulvriserad trippel och 
gnider ytan frenetiskt, påför successivt 
mera trippel och håller på en bra stund, 
varefter ytan grundligt avdammas. 

Nu ska, om det är ett bra trä och vi 
inte har fuskat med arbetet, ytan stå 
blank och fin. Tycker vi att den kunde 
vara ännu blankare, strör vi ut finpulv­
riserad stärkelse och polerar med en bit 
flanell, länge och intensivt. 

Lösa träslag bör, före den inledande 
sandpappersslipningen, tämligen rikligt 
blötas med vatten så att fibrerna reser 
sig och blir hårdare slipade än övriga 
partier. När träet sedan torkat får ytan 
ett mera glatt och hårt utseende än som 
annars skulle bli fallet. 

Bets köpes .färdigt i pulverform och 
beredes enligt bruksanvisning. Vi kan 
visserligen själva fabricera vårt bets, 
men då det vid tillverkningen ofta an­
vändes starkt frätande syror, håller vi 
oss till det fabriksgjorda . Pulvret finnes 

(Forts. på sid. 33.) 

M4~~US 
.A .• 8 . MALCUS HOLMQUIST. HALMSTAD 

A. W. HEROINS FÄRGYERK A.·B • • FALUN 

r,-w7""7yr-~""""~·~~·1 

t 
"THOR" BENSINMOTORER 

/ 
I , 
i 

för FLYGPLAN, BÅT-och BILMODELLER 
Data: 
Hkr.: 1/6 Cyl. vol.: 4,75 cmll. 
Motorkl.: B Typ: 2·takt. 
Varv/min. m. svänghjul: 300-11.000. 
Varv/min. m, luftprop.: 1.()()().......8.000. 
Motorvikt : 139 gram. 
Pris komplett körklar med TÄNDSPOLE, KON­
DENSATOR BENSINTA ' K. 5-sid. svensk bruks­
anvisning, en mänads garanti samt tvä fria ser­
vice. Kr. 57: 50 + oms. 

Firma ESKADER 
Gumshornsgatan 8, 8 t o c k h o l m. 

Tel .: 62 1853. 
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Innan Ni köper 

premieobligationer 

rmg till oss och begär uppgift 

om dagskurser, belåningskurs 

och ränta. Det kan löna sig. Alla 

övriga uppgifter om premieobli­

gationer - köp och belåning, 

vinstmöj ligheter, stadgar för 

spar-premie-konsortium m. m. -

erhåller Ni i vår gratisbroschyr 

"Ett roligt sätt att spara". 

SKANDINAVISKA 

BANKEN 
17 1 k ontor 

8 .J11g E I - ID.otor ! 
Behöver Ni en liten stark motor köp dl!. en 
begagnad gengnsfläkt för nägra kronor 
och driv den med växelström. Rekvirera 
ritning o. arbetsbeskrivning. Pris endast 
Kr. :195 + porto mot postförskott. 

LENNART AS]{ERl\IO 
Ekll!.ngstvägen 32, II, E n 8 k e d e. 

Ragnar earlstedt . 
(Forts. fr. sid. 5.) 

han konstruerade elektriska ur och mät­
ningsinstrument. Carlstedt var den förs­
te som upptog inhemsk tillverkning på 
detta område - dessförinnan hade vi 
importerat allt vad elektriska mätinstru­
ment hette. 

Som det tekniska geni av Guds nåde 
Ragnar Carlstedt är, har han inte bara 
en ide i sitt huvud. Han har många och 
en har han gått och pysslat med sedan 
1912 - nu, mer än 30 år senare, har 
iden omsatts i verklighet: han har lyc­
kats konstruera den absolut täta kolven . 
En sådan kolvs betydelse inses aven 
var, men vari det fina i den carlstedtska 
konstruktionen ligger får man inte veta 
ännu. Uppfinnaren vill först ha alla 
patenthistorier klara, innan han avslö­
jar sin täta kolv. Men då återkommer 
vi. 

Aret 1912 var märkligt för Carlstedt 
även i ett annat avseende. Det året 
konstruerade han en sinnrik tidtagnings­
anordning för löpningar och denna ny­
het kom till användning första gången 
vid Olympiska spelen i Stockholm. I 
största korthet kan anordningen beskri­
vas så, att alla kontrollur startas samti­
digt från starterns revolver och tidtag­
ningen kompletteras med fotografering 
av löparnas inbördes placering vid mål­
linjen. 

I sin experimentverkstad vid Ban­
gårdsgatan på Söder i Stockholm, i ett 
hus, där förr i tiden den s. k. trassko­
lan var inrymd, trivs Ragnar Carlstedt 
som fisken i vattnet. Där står han från 
tidiga morgonstunden till sena aftonen 
bland sina 25 skickliga arbetare och 
pysslar högst egenhändigt vid svarv och 
fräs. Vill han någon stund ägna sig åt 
meditationer, drar han sig tillbaka till 
sin "lya" på nedre botten i samma hus. 
I östermalmsvåningen finner man honom 
aldrig på dagarna - och ibland inte på 
nätterna heller - då har han glömt sig 
kvar vid ritbordet i lyan! 

ritapparaten 

F A C I L gör vlnkpl­
linjaler, vinkelhakar. 
mll.ttskalor och grad­
skivor övertIödlga, 
samt besparar mer än 
halva a r betstiden. 

F A C I L förtIyttas, I 
den vinkel den blivit 
Inställd, pa rallellt över 
hpla r itbor det. 

Rekvirera genom eder 
pappershandlare eller 
direkt 'rdn 

FACIL ha r snabb­
Inställning för var 15:e 
j!'rnd. 
FACIL är porta-
bel, lätt att montera 
och passar tlJl alla 
rItb räden, även lutande. 
FACIL är gjord av 
utAnkt tlnt träslag. 
FACIL är appara­
ten tör alla 80m syss­
la med ritarbeten, tek­
nIskt studerande, skol­
ungdom m. fl. 

Ett dn gartmti. 

TOLLGR E'~ & CO. Postf. 20034, Stockholm 20 

Sänd m ot postförskott ......... st. FACIL rltapp. il. 27 kr. + oms. och frakt. med fuU 
returrätt inom 10 dagar. 

Namn: ... ............................ ....................... Adress: 
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BANDSÅG 
n:o 11112 för bänk har 
blivit synnerligen popu­
lär. 425 mm. klinghjul 
SKF kullager . Bordet 500 
X 600 mm., ställbart med 
skiva av lamellträ. Stati­
vet av järn. 415 mm. mel­
lan pelare och klinga. 
P ris, ink!. klinga, endast 
kr. 280 : -. Leverans 
f rån lager. 

V~RII{1rYGS 
Drottningg. 25 :r;;;4e::!: 
G O T E B O R G Te l. 13 4834,134855 '''I 

TELEGRAFAPPARAT 
för amatörbygge med enkla verktyg. Morse­
tecken pil. pappersremsa. Du plextelegrafi dV8. 
samtidig sändning i hl!.da riktningarna på 
samma lednIng. Apparaten startar själv när 
telegram Inkommer och stannar likaledes 
automatiskt. Ritning och u tförlig arbetsbe­
skrivning sändes mot postförskott. K r 3: 75 
+ porto. Vid Inbetalning tlH postgiro 29 10 35 
portofritt. 
S . SAHLIN, Ö . Storg a t an 122 C. J ·lllköplnl'. 

STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

OFFERTER och KATALOG 
på begäran 

ÅilLEN &: HOLM AB, STOCKHOLM 

r '" EXTRA 
inkomst under 1947 

genom 

ombudskap för Tf A 

REKVIRERA 

on1budsvillkorl 
Till TEKNIK för ALL A 

Box SlS7, Stockholm 3. 
Undprtecknad önskar fl!. sIg tlHsänt om­
budsvillkor och material. 

Namn: ...... ...................... . .... . .. ...... ......... .. . 

Bostad: 

Adress: 

T elefon: 

\.,--------' 



KEMI 
.TID 

Att försilvra 
och förtenna 

I gamla trädgårdar kan man då och då 
se en lysande silverkula mitt i en 

prun' ande rabatt. Det kanske kunde va­
ra roligt att själv göra en sådan silver­
kula. Ej så stor och dyrbar men en liten, 
passande till en blomkruka. Det kan­
ske kunde bli en trevlig julklapp till nå­
gon blomsterälskare. Som glaskula kan 
man använda en vanlig rundkolv av glas, 
rymmande 50-100 mI. Den kan köpas i 
en färghandel eller i ett apotek. Vi ska 
försilvra den inifrån, så att den vackra 
beläggningen ej skadas, om man skulle 
stöta till den. 

För att beläggningen ska fästa bra och 
jämnt fordras det att glasytan är abso­
lut ren. Den Iljinsta lilla mängd osynligt 
fett på glaset gör, att silvret där ej fäs­
ter ordentligt, vilket har till följd, att 
silverytan ej blir jämn och speglande. 
Färgen blir då ej heller silverglänsande 
utan brunaktig och ful. Tvätta därför 

rundkolven mycket noga inuti först med 
en varm tvållösning, därefter med en so­
dalösning och skölj den slutligen i flera 
omgångar rent vatten. Gör under tiden 
i ordning en silverlösning. 8 g silvernit­
rat löses upp i 20 g helst destillerat vat­
ten (eller regnvatten). 

Därefter tillsätter man droppvis am­
moniak. Först bildas härvid en grumling 
av silveroxid. Fortsätt tillsättningen av 
ammoniak. Därvid löses fällningen upp 
igen. Men man får ej sätta till för myc­
ket ammoniak. För varje gång en droppe 
ammoniak tillsättes, omröres , lösningen 
därför noga, och så fortsätter man, till 
dess tillsatsen aven droppe just löser 
upp fällningen. Om så behövs, filtreras 
lösningen och utspädes därefter med yt­
terligare 200 mI vatten. 

Den rengjorda rundkolven fylles med 
den på så sätt beredda lösningen. Till 
lösningen i kolven sättes några droppar 
formalin (formaldehyd), och allt omska­
kas noga. När detta är gjort, sänkes 
kolven ned i en skål med så varmt vat­
ten som möjligt. Så fort formalinen till­
satts, börjar lösningen sönderdelas och 
mörkna. Härvid avspjälkas metalliskt 
silver, som likformigt avsätter sig på 
kolvens väggar. När silverbeläggningen 
överallt är jämn och speglande, borthäl­
les lösningen och kolven sköljes med vat­
ten. 

Försilvringen gick således till på så 
sätt, att man först gjorde en silverIös­
ning och därefter sönderdelade denna, 
så att silvret fälldes ut metalliskt. En 
liknande metod användes även vid för­
tenning av små föremål av koppar eller 

(Forts. på sid. 99.) 

TIDEN ÄR INNE 
att prenumerera för år 1947 på 

TIDSKRIFT FOR RATIONELL 
YTBEHANDLING 

Skapa ökad försäljning, ökad good 
will och ökade inlromster genom att 
praktisera vad Finish lär om senaste 

nytt på ytbehandlingens område. 

Utkommer en gång i månaden. 
Utgives av Tekniska Förlags A.-B. 

Rekvirera provnummer G RAT I S 
Prennmeratlonsprls: HelAr 10: -, halvar 
6: -. Inbetala avgl!ten pA postgirokonto 
~ eller insänd nedanstAende kupong 
sA nttaga vi a vgl!ten mot postförskott. 
Prenumeration I Stockholm kan ske pli. 
tidningens expedition, Tunnelgatan 3. Tel. 
11 60 79, 11 44 33, 10 11 99. 

TIDSKRIFTEN FINISH, 
. Box 3137, Stockholm 3. 

Undertecknad prenumererar härmed pli. 
Finish under 1 Helll.r - 1 Halvll.r. 
(Stryk det ej önskade I) 

~amn: ..................... : .•.•.•..•••••• 

Bostad: ................................. .. 

Posta dr. : ............................ TIA 

RADIOTEKNISK HANDBOK 
AV ING. ERIC AN DERSl:N 

Första upplagan slutsåld på mindre än ett år. Andra 
upplagan är nu under tryckning och utkommer i slu­
tet av januari 1947. Priset för den nya upplagan blir 
kr. 20: - pr ex. + postbefordringsavgift. 
Den nya upp!. är avsevärt omarbetad och tillökad. Sid­
antalet blir ca 500 och antalet illustrationer ca 200. 
Denna handbok är en för praktiska behov anpassad uppslags­
bok med erforderliga schema, formler och tabeller, sammanlagt 
cirka 200 illustrationer av författaren, den kände radiokon­
struktören ingenjör Eric Andersen. Oumbärlig för radiohand­
lare, radioreparatörer, studerande vid tekniska fackskolor m. fl. 
Boken är tryckt på förstklassigt papper i format 13,5 X 19 cm. 

Ur innehållet: 
Grundläggande formler och definitioner. 
Jonrör. 
Sändare. 
lIIottagarens konstruktion 
och verkningssätt. 
Serviceverkstaden. 
l\,loderna servicelnstrument. 
Några viktiga radiomätnlngar. 
Felsökning I radiomottagaren. 

Rekvireras hos 

Störningsfri radlomottagnlng. 
Tabeller och nomogram. 
Oumbiirllg för an .. servicemän lnom 
radio branschen. 
I Radioteknisk Handbok finner radiohand· 
laren och servicemannen just de apparat­
beskrivningar, formler och tabeller han 
har användning för. Begär prospekt med 
innehll.llsförteckning e tc. 

MELLERSTEDTS FÖRLAG, Norrlandsgatan 22, Stockholm 
Telefoner: 11 8462, 10 80 84. 
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TfA:s ju/pristävlingar 
Q 

Q 

o 
~ 

o 

? 
o 

G ubbar, sade chefen för hemvärns­
gruppen, om ni har några vindling­

ar på hjärnbarken, så smörj upp dem 
. nu för vi har fått ett vel'kligt problem 
att lösa. 

Föru tsättningen för övningen denna 
gång är, att vi utgör en motstånds­
grupp i ett ockuperat Sverige, och i natt 
måste vi lägga beslag på en vapenlåda i 

2 l 

7 

..::"....--... _--
ockupanternas lilla bunkerförrå<i. Till­
fället återkommer kanske inte i brådras­
ket, för i kväll har dom' fått opp tre fat 
öl som tröst i ensamheten, och det ska 
bli fest, och då blir det säkert lite si och 
så med bevakningen. Om vi gör en blixt­
raid med en lastbil, så är det alla ut­
sikter att den lyckas. Men den måste 
gå fortare än kvickt ! Fram med bilen 

9 /0 
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Skissen över 
källaren med 
vapenlådan 
1, som skulle 
hämtas, 
längst bak. 
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till bunkerdörren, opp med lådan på fla­
ket och iväg, innan dom hunnit säja 
Prosit! 

- Det låter ju inte så konstigt, sa en 
av gubbarna. 

- Det är det kanske inte heller, om 
vi bara kan få fram den där lådan till 
dörren, så att den står fix och färdig. 
när bilen kommer. T itta här, ska ni få 
se. Här h!1r jag en planritning över den 
lilla betongkällarn och allt som finns .i 
den - ni vet, det finns en a v dom där 
killarna, som man kan tala med. 

- Källarplanet är en rektangel i pro­
portion 8 X lO, precis som på ritningen. 
och i källaren har dom plockat in 10 
lådor, som jag har numrerat från 1 tilJ 
10. Storleken hos lådorna är precis som 
på rjtningen . Som ni ser, är det trångt 
om saligheten där inne; man kan inte 
ens gå mellan lådorna. Och där ä' så 
lågt i tak och lådorna ä' så höga, att 
man inte kan lyfta opp en låda på en 
annan. Det enda man kan göra med 
dom är att flytta dom parallellt med en 
vägg utan vridning - om det finns nån 
plats att f.lytta t ill , förstås. Men gud­
skelov för . oss, så har det t ekniska 
snille, som ritade bunkern, i a lla f all 
satt jn en liten travers med handf ör­
flyttning i taket, och lyitöglor har dom 
ju tack och lov på alla sina grejor, så 
kommer bara en eller ett par av oss in 
i bunkern, så kan vi möblera om utan 
att väsnas för mycket. Och in kan vi 
komma, om det går fort, mellan pa­
trullronderna; här är nyckeln, och he­
der åt den okände välgöraren, s om tog 
avtrycket åt mej! 

- Men nu kommer det värsta ! Den 
lådan, vi ska ha ut, har siffran 1 på 
ritningen och står som ni ser längst in 
mitt på väggen. Hur ska vi bära oss 
åt för att få fram den mitt framför 
dörröppningen, 'klar att hyvas ut, när 
bilen kommer? Jag har grubblat på den 
saken, så jag håller på att bli t okig. 
men jag har inte funnit någon lösningt 
Nu måste vi slå våra kloka huven ihop, 
för lådan ska ut! Jag har klippt till 
några modeller i papp till lådorna och 
källarplanen. Sätt i gång och klara ut, 
hur vi ska flytta för att få fram ettan 



NYCKELMYSTERIET 

Vi måste - fast det är ytterst pinsamt 
- tala om, att Johansson var strängt 

gift. Mycket strängt. Följaktligen var 
alla Johanssons försök att någon kväll 
avlägsna sig ur hemmiljön närmast att 
förlikna vid försök att hoppa på Brun­
kebergspumpen. 

Fru Johansson var nämligen själv­
fallet innehavare av den enda portnyc­
keln, och hon motstod med lätthet alla 
Johanssons övertalningsförsök. Till slut 
födde denna lätthet hos henne ett sådant 
sadistiskt övermod, att hon brukade trä­
da upp nyckeln på ett hopknutet snöre, 
som hon höll utspänt mellan tummarna; 
och så lät hon nyckeln dingla framför 
näsan på den lockande och tubbande J 0-

hansson och kvittrade med lekfull första­
bas: 

- Visst får du nyckeln, kära Jo­
hansson, visst får du de! Ta den bara 
från snöret, mens jag håller det mellan 
tummarna, så får du så gärna gå ut me' 
dina goda vänner, jaa då! 

Då gick J ohansson in i sin kammare 
och grät utan tårar. 

Men Johansson var en tänkande man, 
och hans y,rke var snörmakarens. Och 
liksom Gustaf Hellströms snörmakare 
Lekholm fick han en ide, dock ej i tre 
delar. Därmed nalkas vi snabbt berät­
telsens klimax. 

När en kväll dramat med den ding­
lande nyckeln gick över scenen på ovan 

till dörren! Men kom ihåg, ingen låda 
kan flyttas annat än parallellt med en 
vägg och utan vridning. Och dörre<n 
måste vara stängd hela tiden, så att 
ingen mäl'ker nånting. 

De goda hemvärnsmännen satte i 
gång och grubblade. Och lådan kom 
fram till dörren och i det avtalade ögon­
blicket upp på bilen, som mycket rik­
tigt var borta, innan bevakningsavdel-
ningen hann säg·a Prosit! . 

Men hur gick det till? Hur flyttade 
man om lådorna för att få fram nr 1 
till platsen mitt framför dörren? Re­
daktionen har fåfängt försökt att re­
konstruera denna bragd, och nu måste 
vi be våra kniviga läsare hjälpa oss 
med den saken. Skicka oss lösningen på 
problemet! För att den ska bli klar 
och otvetydig, bör den vara uppritad 
på rutpapper med t. ex. 5 mm rutsida ; 
källarplanen blir alltså 8XI0 rutor och 
lådorna i proportion därtill. Ni behöver 
inte antyda, att det finns ett litet glapp­
rum mellan lådorna; det krånglar bara 
till ritningen. Visa genom en serie skis­
ser på sådant papper, hur lådorna flyt­
tas. Serien ska naturligtvis vara så tät, 
att vi utan vidare kan följa varje lå­
das irrfärd runt om i källaren. Och 
snedstrecka för tydlighetens skull på 
varje skiss det just då tomma golvut­
rymmet, och glöm för all del inte bort 
att ordentligt numrera varje låda på 
varj e skiss! 

Lö.sru n garn a ska 
märkt "Vapenlådan 

i slutet kuvert, 
1946", vara re-

Herr Johansson 
fick loss nyckeln 
från snöret utan 
att skära av detta. 
Hur bar han sig 
åt? 

beskrivet sätt för femtielfte gången, 
sade Johansson plötsligt: 

- Svär du på det, Augusta ? 
- Ja, det gör jag, kära Johansson, 

skrockade hans maka, som faktiskt bör­
jat ledsna på föreställningens lagbund­
na monotoni. 

Då gjorde Johansson ett par blixt­
snabba harpspelargrepp på snöret, tog 
nyckeln och gick - under tonerna av 
den falskt men fulltonigt framvisslade 
triumfmarschen ur Aida. Och kvar stod 
på scenen den av häpnad förstenade 
fru Johansson med snöret fortfarande 
utspänt mellan 'tummarna. 

Vi kan dock ej sätta punkt här, ty fru 
Johansson hade ännu ej tömt förödmju-

daktionen av Teknik för Alla, Box 3137, 
Stockholm 3, tillhanda senast den 20 
januari 1947. 

De.t är värt besväret, ty insändaren 
av den först öppnade rätta lösningen 
erhål1er ett ex. av den förnämliga 

kelsens bägare r botten. Den sista klun­
ken serverades, när J ohansson långt 
efter lagstadgad stängningstid hårt och 
bestämt slog igen tamburdörren från 
insidan och därefter, lika orädd som på 
sin tid Daniel i lejongropen, marschera­
de in i sängkammaren, där hans hulda 
maka, skakad av avskedsstundens spö­
keri, låg och vred sig i sömnlöshetens 
kval. 

- Sätt dej opp, Augusta, befallde Jo­
hansson och tände takljuset. Fram med 
tWnmarna! 

Som i trance lydde fru Johansson. Så 
trädde Johansson en snörslinga, liknan­
de den makan brukade använda, över 
hennes darrande tummar, tog fram 

Svensk Teknisk Ordbok plus ett kon­
tantpris av 25 kr. Dessutom utdelas 
tre priser på vardera 15, 10 och 5 kr. 
Ev. kommer ytterligare ett antal bok­
priser att ställas till förfogande beroen­
de på deltagarantalet. 
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(B-l0l Pilot 
HAR BLIVIT EN STRÅLANDE SUCCE 
BÅDE SOM C· BIL OCH MC· Bil 

D etta beror bl. a. pil att konstruktio­
nen omfattar sil mllnga nyheter, för· 
b ä ttringar och finesse r. Bland d essa 
märker m a n det sen sa tion ellt effektiva 
pen deltrampsystemet m ed sin "flytande 
växlin &,". D etta tillsammans m ed den 
väl beräknad e fjlidringen, den utsökta 
strömlinjeformen och d e g oda utrym­
m ena (2+1 sittplatser ; 2 liggplatser) 
g ör det till ett nöje att äga och en 
nju tning att köra en "PI LOT". 

r 

l
N6g ra data f tir PILOT med 98 cm' motor 
Lä ngd 2800 mm Has tighet, max 62 km/h 
Bredd 1740 mm Br ä nsleförbr. 0,25 l/mll 
H öjd 1320 mm Bränslekostn. 10 öre/mil 

J 

För vidare upplysn in gar om PILOT hän .. isas 
till art ik lar i Tf A 1945 nr 8 och n r 22 och 
Tf A 1946 nr 13. 

Det lir In .. ,v6rt att bygga en "PILOT" 

Ko nstruktionen är sil enkel och väl 
genomtänkt och ritningarna sil tydliga 
och lättlästa att alia kunna nll ett gott 
resultat. Byggnadskostnaderna bli 
dessutom Illga, eftersom inga dyrbara 
special delar e rfordras. 

r - - - - - - - - - - - , 
• INGENJOR ULF CRONBERG 

En ,tor ftirdel ar att "PILOT" med led­
IIlng av de fulIstandiga Installations­
ritnIngarna latt kon för,e, med en la"­
viktsmotor. P6 s6 ,a" kan mon f tir en 
ringa kostnad f6 en snabb och tillför. 
IItllg bli, ,om drar mycket am6 om­
kOlInader. 

Saad ia .. upo ..... n i dOll • 
- Ni .. rhåll .. r r"n'ftIlarna olllfl'ci .. nde 

• NY4 TANNEFORSVÄGEN 29 A - LlNKOPING I 
I Sä nd mot postförskott följande ritningar I 

1) CB-lOl PILOT il. 8: 50 + porto. 
I 2) M·lOl (motorinstaIIatlon till CB·lOl) I 

il. 3: 50 + porto. 
(Stryk det ev. ej ön skade.) 

• Namn: .. .... ...... .. .... .... ...... ...... .. ...... ...... .. . . 

I Bostad : .... .. .... .. .. .... . . .. .......... .... .. ............ . . 

Postadress: .. . .... .. .. . .. ........ ... . ... .. .. T f A 26 . 
a.;; ___________ ~ 

Veckans sensation 
upplever Ni varje tisdag 

* 
ETT ELDORADO FÖR ALLA 

Tidningen som gör fantasi 
till verklighet. 

MODELLBYGGARE OHOJ 
Strålande erbjudande om amerikanska modellbyggsatser. 

Dessutom: 

NERVPIRRANDE RYMDÄVENTYR - URSPÄN­
NANDE FOLJETONGER - SEX SERIER SA STRA­
LANDE ATT NI FLÄMTAR AV FORTJUSNING 

PRENUMERERA FÖR 1947. 

Prenumerationspriset är endast: 
Helår kr. 15: -. Halvår kr. 7 : 75. 

Kvartal kr. 4:-

Inbetala avgiften på postgirokonto 
159099 eller sänd oss nedanstående 
kupong, så uttaga vi beloppet mot 

postförskott. 
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Till Veckans Äventyr, Box 457, . 
STOCKHOLl\1 1. 

Undertceknad önskar prenumerera pil 
Veckans Äventyr under 1 helllr - 1 hal'vllr 
- 1 kvartal frlln den .. .. / .... 1947. Pre· 
numer ation savgiften kr. . . .. . . plus porto 
uttages g enom postför skott. 

Namn : ..... . ... .. . . . .. . . . . .......... ... .. . 

Bostad: . . .... .. .. ..... .. . . . . ....... ..... . . 

Possadress: • . . .. ... . . . .. . .. ...... . . .. TIA 

portnyckeln, höll den hotande f ramför 
näsan på henne och dekreterade: . 

- Här seru en, som betalar igen va 
han lånar! Å de' gör ju egentligen de­
samma, vem som har den här om da­
garna. Så här har du, Augusta ! 

Och så gjorde Johansson för andra 
gången denna signade kväll några 
blixtsnabba harpgrepp över snöret, utan 
att det lämnade makans tummar - och 
där satt nyckeln, som vanligt hånfullt 
dinglande omkring de båda snörs träng­
arna, ehuru hånet denna gång tycktes 
ha en annan riktning. 

Då tog f ru J ohansson definitivt slut. 
- Behåll nyckeln, J ohansson, viska­

de hon matt. Du är i alla fall en 
karl . . . 

Däref ter rådde f rid i det johanssonska 
hemmet. 

• 
Nu frågar vi TfA:s läsare: Hur bar 

J ohansson sig åt för att ej mindre ta 
nyckeln av snörslingan, ut an att den 
ett ögonblick lämnade makans tummar, 
än även sätta tillbaka den under samm·a 
försvårande omständigheter? Observera, 
att han ej löste upp den la lUt, varmed 
snörets ändar var hopknutna . Snöret 
var i båda fallen dry·gt en meter långt. 

Bes~riv, gärna med förtyiligande 
skisser, hur J ohansson gick till väga, 
och skicka in lösningen av problemet i 
slutet kuvert, märkt "Snöret och nyc­
keln till R ed. av Teknik för A lla, 
Postbox 91 97, Stockholm 9. För den 
först öppnade riktiga lösning, som kom­
mit oss tillhanda senast den 20/1 1947, 
utdelar vi ett pris på 15 kr, och för de 
två därnäst öppnade riktiga lösningar­
na var sitt pris på 10 resp. 5 kr. 

Alltså, sätt i gång! Hur bar sig Jo­
hansson åt? 

Polynesierna (Forts. f r. sid.' ll) 

Rodret. 
Rodret består av Gn plan paddel med 

ett beslag, som lagrar i en bussning i 
skrovet. 

Utriggaren. 
Utriggaren tillverkas lämpligen av ett 

rörformat stycke med ett strömlinjefor ­
mat trästycke fästat i varje ända. Fäst­
byglarna fixeras vid skrovets spant. De 
yttre paren är försedda med fästskruvar 
(vingskruvarL 

ISJAKTS TILLBEHÖR. Bottenskena. 
Bottenskenan fasthålles med 4 uppåt­

gående bandjärn vilka avslutas vid 
relingen med gångjärn. Dessa brytes 
mot däcket med hjälp av fyra bultar med 
vingmutter, som fastsatts genom däcket. 
På skenan sitter ett par träklotsar, som 
styr meden. Klotsarna har uttag, som 
passar på bottenribban. 

U triggarskenorna. 
Dessa består av två skenor med fäst­

rör fastnitade eller svetsade. De f ästes i 
utriggarnas fästbyglar. 

Roderskenan. 
Roderskenan sättes fast vid roderrö­

ret genom svetsning eller nitning . Ovan­
för roderbeslaget är rorkulten, en rör­
bit, anbringad med svet sning på en lös­
t agbar hylsa . 



Kemiskt tidsfördriv 
(Forts. fr. sid. 29.) 

mässing som t. ex. knappnålar, hakar 
och hyskor m. m. 

Först iordninggöres en tennlösning. 
Skaffa för detta ändamål litet äkta stan­
niol (kom ihåg att till "stanniolpapper" 

. omkring choklad o. d. numera vanligen 
användes tunna aluminiumblad). Stan­
niolen rives i små bitar och lägges i en 
lösning av 15 g vinsten 1100 mI vatten. 
Vinsten är kaliumsalt innehållande vin­
syra i överskott. Vinsten reagerar såle­
<les surt. 

Samtidigt som stanniolen lägges i 
vinstenslösningen, lägges även de före­
mål i, som ska förtennas, t. ex. ett blank­
skurat kopparmynt eller några knappnå­
lar, på vilka förtenningen nötts av. Koka 
upp lösningen och fortsätt kokningen så 
länge tills föremålen är helt förtenta. 
Tennet går vid kokningen undan för un­
dan i lösning och fälles därefter ut på 
föremålen. 

Måla själv! 
"----__ - (Forts. fr. sid. 27) 

för spritbets eller vattenbets och det se­
nare är att föredra. När betslösningen 
är färdig och kallnad tillsättes gärna 
stark ammoniak i proportion 1: 100. Am­
moniaken kan förändra färgen en smula 
men i allmänhet till det bättre, och dess­
utom blir resultatet vackrare och mera \ 
varaktigt. De fabrikstillverkade betserna 
finns i alltför få nyanser, varför vi be­
höver några extra lösningar för behöv­
liga brytningar. Vi kan först och främst 
behöva ha rött och grönt. 

För att få betsningen så jämn som 
möjligt tar vi betslösninge'ns färg så 
pass ljus, att föremålet måste betsas 
flera gånger innan önskad färgton fram­
träder. Ska vi svartbetsa, är det dock 
bäst, att vi från pörjan går in för en 
starkt koncentrerad lösning, enär vi än­
då får betsa flera gånger. Mellan varje 
betsning får fuktigheten till största de­
len avdunsta, men nästa betsning göres 
innan träet är alldeles torrt. 

Smärre föremål betsas medelst ned­
doppning i ett lämpligt, glaserat eller 
emaljerat kärl. Vi kan låta dem hänga i 
en tråd en bra stund särskilt vid svart­
betsning. 

Större föremål, som ej kan doppas, 
strykes med pensel, eller, bättre, ingni­
des medelst svamp eller trasa. Bets som 
intränger under naglarna går inte bort 
förrän vid naglarnas successiva bortklip­
pande, varför det ur estetisk synpunkt 
är lämpligt att använda gummihandskar. 
Betsen anbringas rikligt, varjämte vi 
arbetar snabbt, undviker friställen samt 
ser till att det inte hinner bli torkränder 
utmed den dittills betsade ytans kanter. 

Sedan betsen torkat väl, kan det vara 
behövligt med en försiktig efterslipning 
och polering, varvid på ytan löst liggan­
de färgstoff avlägsnas. Efter ordentlig 
avtOTkning är vi framme vid nästa 
etapp: boning eller polering. 

LUNA 
finns i konsumbutiker 

parker är platser där mycket ljus an_ 

vändes. Ljus skapar feststämning och 

trivsel och är därför väl värt kostnaden . 

ögats mjuka tjänare ögats mjuka tjänare ögats mjuka tjänare 

EL.-MOTOR 
En verkligt gedigen och oöm motor 
för lik- och växelström. Pressgjutna 
metallager med flItsmörjning. 
Skruvanslutning. Kollektor pressad 
l bakelit. 

L1 15-20 vott. Dlm. 20X22X36 mm 
Pri8 kr 17:­

L2 20-24 volt. Dim. 26X22X'36 mm 
Pris kr 20: -

KUGGHJUL 
to kugg. modul 0,5, 
delulngsdlameter 10 
mm. 
KN 20 utan nav 

Prl8 kr O: 70 
K20 med nav 

Pris kr O: 70 

SNÄCKVÄXEL 
Utväxling 1: 25. 
AxelavstAnd 7 mm. Ett 
fynd för bl. a. modell­
järnvägsbyggare. 
SN 25 .... Pris kr S: -

Polhemsknut 
Sensationell nyhet. I 
Lämplig för experIment­
modeller. En länge sak­
nad artikel tör landets 
modellbyggare. 
KK 3 ... . .. Prl8 kr 5: -

TILL FIRl\1A LEl\tEK, BOX IS, ENSKEDE 1. 

Sänd mot postförskott plus porto: ........ st Motor, typ .... . . .. kr .. . . . . . ..... st Kugg-

hjul, typ .. . ... kr 0 :70. ...... st. Snäckväxel kr 3 :-. .... .. st. Polhemsknut kr 5 :-. 

Nrtmn: . .................... .. ............ . Adress: ......... . . .. . . ... ....... . .... Tf A 26 
--------------------------------~ 
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SANDVIKENS 
HANDSÅG N:o 277 

Går lätt. 

Skär rätt. 

I allt en 

kvalitetssåg. 

Alla järnhandlare föra den. 

SANDVIKENS JERNVERKS AKTIEBOLAG 
SANDVIKEN 
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I Södra Korset visar vägen 
(Forts. fr. sid. 9.) 

enstaka snöflingor singlade förbi. J ag 
kastade mig in i grottan igen, slog hu­
vudet i istaket, kravlade fram till Vera 
på alla fyra, tog henne i famnen och 
kysste henne om och om igen. - Stor­
men är över, Vera! Vi kan ge oss iväg 
med detsamma! Bort från detta helve­
te . . . bort. . . bort! 

Vera skrattade och hennes tårar rann. 
När vi sansat oss en smula, kokade vi 
te på smält snö i en tom konservburk 
och åt corned beef. 

Så samlade vi ihop vår lilla utrust­
ning och gav oss iväg. Det blev en fruk­
tansvärd vandring ned från isplatån. Det 
var inte bara vandring. Det var klätt­
ring, krypning . ' . Vi skrapade oss i an­
siktet. Blodet trängde fram under nag­
larna. Vi klättrade nedför branta stup. 
Halkade på !!lanskisen. Föll. Slog oss. 
Upp igen! Vidare! Vidare! Då och då 
en paus. Andhämtning. Sedan . vidare 
igen! Efter f em timmar stod vi på bot­
ten aven Rmal ravin och det var åter 
natt. Vi följde den framåt, klättrande 
övpr isblock och pulsande genom höga 
snödrivor, som vinden tornat UPp. Slut­
ligen var vi framme vid en spI'inga, som 
hane skymtat långt borta. 

Ett femti otal meter under OSil utbredde 
sig den väldiga snöslätten. Vi hade kom_ 
mit fram till isplatåns brant utförlutan­
de väg!!. Stormen hRde delvis täckt den 
mod snö. men hiOr och diir stack spetsiga 
i sblo~k fram. Hur skulle vi nu ta oss 
ned detta. sista ~tv('ke? Jal! hade knappt 
tänkt tankpTJ. fiirdig förrän Vera I!av 
upp ett skrik. Isen unde ... hennes fötter 
hade givit vika. Hon föll och to.!!" ett 
krampaktigt ta.!!" om mina ben. Spik­
skornl\ rev upn djuna fåror i isen unner 
mi.!!". Jag lumde mig bakåt och försökte 
få fäst" men händerna ... men miSfllvc­
kades. Vi stört~de ned i djunet nr~qa~de 
en snöll\vin med oss. Då och då dämna­
des f'illet upp av snödrivor. men så bar 
det fortare utför i.!!"en. Jag- snurrade 
runt. Snömnln, mark o~h himmel dan­
sad" runt. Så var det något. som dräm­
de till i pann"n. Det sjöng i huvudet och 
blev svart. Allt var borta. _ 

Jag börJade vakna till medvetande 
i g-en. Satte mig upp och tog mig Rtönan­
de för huvudet. J ag var om,l!iven av 
mörker. Såg inp-"ntin.!!". - Vera! Vera! 
Var är du? - Walt. älskling, äntligpn I 
Jag b 'odde du aldrig- skulle vakna. Du 
hal" le.!!"at medvet~lös i sexton timmar. 
Viinta så ska jag lätta nå bandaget. Hon 
böriade vira av någonting' från mitt hu­
vud. ,Tag sål! ljus, men bara ett diffust 
ljus. Så smånin.!!"om börjad" omgivning­
en framträda i oskiirpa. Sakta, oändligt 
sakta började detalier i naturen ta form 
inför mina ögon. J ag förde handen till 
pannan. Blod. 

Det tog två dyg-n innan jag kunde stå 
på benen igen. Und,er hela den tiden 
pysslade Vera om mig med all tänkbar 
omsorg. Hon hade klarat sil! ifrån fal­
let utan skador. I motsats till mig hade 
en djup snödriva tagit emot henne vid 
marken. Vi tillbragte de två dygnen i 
lä bakom ett stort isblock. 

J ag ska inte trötta läsaren med att be­
rätta ' om vår vandring de tjugo milen 

. (Forts. på sid. 38.) 



LÖS NY ÄRSPROBLEMET 1947 
Det är egentligen synd att kalla ovanstående för problem, ty. intet är lättare att lösa. Vad kan 
svaret bli annat än 16 miljoner Tf A-läsare. Lögn, säger Ni. Inte alls. Siffran anger Nordens 
befolkning och vad som framgår av det enorma, stegrade intresse som mött oss under det gångna 
året så måtte varenda människa i de nordiska länderna läsa Teknik för Alla. Ni är alltså med 
bland denna kolossala läsekrets och antagligen prenumererar Ni redan på Nordens största tidskrift 
för populärteknik, hobby och modellbygge. Gör Ni inte det så bör Ni absolut använda kupongen 

nedan. 

Följ med på seglatsen med Tf A i medvind 1947. 
Resan blir full av angenäma överraskningar. 

TEKN''',,!. 
POPULÄRTEKNIK HOBBY MODELLBYGGE 

-
Prenumerations pris: Till Teknik för Alla Box 3137, Sthlm 3 

Helår Il: 50 Halvår 6: - Kvartal 3: -
Inbetala avgiften på postgirokonto 15 79 92 eller insänd 
vidstående kupong så uttaga vi avgiften mot postför­
skott. 

PRENUMERATION I STOCKHOLM 
kan ske på tidningens expedition, Tunnelgatan 3. Tele­
fon 11 6079. 

Undertecknad prenumerera t· hä rmed p1l. l ' eknik för Alla under 
1 helll.r - 1 halvAr 
- 1 kvartal fr1l.n den 
Stryk det ej önskade ! 

/ 1947. 

Namn: . ...... .. ... .. ..... ................... ...... .......... ..... ... .. ... .......... .. ...... .. 

Bostad : .. ............... ............ ..... .................. ........... .. .. .... ... .. .. ... .. . 

Postadr. : .. ...... ........ ...... ..... .. ...................... ......... ......... .. .. .... .. .. 
För undvikande av feiexpediering - var god skriv TYDLIGT I 
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Fiskförsäljningsförening 
köper konservfabrik. 
S tockholms läns fiskförsäljningsfabrik 

har i dagarna köpt en konservfabrik 
- i Fittja. Avsikten med inköpet är att 

förhindra att man måste sälja fisken 
till kraftfoderproduktion under över- I 

skottsperioderna. Vid sådana tillfällen 
har det hänt att priset sjunkit till 3 öre 
pr kilo och nu räknar man med att kun­
na utnyttja överskottsfisken för den 
egna konservindustrin och så erhålla 
högre priser. 

Olja funnen i Höllviken. 
S venska diamantbergborrnings AB:s 

borrningar för Sveriges Geologiska un­
dersökningar har i Höllviken i Sydöstra 
Skåne resulterat i att man på 1891 m 
djup funnit spår efter olja. Därmed har 
flera års arbete givit ett glädjande re­
sultat även om man ännu inte kan utta­
la sig om fyndets rent praktiska bety­
delse. Borrhålet har utförts enligt kärn­
borrningsmetoden, vilken tillåter nog­
granna undersökningar av varje decime­
ter av de bergarter man tränger genom 
och är det djupaste hål i världen med 
denna metod. Med vanlig mejselborr­
ning, med vars hjälp man dock inte kan 
ta noggrannare prov, har emellertid ame­
rikanerna nått 4 000 meters djup. 

Kohlswa byter ägare. 
A B Svenska Maskinverken i Södertälje 

har i dagarna inköpt aktiemajorite­
ten i Kohlswa Jernverks AB. Anledning­
en till förvärvet är enligt direktör Da­
vid Dalin i Svenska Maskinverken att 
företaget behöver et t eget järnverk och 
att det på grund av orderanhopningen 
också har behov av att överflytta en del 
av arbetet till Kohlswa. Kohlswaindustrin 
kommer också i fortsättningen att drivas 
som ett självständigt företag med den 
tidigare disponenten Gunnar N ordström 
som disponent och verkställande direk­
tör. 

Uranfyndighet 
Härjedalsfjäll. 

E n grupp Lillhärdals-bor med handlan-
den Olov Johansson i spetsen har i 

höst förvärvat inmutningsrätten till vis­
sa uran- och radiumfyndigheter i Ved­
ungfjället i södra Härjedalen. Fyndighe-
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ten har varit känd tidigare men inte an­
setts vara av större värde. Nu anser man 
sig emellertid ha funnit brytningsvärda 
radiumfyndigheter och dessutom påstår 
man, att fjället innehåller avsevärda 
mängder bly och vanadin. Eventuellt kom­
mer inmutarna att bilda ett eget bolag 
och själva börja utvinna fyndigheten. 

Gusum övertar Rosenfors 
bruk. 
G usums bruk har i dagarna övertagit 

Rosenfors bruk i Småland. Driften 
vid bruket, som kommer att uppta till­
verkning av Gusums blixtlås, ska fort­
gå som hitilIs med ungefär samma ar­
betsstyrka. 

Nyheter från SAAB 
S venska Aeroplan-

Standard Radio planerar 
storindustri i Älvsjö. 
S tandard ~adio planerar enligt dags­
.. pressuppgifter en stor nyanläggning i 
Alvsjö och ska enligt samma källa redan 
ha träffat ett preliminärt avtal med 
Stockholms stad om att förvärva ett be­
tydande tomtområde. Då anläggningen 
är fullt färdig beräknas den sysselsätta 
5 000 personer, därav hälften eller tred­
jedelen kvinnor. Då emellertid en sådan 
anläggning förutsätter bostäder för de 
anställda, förbättrade kommunikations­
förhållanden etc. torde det dröja åtskil­
liga år innan anläggningen kommer upp 
till denna omfattning. Man räknar emel­
lertid med att utbyggandet ska ske i 
etapper så att en mindre anläggning 
först iordningställes. 

aktiebolaget kom­
mer inom kort med 
flera nyheter. Re­
dan . i föregående 
nummer kunde Tf A 
presentera det förs­
t a svenska trafik­
flygplanet, Scandia, 
och enligt uppgifter 
som bolaget nu 
släppt ut, väntar det 
att inom ett år kun­
na presentera ett 
svenskbyggt plan, 
som är snabbare än 
den specialkonstrue­
rade engelska Me­
teormaskin, som in­
nehar världsrekor­
det på 991 km/ tim. 
Det är SAAB R 
1001, som då väntas 
vara färdigt för 
provflygning med en 
beräknad hastighet 
av 1 050 km/ tim. 
Redan i mars 1947 
kommer emellertid 
bolaget att ha ett 
annat reaktiondrivet 
plan flygklart, näm­
ligen J 21 R - Det 
kommer att utrustas 
med ett engelskt 
aggregat och får un­
gefär samma prest­
anda som flygvap­
nets ValJlJlire. 

AB ERIK SUNDBERG 
TRANSFORMATORFABRIK 

TRANSFORMATORER 
DROSSLAR 

Tel. Stockholm 351672 - 35 1681 
Postgiro 81741. Telegramadress "Suntrans" 
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I Södra Korset visar vägen 
(Forts. fr. sid. 94) 

traktade det fantastiska natursceneriet. 
Snön lyste röd och klQVS här och där av 
oändligt långa--- skuggor, svarta som 
tusch. Det var en sådan skugga som 
tilldrog sig min uppmärksamhet. Den 
kom från en upphöjning i snön nere vid 
stranden. Upphöjningen hade avrundade 
kanter men var geometriskt fyrkantig. 
J ag kom snabbt på fötter och halvsprang 
dit. När snön var undanröjd, låg fram­
för mig en sammanpackad masonithyd­
da. En hydda, som glömts kvar vid last­
ningen av tanksen. Vera skyndade till 
hjälp och vi packade upp den. I ett fack 
på en av väggarna låg en signalpistol. 
Sådana hörde till varje hyddas utrust­
ning. Vi reste hyddan på en utskjutan­
de udde nere vid stranden. När arbetet 
var klart hade redan det fullständiga 

ned till havet. Det var bara en oändlig 
vandring över den gigantiska snöslätten. 
Ibland snö till knäna. Ibland snö till 
midjan. Ibland hårt packad snö, som var 
lättare att forcera. Ibland skare, som 
varken bar eller brast. Vi förflyttar oss 
i stället nitton dygn fram i tiden. . 

Det var den dagen vi kom fram till 
ishavsstranden och det var den dagen 
solen gick ned och den långa natten tog 
vid. Endast solskivans översta kant lys­
te röd över horisonten och kastade blän­
dande reflexer i det svarta vattnet. Jag 
satt i snön med Vera intill mig och be-

···::~f~;~~:~:'~~~::~::::::~::~~~~:k~~:··1 
3 och 6 vp.ckors gas- el1p.r p.l p.ktriska svetsningskurser med praktik börja den 
7 Januari, S februari och S mars 1947. 

HANDELSKURSER 
/I ml'maäers handelskurs i praktisk kontorsutbildning börjar den 28 Januari 
1947. 
Prospekt och upplysningar mot 2 porton, dA tidningens namn angives. 

S·K D V D E P R A K T I S K A S K-O L A 
Döbelnsgatan 9, Skövde. Tel. 12 40, Skövde . •••••••••••••••••••••••• 

STHLMS TEKNISKA INSTITUT 
CENTRUM KUNGSGATAN Bli 

STOCKHOLM T DAG- '" AFTONSKOLOR. 

Sveriges stllrsta enskllda tekniska läroanstalt. 
Inspektion: Professor EmU Alm. 

I 
Ingenjllrs- o. verkm.-utb. fr. folkskola, real- o. studentexamen. Faekavd.: Verkstads­
tekn., motortekn., flygtekn., värme o. sanitet, elektrostarkström, radio o. svagström, 
hus- och väghyggnad. kemi. Stipendier. AvgiftsIlndr. för obem. Prospekt sändes. Anmäl 
l tid. Upprop 20/ 1 1947. Exp.-tid 10-19. Tel. 23 37 00 (växel). 

E. W ALTER HOLl\ISTEDT Clv 

NETZLERS Tekniska Institut 
Linnegatan 4 (vid ' Järntorget), Göteborg. Inspekt. Prof. Gösta BOD MAN 
VERKMÄSTAREEXAMEN. FrAn dagskolan efter 4 (resp. 8) mAn:s kurs. frAn 
aftonskolan efter 8 (resp. 12) mAn:s kurs I Väg- och Husbyggnads-, Motor-, l\1a8kln-, 
Elektro-, Kemi- samt Värme- och Sanltetstekniska facken och Specialkur8 l Radlo. 
Fack8kola I 8keppsbyg&"erl. 

Elektr. lnslaUatllrskurser under K"Ilngl. kommerskoUegll kontroll. 
Enda tekniska institut I västra Sverige som har Ingenjörskurser som överbyggnad 
pA Verkmästareexamen BADE I en dag- och en aftonskola med examen pA. kortaste 
tid. Senaste läsAret 525 elever. 
N7a verkmästarekurser börJa den 20 jan. N7a lngenjllrskurser bllrja den lI7 Jan, 

Exp. öppen vard. 9-4 och 6--8. Lörd. 9-3. Telefon 1459 S9. 
Begär prospekt. Angiv om möjligt vilket fack som önskas. Anmäl I tid. 

Begär genast kostnadsfritt prospekt fr. vAra avdelningar för: Maskinteknik. elektro­
teknik. husbyggnad, väg- och vattenbyggnad. värme- och sanitetstekn .• vägmästare 
och byggmästare. Moderna laboratorier. Platsförrn. Kortaste studietid fr. folkskola 
eller realexamen. Statsstipendier (90:- kr. pr mllnad) och sänkt avgift för mindre 
bemedlade. Nya kurser börja 10 jan. och 20 aug. (Motortekn. kurs omfattande 9 mAn. 
börjar den 20 aug. 

Tekniska Institutet 
Dag- och Aftonskolor Nvbrogatan 8 S t o c k h o I m 
Tel. 61 SIl 14. 61 651/1. 616516. 65 15 13. E .xpedltlonsUd kl. 9-16. 19-20. 
Studleråd: Prof. Wolmar Fellenlus. Rektor: Clvlllngenjör Oustaf Ooldkuhl. Ingen­
jllrsexamen Inom samtliga fackavd. frlln folkskola. real- och studentexamen. Vä&"­
mä8larkurs omf. 4 mlln. El. lnstaUatloDskurs av klass C under Kungl. Komm. KoUeg. 
överinseende. Specialkurser. Kort studietid. Platsanskaffning. AvgiftslIndring och 
stipendier. Billig Inackordering anskaffas. VArtermlnen börjar Iii jan. Begär lIkolans 
prollpekt. Anm. dagl. 
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mörkret inträtt. Uttröttade kröp vi in 
och somnade genast. 

När vi åter vaknade gick jag ut föl' 
att sträcka på benen och gjorde en kus­
lig upptäckt. I stavlampans sken fick 
jag klart för mig-att vi var omgivna av 
vatten. Isen, som vi rest vår hydda på, 
hade lossnat och drivit ut på öppna ha­
vet. Vera föreföll förvånansvärt lugn, 
när jag talade om för henne vad som in­
träffat, - Det är lika bra, Walt, sade 
hon. Hur tror du det skulle ha gått om 
vi stannat på stranden? När fartygen 
anlänt dit om en månad skulle de ha 
funnit våra ihjälfrusna kroppar. Nu har 
ödet åter gett oss en chans. 

Flaket var ungefär femtio meter i fyt'­
kant oc.lJ. drev, av vad jag kunde döma, 
norrut. 

Vi var mycket utmattade och jag 
minns fortfarande denna färd som en 
mardröm. Efter två dygn var våra kon­
server slut. Vatten fick vi fortfarande 
ur snö som vi stoppade i tomma burkar 
och värmde upp på den elektiska plat­
tan. Himlen val' svart men klar. En 
havsström förde norrut. Det var jag 
säker på nu. Klockan fem varje efter­
middag stod stjärnbilden Södra Korset 
rakt i norr. De fem stjärnorna gnistra­
de som rubiner. De ingav oss hopp. 
Samma stjärnor som vi såg, kunde även 
människor se i bebodda, fruktbara län­
der. I länder där det fanns civilisation, 
bekvämlighet och föda. Vi rökte cigar-

Lär Er sv elsa vid 
PHILIPS 

SVETSSKOLI 

Undervisningen är baserad på se­
naste rön från elsvetsningens till­
lämpning inom olika industrier. 
Lärarkrafter med mångårig under­
visningsvana, ultramodern utrust­
ning. För närvarande stor efter­
frågan på svetsare. 

Ny kvällskurs börjar den 7 jan. 
Ny dagskurs börjar den 13 jan. 

,-------- -, 
Till Svenska AB Philips Svetsa vd. 

I Kungsgatan 33. Stockholm. I 
Var vänlig sänd mig utförliga upp­
lysningar om svetsskolan. 

Namn · .......... ...... .. ....... .... ... ...... ............. .. 

Postadress .... .... .. ...... .. .. ....... .. ... .. ........ . . 

L 
Adress ..... .... .. .... ..... .. .. ....... .. ...... TiA I 
-- - - -- ---' 
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ABC 
för 

{lyg\) än ner 
av 

Lockwood Marsh 

4: 75 

En bok för gamla och unga 

flygvänner, som ger en inblick 

i några av flygningens huvud­

problem och hur de kunna 

lösas. 

En NORSTEDTS bok 

lOOO-ta ls meter! 
Ljud- och stumtilm 35 mm. för hem­
biografer och experiment utförsä ljes. 

Kompletta filmer säväl som klipp. 
Kass. film till ceUuJoldklister IlliJjes 

pr kg. 
LJUDAPPARATER. 

Beg. tontillsatser, fotoceller, tonlam­
por, optik. projektionsohjektlv och 
-lampor, motorer. brandkasetter, fJJm­
hjul, båglampor. motstånd. 

Utförsäljes billigt! 
Förtpcknlng mot porto. 

ELE KT RONIK 
Filmavd. Mellanllatan 22. V l • b 7. 

retter. Det var ändå bättre att fylla 
magen med rök än ingenting. Det mät­
tade på något sätt. Så förflöt det tredje, 
fjärde, femte och sjätte dygnet. Sedan 
var även cigarretterna slut. Vi måste ha 
drivit någon omväg förbi packisen, som 
vi mött på hitvägen med fartygen. Is­
flaket gled obehindrat fram, men en un­
dersökning visade att det hade minskat 
i storlek. Jag var för matt för att rea­
gera. Jag tänkte ett ögonblick på att det 
kunde betyda att vi kommit in i varmare 
vatten. Men även den tanken försvann 
och jag försjönk i en dvalliknande sömn 
med Vera i mina armar. Högt däruppe 
glimmade Södra Korset. Vårt hopp. 
Det visade oss vägen tillbaka från Ant­
arktis, likadant som det hade visat oss 
vägen dit. 

Det sjunde dygnet såg vi solen. Jag 
släpade mig ut ur hyddan. Den bländan­
de skivan var till hälften uppe över ho­
risonten. Vi närmade oss södra polcir­
keln! Solen gick upp för någon timme. 
J ag låg på magen i hyddans ingång .?c~ 
kisade, då en mörk skugga gled forbJ 
över mig. J ag lyfte blicken och fick se 
en nyfiken albatross cirkla över oss. 
Sekunden senare hade jag signalpisto­
len i handen och sköt av ett skott 
mot den närmaste. Träff. Den damp 
ned i vattnet ett tiotal meter ifrån fla­
ket. Vera fick tag i mitt ena ben, just 
som jag skulle hoppa i efter den. Hon 
räddade mitt liv. J ag skulle antagligen 
ha sjunkit som en gråsten, påpälsad och 
orkeslös som jag var. Det var bittert. 

Det nionde och tionde dygnet gick. Vi 
var fullkompligt apatiska bägge två. Det 
var knappt att jag reagerade, när mina 
öron på det elfte dygnet uppfattade mo­
torljud. Till en början förstod jag knap­
past vad det kunde vara, men så vältra­
de jag mig ut och spanade. Jag fick se 
en tingest, som blänkte i solljuset. Ett 
flygplan! För andra gången fick jag 
fatt i pistolen och sköt en hel serie sig­
nalskott upp i luften. Solreflexen för­
svann. Hade han inte sett oss? Plöts­
ligt upptäckte jag planet närmare som 
en mörk silhuett mot den ljusa himlen. 
Maskinen val' närmare! Den dök mot 
oss! Vi stod båda på knä och vinkade 
av alla krafter när planet dundrade för­
bi i vertikalsväng. Piloten vinkade. 

J ag vet inte hur lång tid, som förflu­
tit, men isflaket var så litet att det knap­
past bar oss och hyddans golv var täckt 
med vatten, när jag som i dimma såg 
ett mörkt fartygsskrov intill oss. Villiga 
händer hjälpte oss ombord. Man talade 
och skrattade och uppmuntrade oss, men 
det mesta gick mina öron förbi. · J ag 
minns bara att jag fick se en skymt av 
mitt ansikte i en spegel. Det val' en 
chock. Nunan, som tittade mot mig, var 
smutsig och skäggig till oigenkännlighet 
och hade ett brett ärr över pannan. 

Nu, det är tre veckor senare, sitter 
Vera och jag framför brasan i en öppen 
spis i vår våning i Naw Ark. Vi är 
nygifta och lyckliga. J ag ser in i Veras 
grågröna ögon och de ler mot mig. J ag 
ska fortsätta med mitt gamla reporter­
jobb och avstår från antarktiska äventyr 
i fortsättningen. Hur det gick för den 
övriga delen av expeditionen vet jag inte. 
Kanske har de lyckats. Kanske inte. 
Men ett vet jag. Nya starka viljor .och 
nya expeditioner kommer att följa i 
överste Fletchers spår. De kommer att 
förvandla Sydpolslandet till en beboelig 
och grönskande kontinent. De kommer 
att utvinna dess rikedomar. Södra Kor­
set visar vägen. 

•• 
Onska en 
modellångmaskin 

t1P M-tOt till 

j ulk lapp! 

lUasklnen garanteras fungera perfekt. 

• Effekt ................................. 1/ 230 hk 
Rusningsvarv ........ .. .. .. . 3800 varv/min. 
KörtId vid 800 varv/min. på cn påfyll­
ning 1 tlm. 10 min. 

• Varje maskin ä r täthetsprovad. tryck­
provad till 3,0 atm. övertryck och in­
körd tills glidytorna In slitits. 

• Säkerhetsventilen är Injusterad att 
öppna vid 1,5 atm. övertryck. 

• Vevaxel och vevtapp äro lagrade i glld­
lager av mässing. 

• Svänghjulet är gjutet 1 Zink-legering 
och slätsvarvat. 

• Utförda sprängprov av ångpannan ha 
visat att denna Icke brister förrän vid 
35 atm. övertryck. vilket betyder att 
säkerheten för brott är över 20-faldig, 
då man kör med max. tillåtet tryck, 
dvs. då säkerhetsventilen öppnar. 

• Maskinen är driftsäker och stabil -
sköts den ordentligt kan den gä I åra­
tal - och den är tillverkad med en 
sådan omsorg. att Ni tryggt kan sätta 
den i händerna på en pojke. 

• Komplett med tvä-läglg brännare, på­
ty IlllluJstratt. mätsticka och 
beSkrivning med service- 24 50 
instruktion .............. .. .. Pris • 

• 
FULLSTÄNDIG ARBETSRITNING över 
modellångmaskin M-lOlA med stycklista, 
arbetsbeSkrivning, förklaring över maski­
nens arbetssä tt, serviceJnstruktion och 
perspektivskisser, där en komplett maskin 
M-lOl visas uppskuren, samt säkerhets­
ventil och cylinder med ventilmekanism 
visas "exploderade" .... . .. .... .. ........... 3: 1å 

• 
PRINCIP RITNING med beräkningsuuder­
la.g för konstruktion av säkerhetsventil 
och cylinder med ventilmekanism för vipp­
ångmaskin av valtrl storlek. Härav fram­
går: lämpligaste dimensionering Ilv cylin­
der. kolv. vevstake och In- och utloppshål 
tör Angan. ventilöppningsdiagram, lämpligt 
utförande av säkerhetsventll dels separat, 
dels Ingående I ventilmeka nism. DessutoIQ 
medföljer beskrivning över modellängma­
skin M-IOl med perspektivskisser, där en 
komplett maskin visas uppskuren samt sä~ 
kerhetsventil och cylinder med ventilme-
kanism visas "exploderade" ............ 2: 15 

• 
För att fä största möjliga underlag tör 
konstruktion aven vippängmaskin är 
det lämpligt att såväl den fullständiga ar­
betsritningen. som principritningen en!. 
ovan anskaffas varvid priset endast är 

kr 5.23 

""'F'i;';-:;'M'i'C'ö'i';'i'T'Ö'ii:"'Li'ö'i'N'G'U" i""II 
Sänd mot postförskott plus porto enligt 
ovanstående uppgifter 
...... st modellångmaskin M-101 å kr 24:50 
.. .... sats arbetsritning ............ il kr 3: 75 
. ..... sats principritning .. ...... .... il kr 2 :75 
...... sats arbets- o. principritn. il kr 5 :25 

Namn .................... ..... , .. .. . . .. .. .... . ............ . 

Adress ......... ............ . . ...... .. ... ..... . ... . . .... .. 

Postadress ................. .. ................. ... Tf A 
Texta med blyerts. 
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HANDBÖCKER TEKNk'i'!!l R I T N I N G A R 
Nya upplagor och ständigt stegrad försäljning 

1 Räknestickan och dess användning 
Av civilingenjör Tore Porsander. Kr. 1: 60 inkl. 
oms. 5 upp!. 

2 Elektriska ackumulatorer 
Konstruktion - Skötsel - Laddning. A v civilin­
g enjör Tore Porsander. Kr. 2: 37 ink!. oms. 3 upp!. 

3 Konsten att uppfinna 
Av ingenjör Hans von Hortenau. Kr. 2: 37 inkl. 
oms. 2 uppl. 

4 Omlindning och beräkning av småmotorer 
Av civilingenjör Tore Porsander. Kr. 2: 95 inkl. 
oms. 4 upp!. 

5 Vind-elverket i teori och praktik 
Av civilingenjör Tore Porsander. Kr. 2: 90 inkl. 
oms. 2 uppl. 

S Modellbåten 
Hur den bygges och trimmas. Av ingenjör Jac M. 
Iversen. Kr. 2: 11 ink!. oms. 

7 Hur blir jag tekniker1 
Av civilingenjör F. Adelsköld. Kr. 2: 11 inkl. oms. 

8 Hur jag sköter min cykel 
En handbok utgiven i samarbete med Cykelfräm­
jandet av generalsekreterare Sven Wintzer och 
kapt. Jaques E. Lamm. Kr. 2: 11 inkl. oms. 

• Alla matematiska formler 
- en populär matematikhandbok. Kr. 4: 95 inkl. 
oms. 4 upp!. 

10 Svarvboken 
En orientering över den moderna svarvens möjlig­
heter. Av civilingenjör Tore Porsander. Kr. 2: 64 
ink!. oms. 2 upp!. 

11 Maskinritning 
- en värdefull handledning för såväl nybörjaren 
som fackmannen. Av ingenjör Rudolph Tegström. 
Kr. 2: 64 ink!. oms. 2 upp!. 

12 Modelljärnvägen Del I 
Av redaktör C.-E. Nordstrand. Kr. 2: 95 inkl. oms. 

13 Modelljärnvägen Del II 
Av redaktör C.-E. Nordstrand. Kr. 3: 69 inkl. oms. 

14 Genvägar till snabbräkning 
- En oumbärlig hjälpreda vid det praktiska räk­
nearbetet. 
Av redaktör Josef Almqvist. Kr. 3: 69 ink!. oms. 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3. 
Sänd undertecknad följande handböcker mot postför­
skot t . 

ex nr 1 il 1:60 .... . . ex. nr 8 il 2: 11 
ex. nr 2 il 2:37 ... . .. ex. nr 9 il 4: 95 
ex. nr 3 il 2:37 . . . . . . ex. nr 10 il 2:64 
ex. nr 4 il 2: 95 . ..... ex. nr 11 a 2: 64 
ex. nr 5 il 2: 90 .... .. ex. nr 12 il 2:95 
ex. nr 6 il 2: 11 , ex. nr 13 il 3: 69 
ex. nr 7 il 2: 11 . .. ... ex. nr 14 il 3: 69 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: 
Skriv tydligtl 
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1 Tf A :s folkbåt "Sländan" 
(7 blad) kr. 12: - ink!. licensavgift + oms. 

2 Tf A :s Masonitekanot 
kr. 5: 50 ink!. oms. (spanten i full skala). 

3 Tf A :s miniatyrmotor nr. 1. 7,6 kbcm cylinder­
volym (5 blad) kr 4: 85 ink!. oms.· d:o nr 2, U,S 
kbcm cylindervolym, kr . . 4: 85 ink!. oms.· 

4 Tf A :s aggregat för heminspelning av grammofon­
skivor kr. 5: 60 inkl. oms.· 

5 Bensinmotorn Ikarus 10. Kr. 4: - ink!. oms.· 
S Den idealiska ritapparaten 

kr. 2 : 25 ink!. oms. (Skala 1 : 2). 
7 Tf A-racern som gör 80 km i timmen 

kr. 3: 25 ink!. oms.· 
8 En ettrig 2-taktsmotor kr. 1: - inkl. oms.· 
• Tf A :s miniatyr-dieselmotor. Ritning och fullstän­

dig arbetsbeskrivning kr. 2: 25 inkl. oms.· 
10 TfA:s amatör-svarv. 

Ritning i hel skala kr. 6: 50 + oms.· 
11 TfA:s cykelbåt. Ny förbättrad könstruktion. Rit­

ningar (14 blad) i hel skala kr. 35: - + oms. pr 
sats.· 

12 Den idealiska kopieringsapparaten. 
Ritning i skala 1 : 2 (6 blad) samt fullständig ar­
betsbeskrivning kr. 8: 25 ink!. oms. 

13 (-cyI. ångmaskin. Ritning i skala 1 : 2 och arbets­
beskrivning kr. 2: 25 ink!. oms. 

14 Ångpanna användbar för maskiner med effekt av 
1/100-1/75 hk. Ritning och arbetsbeskrivning kr. 
2: 25 ink!. oms. 

15 Hill Standard Cykelbil. 
Den Svedbergska mästerskapsvagnen. Komplett 
ritning och beskrivning med trampsystemet kr. 
9: 00 ink!. oms. 

1S Hill-Speed Trampsystem. 
Revolutionerande nyhet för ovanstående bil. Kom­
plett ritning och beskrivning kr. 4: 75 ink!. oms. 

17 Barken Quincy. Strålande modell 360 mm lAng. 
- Komplett ritning med beskrivn. kr. 4 :85 ink!. oms. 

18 Odon, "Bananens" 
nya dieselmotordrivna flygplansmodel!. Ritning 
jämte utförlig arbetsbeskrivning kr. 3: 90 ink!. 

. oms.* 
19 Den fulländade försto"i-ingsapparaten 

20 

Ritningssats med fullständig arbetsbeskrivning kr. 
12: - ink!. oms. * 
Miniatyrracerbilen "Flying Car" 
Tegströms direktdrivna strömlinjevagn. Ritnings­
sats med fullständig arbetsbeskrivning kr. 4: 50 
ink!. oms.* 

De med * märkta ritningarna är i full skala. 

I varje bokhandel eller direkt från Teknik f ör A lla, Box 3137, 
Stockholm 3. 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Sthlm 3. 
Sänd mot postförskott + porto. 

. . . . .. st. ritning till .. ....... ......... ....... ... .. . 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: ••• • ••••••••••••••••• 0.00.0 •••••• • ••• • • 

• 

• 



BREV(O DA 
Pil denna avdelning besvaras kostnads­

fritt t ekniska frllgor av allmänt Intresse. 
Om Bvar däremot önskas I brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde In­
sändas pA postgirokonto 157992. 

Byggaren av str,ltrådsapparaten (bosatt pil. 
Hammarbyhöjden) som tidigare varit I kon­
takt med Tf A bedes pil. nytt uppge sin 
adress till tidningen, dll. adressen genom ett 
missöde förlorats. 

U-åring frll.gade i nr 22 efter fabrikatet pil. 
röret DE 3 men Brevlll.dan kunde Inte svara. 
Nu meddelar en läsare att det kan vara ett 
rör av märket Oxytron och att det i sil. fall 
närmast motsvarar Philips 1561 eller T elefun­
kens RGN 2002. 

Fråga : 1) Hur v,erkar Ijud- och ljussignal 
när ett tll.g nalkas övergängsställe ? 2) Hur 
verkar omkopplingen av spll.rvägsskenorna, ä r 
den automatisk? Th. P. 

Svar: 1) Genom kontaktskor i skenorna 
kopplade till resp. signal. 2) Genom att tö­
raren s lär pil. resp . av strömmen, vilket pll.­
verkar ett relä I luftledningen. 

Fråga: Var kan man fä köpa en enkel 
supportsvarv med tillräcklig pr ecision för till­
ver kning av modelldieselmotorer och vad kos-
tar en sll.dan ungefär? Bänk!s. 

Svar: AB John Wall, Stockholm säljer bänk­
svarvar, som har en bra precision. Priset är 
ca 1800:- kr. 

Fråga: Var kan man köpa termostater? 
O.-P. 

Svar: T ermostater kan erhAllas frän Ingen­
jörsfirman Eiilman, Lindhagensgatan 128, el­
ler Siemens Elektriska AB, Kungsgatan 36, 
bäda firmorna i Stockholm. 

Fråga: 1) Kan en högtalare kopplas till en 
kristallmottagare i stället för lurar? 2) Var 
finns högtalare att köpa? Radiob!ten, 

Svar : 1) Ja, om lokalstationens fä ltstyrka . 
ä r tillräcklig. 2) Vänd er tm nägon av vära 
annonsörer av radiomaterial. 

Fråga: Hur längt kan man nll med en te­
lefonisändare pil. 7 watt? Dito telegrafisän-
dare pä 24 watt? J. E. 

Svar: Detta beror helt och h!lJlet pil. frek­
vens, antenn, tid pä dygnet och äret o. a. Se 
Oldtimers artikelserie Fint sätt i etern, i SYJ;l­
ner het i nr 23. 

Fråga: Vad behövs för apparat för att fä 
högtalareffekt frän en sädan centralanlägg­
ning, som finns exempelviS pil. sjukhus? 

• rrenumerant. 
Svar: Det erfordras ett slutrör emellan, fö r 

att fä högtalarestyrka. Se t. ex. Tf A modula­
torförstärkare som gick i nr 20 och 22. 

Fråga: 1) Vilket värde ska det våra pil. 
drosslarna t ill den i Tf A 2/8 1946 beskrivna 
antennförstärkaren ? 2) Var finns dessa att 
köpa? . EBR :et. 

Svar: 1-5 mH r esp. 10-25 mH. 2) Hör 
efter hos Johan Lagercrantz, Värtavägen 57, 
Stockholm. 

Fråga: 1) Var kan man köpa ritning och 
arbetsbesl<rivning till en billig men god bat­
terimottagare med högtalare? 2) Hnr stor 
materialkostnad mäste man räkna med ~ 

Sportstuga, 
Svar: 1) Vänd Er till nägon av nedan­

stäende radioaffärer, som kan antas ha rit­
ningar. 'l'fA kan naturligtvis ej garantera 
varken att de är goda eller billiga. Grand 
Radio, Vasag. 48, N .. tional Radio, l\fälarg. 
l, Radiokompaniet, Odeng. 56, Sthlm. 2) Detta 
beror alldeles pil. röra ntal, kOPll/ing osv. 150 
kr bör man räkna med. 

Fråga: 1) Vilken effekt kan en 6 volts 
startmotor lämna? 2) Föreligger nAgon svä­
rigbet att montera en dylik startmotor pA en 
cykel? 3) Blir driftkostnaden stor? 4) Bur 
IAngt kan man köra pil. en laddning av acku-
mulatorn? Illotorintresserad. 

Svar : 1) Effekten pli. 6-volts generatorer va­
rierar frän 1/6 hk till ca 1 hk beroende pil. ty­
pen. 2) Nej. 3) J a , ni bör välja en vanlig 
bilgenerator och omlinda den sil. den passar 
tör sitt ändamäl. Se Tf A :s handbok Omlind­
ning och beräkning av smämotor er. 4) K ör­
tiden är helt heroen de pA vägens beskaffen­
het och cykelns tjänstevikt. 

Fråga: Har Tf A nägon ritn1ng pil. en en-
sitsig cykelbil ? IIIajtnus Gedda. 

Svar: Ja, Tf A-ritning nr 15 Hill Standard 
Cykelbil med Hill Speed Trampsystem. Pris 
9 : - kr. Se annons. 

Dessa egenskaper har Gillette: 
det är tunt, det är smidigt, rakar lätt, 

Ni som skall gå bort på fest, 
minns - välrakad herre blir 

välkommen gäst. 

aÖria .dagen rätt - böria med G illette~ 

KOR lN N 1'./1. ARET HED 
Casey Jones 

MICRO TRAINS 

Skala· 1: 150 HOO Spårvidd 10 mm 

Världens minstq modelltäg 
Rädande amerikanska transport- och rämate~ialsvärigheter har beklag­
ligtvis fördröjt vära leveranser av tAgen, vilka delvis utföras! speciell 
zinklegering dels i plastics. Bäda dessa material har vi först nu erhAI­
lit i tillfredsställande mängd. Byggsatserna levereras alltsIl. I tur och 
ordning allteftersom beställningarna Inkomma, men vi räkna med att 
inom kort kunna ästadkomma en "samma dags service" trots den 
enorma efterfrägan. Spärmater,ialet levereras omgll.ende. 

I Prislista sändes mot 15 öre i trimlirken 

TfA:5 HOBBYTJÄNST 
BOX 3137 STOCKHOLM 3 TEL, 114433 

~
_ ,) Egen radioutsändning i hemmet roar alla .;:::" 

1> Med Mikrotelefonen, som anslutes till radIons grammofonintag, Wc'-~-
~~ kan Ni anordna eget radioprogram i hemmet till Edra gästers .. ,., ~ ~ 
WfI' trevnad. NI kan sjalvarrangera utsändningen, tala, spela eller )I I' ;.\ 

I sjunga I ett angränsande rum utan ~~dra vänners 'r 
vetskap. Bruksanvisning medföljer. DA tillgängen ...-,.., 

I 
g~r a~~r~te:ge~r 1~~~~;~~~"~;~~el~J~erf~!~I~~a s~~ Namn .......... ,., . . , ............... 'J 
rekv. Bärm. best. .... st. Mikrotelefon Il. kr. Adress .............................. .. 
12: -. (Fraktfritt om llkvid Ins. ä postgiro , • 

\ 744 81) mot postförskott + frakt. Tlllv. A, Arvidsson, Bo 342, Bångbro 
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Till salu: 
Allt för LÄTTVIKTAREN finner ni hos Rof­
fes, Blekingegata n 63, Stockholm, tel. 437054. 

SKIVFODRAL, 350 st av gul papp, för 15 o. 
20 ~ : s Inspelningsskivor, Pr. 20 :-, Sv. t. 
"Fodral", Tf A, Rox 3]37, Sthlm 3. 

GJUTGODS o. ritn. t. modell motor billigt Sv 
t. "Rndi 10", Tf A, Box 3137. Sthlm 3. . . 

NYA.TRANSPORTCYKELNAV, 7: 50. Hörlu­
r':!r .Iampllga som mikrofon, 5: - pr st. 50 m. 
bIOfilm 3 :-. Rune Nyströ m. Sätra-Brunn. 

KOPPL.-CHEl\1A + mate;.beskr. t . 25 W sänd. 
4 :-'. Ritn. + arbetsbeskr. t. helt täckt cy­
kel bIl 6 :-. Massivmod., t. flygplan skala 1:100 
pr sats 3 :-. Sändes m. pf. "Tekn art" Box 
184, Eskilstuna. ' . 

~VÅ PAHÄNGSl\lOTORER 63 och 120 cc säl­
JI'S. Bo Johansson, Bögho. TI'I. Sandvikpn 2544 
l\1C-RILC H ASSI av rör 3 hjo 2 st. f. hjo 20x 
2". m. cUlkynav, bakhj. 24 X2" samt däck o 
slangar. Allting nytt. 185:-. 1 st. motor zOO 
cc. nägot söndrig. 30 kr. Gösta Nyberg Ny-
äkpr. Ljusdal. ' 
Tf A ÅRGÅNG 1942 end. 12:- + frakt mot 
eftl'rkrav. D. Pet'!rsson, Mariag. 41, Nässjö. 

KORTV AGSl\IOTTAGARE: Amerik.kommers. 
Echophone ECIA. 6 rör kont. vägl.omr. 550 
-10 m bandspr. , Stördödare, beatosc. standby 
Bw.uttag t. hörlur inb. högtalare ac/dc 120 el 
220 V. Alldell'S ny. pris 195:-. Stor känslig­
het. S. Wachenfeldt, Engelbrektsgatan 55, Gö­
tehorg. 
MC-l\I OTO R 174 cc. 2-takts märke Cleveland 
m. växell. magnet och förg. startklar och I 
utmärkt skick säljes för 150:- eller bytes 
mot Rex lättv.cykel. Sv. t. Olle Larsson Rak-
äAa, Remmpnpdal. ' 
NY RADIOl\IATERIEL rör transt.hÖgt. in­
strument m.m. billigt. The radio amatpurs 
handbok 1940. 8 :-. Äldre ärgllng av Tf A, P. 
radio. Flyg, Dx radio, B. FilIpsson. Gräfs­
nÄS. 

GRAl\Il\IOFONl\IOTOR, växelström 110-240 V. 
Obeg. 45 :-. Niittransformator 2x350 V. 80 
rnA. 5 V. 2A. 6.3 V 3A. Obeg. 21 :-. Sildros­
sel. obet. beg. 200 mA. 10:- . Sändes mot 
postf. S. H. Nilsson, TägarpsIlnjen 113, Fal­
kpnhprg. 
EL.DYN. HöGTALARE m. trans. 10 :-, el. 
experimentmotor 4 :-, ] :ma flliktmotor 6 :-. 
Lars Molitor, Motalagatan 11, Sklinninge. 
SlIIÅBILDSKAl\lERA 6 :- 10 st. 55:-. Film 
t. d:o 10 öre. Tordl' Ins. I försk. Lev. omg. 
A. Svpnsson, Röbl'rg. Krlstlnpfors. 
AGA-BALTI C r. 5-rös. m. kortv. O. mag. öga, 
m . bra utlandsmott. Pr. end. 115 :-. Nä rm. 
uPPI. m . p . T. SÖdprlirl . Odpnsäkpr, Vliring. 
1 ST. LUFTGEVÄR Diana och 1 st. luftpi­
stol Zpnit kal. 4,5 mm. obpt. beg. billigt vid 
~~~~t~ftär. Sv. t, Tage Arnlund, Box 417, Gull-

l\IJ materiel skala HO, fiirdlga vagnar. hjUl 
stolpar m.m. prislista gratis. Sv. t. "Enastl!.en­
dl' billigt .. . Tf A Rox a1~7. Stblm ~. 

1I10D.-JÄRNVÄGSlII OTOR. 36x22x20 mm. för 
lik- & v.ström 12-20 V. Fram back gm. om­
kast. av statorsströmmpn. Ny O. abs. obpg. 
15:- piUS porto. B. Norrman, Järnvägsgatan 
7. VlIrgArila. 
JNSTR Ul\lENT, motorpr o('h el. annaratpr, 
frän dpmontprade f lygplan finnps I rikligt ur· 
val. Sii ljps till liigsta pris för studi er och 
experiment. T!'!. 67!l2 00. Kan bpsps Flott­
brovägpn 2'1., St. Essin~l'n. Stockholm . 
1 ST . BEO, JAZZBATTERI 125 :- . 1 st. bpg. 
Svetshandtag m . munstyckpn S. sklirbrii nna­
re äldre mod. m en fpifritt 30:- siilj, ell. byt. 
m. motorcykplhj. 19" ell . m . förs!. övr. upp!. 
mot svarsp. Harry Hansson. Gillpby. 
LÄTTV.l\I. i bra skick. Llittv. M.C. Monark 
mod. 37 1 :ma skick. K. Johansson. Hultet, 
Bjnrbiirk. 
RÄKNESTICKA, am . av trä. V iparp I mp­
tallram 2 :- . Fickvoltm!'trar 0-12, 0-240 V. 
19 :-. Fickvoltamp.metrar O-J2V, 0-6A e!. 
0-15V. 0-25A 21:- + porto. E. Kronström . 
Box J078 Götph org- 4. 
KONTOBSSKRIVl\IASKINER Olympla 8. 
obpt. bpg. 450 :-. Remington 10. 100:-. Sv. 
t. "Karps". SlI g pn. 
TREHJ. INVALIDCYKRL. Rex Hitt om bygg­
bar t. c ykelhiI. m . 148 cc. Vllliers motor, fläkt ­
kyln. Sv. t. "500 :- " , Sä~!'n. 

PHILIPS radio 6-rör, 220V, !.-mpll.väg I g. 
skick 60 :-. S. Larsson, Pirv. 6. Fins)'l l'tng. 
SlIIABTLDSKAl\IF:RA V!'ltix 2.9 ohptydl. a nv. 
mpd b!'r edskapsv. av läder, katalogpri s 235 :-, 
sälj. till högsthj ., evpnt. bytes mot 9.5 mm. 
smalfilm dito. En Philips växelriktare pä 220 
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'1rffi:!~ 
rad-annonser 

Ann.-prlut for under d~nna rubrik Inforda 
annonur {Jr nptto k r . 1:- per rad. (Pd var je 
rad ca 'Il bobtif".,.) För. kottllikvld I (rim. 
ell~r m l att d po8fglrokon to 157992. 

V lik. till 220 V vilxelstr. A. P er s son. Barn­
ängsg. 21, Hallstahammar. 
RE SEG R Al\ll\f. ny m. 18 skiv. 105 :- . En b. 
gramm. kost. 125 :-. Gporg Sandström . Ilsbo. 
1II.C-CYKEL Coitharph m. 30, 350 cc i bra 
sklj!k, fullt körklar 675 :-. Bra gummi. A. 
Nilsson, Vejby J 51211. Vpjhystranil . 
lIf1KROSKOP sil gott som nytt, först. JOO-
200-~00 ggr. lInda m. tull st. Prpp.-utr. Kos­
tat 135 :-. säljes för 80 :-. "M. L .... Asea 25. 
TJHtlvikfl. 
ILO. 60 c. komp!. 45:- Gottfridsson. Box 12. 
Horrprl . 
RöR I ohrntna knrtongpr. 6L6 10 :-. 6V6 7:­
M!lO 4 :- . Sven H. Nilsson, Tägarpslinjen 113, 
Falk .. nbpr~. 
K ORT VÅOSANT ENNRR . Om ni ,·m u-ppnä 
ptt gHinsanrlp rpsn ltat pä kortv skall NI anv 
vär fönRtprantpnn WT('T, av all1miniumrör. 
ca 3 meter läng samt flistes I fönsterkarm m 
tvä skruvar. För att göra antpnnpn k lin d ut­
förslilja vi dpn till 11:- ppr st. plus frakt. 
Vid in~Mtn ä vl'trt po.tg'ro n 5117, frakUr. 
Kortvl'tg.rarlio . Rox 179. R.kll.tnnn . 
2 ST. SKI VVÄXLARE pn Lnxor obeg. för 25 
cm . skivor 30 cm . ntan omstiilIn. m. m ö bpl I 
björk aut. stopp Kr. 260:- pn Gnrrard bpg. 
för 25 O. !lO cm. ntnn möbel Kr. 175 :- . Tord 
Ol sson, ÅRtorn, '1'1'1. 2!l~ . 

FRTlIIÄRKF.N ca 1 000 st. h .v. katalogv. ca 
40 :-. Pris 20 :-. Upp!. m. porto A. Svensson. 
Röhprg, Krl.tlnpforA. 
;\lIfATöRRR Linita om l':rlra ~png. - fliikta r till 
220V pll!'r 1l0V Ptfilr!. ritning s"nrl . m. nostt. 
a 2 :-. pIns porto. R. P ettersson, Smed­
v li gpn ~. H ii lIpfor.. 
HORRYRIT. 1\1.111. Pris m. porto "S" Oscarsv. 
28. Vitlngö. 
LÄTTV. IRpx) äld. mod. 200:-.. Sv. t . "L. S." 
Box !l1\. F{i' .tho. 
RADIO 4 rör vllxp!.tröm 40:- Försto­
ringsanparnt 25 :- . Dnhhp!knnrlpnsor dlam. 
1JO m/ m 23 :-. Voltmpter 0-260 V J8 :-. EI­
grammofon komp!. 71\ :- . Dammsugnrpmotor 
J9 :-. Bllgpn . J5:-. Upplysn. mot porto. All­
Mpk. Rnx 1\14. Link::c:.ö!:.p=-,in;o:g~2=:.=--::-...".,:--__ -:-_ 
EL. HANDRORR. 127 V 0-10 mm . borr 
50:-. El . voltm. 0-260 V ny 15:-. Slagtäl­
jarp JO 000 varv ny 25 :-. Resprvrl . till Sachsm . 
fnrgasnre t. TIo ny 30 :-. Biilgkampra Agta 
Billy Rpkord 6 x \) cm. I läderfodral som ny 
90 kr. kostat 1a5 :-. Div. 1'1. art. O. radlod. 
unplysn. m . svarsp. E . Ll1dvigson, box 2. 
Sknrtnfta . 
2 ]lfANELCYKRLRTL m . 3 vii x!. m c·vlixpl, rluk­
kliirld .tAlrörskon.t. enl. Svpilhprgs Sy st. Hpn­
ning Knuts, Kristinebergsvägen 8 E. Stock ­
hnlm. 
CYKELKÄRRA mpd 26" X2" transp.hj. 60:-. 
EIstlingspl batt. 30:-. RpApgramm. 60:-. Ka­
m pra 3 X4 3 :-, l d:o 6 X9 12:-. Mikroskop 
50 ggr. filrstor . 5 :-. Hprrarmb.ur 15 stpnar 
20 :-. Viiel<arur 7 :-. H prrcykel fabrikslack .• 
m. nya stiinksk., bra cHick 90 :- . Allt obet . 
hpg . M. ('nrl •• on .Ovi. Kilping. 
EN SAlIIL. FRTlIt. omk. 400 st. m. alb. 20:- . 
R. Ad plgrpn, lIfiln.tpr~ • . 
1 ST. l\I.C. l\IOTOR Jap. 250 cc. m . magn. 
O. fö rg. I gott skick 200:- 1 st. viixell . 3 viixl. 
ki ck st. fpifri 50 :- 1 par m .c. hjul 25 x3" m. 
dii ek 100 :- 1 st. framg. H .-kvnrna 500 ä ldre 
m orlpll fpifri 25:- 1 st ram R ex 172 cc m . 
t a nkAr snilp! fot.tild bakRtiill m.m. 35:- l\I.C. 
sty r p m . ~ashandt. O . anrlra r egul a !,!,e 15 :- 1 
s t. El. -mot. 3 fa s. 220V 0.5 hkr, som ny 90:­
l c- t "pl 1;;r1k ,... 1,," ' ''0 V 1M W nv 2!l 7- 1 ~t. 

2-rörs först. f. V§xP!Rtr. m. högt. 50:- Upnl. 
m . dubb!. porto. EI ·Mpk. Rox 21, Npdansjll, 
1I10T()I~CY1{J·;Lj\I()'l'OK. Hlackburne 350 cc. 
s ir!v .. i J;!'o tt .k 'ck 80 kr. Sv. t . G. Eriksson. 
Rox 20. Eit ph ii rk. 
1I10TOnCVKRL, R ail('o-Jap 500 cc. körklar m. 
nytt hatte ri O. m ycket g orln däck , 575 kr. R~­
segramm. I myrk"t gott skick, 50 kr. Ny ka­
m era. Kodak 6 ~ 9, 48 kr. Gassvetsnin,lrsarma­
tur, nytt av Elgas flIbl'. R ekord reduc.-ventl­
ler för acet :- O. syrgas. 10 m. slang. bränna-

re av modern enhandstyp m . 5 Insatser samt 
glasögon. JOO kr. Sv. t. Bertil Dahlin Box 28 
Edebäck. ' • 

EN STICKl\1ASK, "VIKTORIA". en del nälar 
fattas 65 :-. Sv. t. Sigvard Eriksson. Box 
800, Malung. 
1110TORCYKEL "Suecia" mocl. 30 med H.D. 
motor 1200 cc. mod. 29. Ringdim. 27X3,85 50 
%- 25 %. D en ena slangen ny. Nytt vev­
stagsl. Bra magn. och förg. Ej inreg . 300 :- . 
Fiat bUm. 4 cyl. mod. 28 överlig. kamaxel med 
magn. O. förg. pil transportabel bär. L ä mplig 
t . tröskm. 75 :-. S. Marthinsson, Box 94. R ef­
t ple. 
TELEGRAFAPPARAT (jiirnviigsmod.) I gott 
skick samt 6 rullar rem sor 50 :-. Sv, t. G. 
TilRson. Villa Vsatorp, Karlshamn. 

VlLLIERS, Liittviktsm. 98 cc. I pr. skick 
110 :-. ViJllers lättviktsm. 147 cc. utan viixell. 
60 :- . Cpntrum 4 rörs batterlr. 25 :-. UppI. 
mot svarsp. Harry Johnsson, Kvarnstad, 
ölands Kftllaberg. 
SKANDTA motorpump, hopbyggd bpnslm . O. 
pnmp, pumppn f. 2 tums rör. I filrstkI. skick. 
215:-, LIkströmsgen. 32 V. nyllndarll pr. skick 
60:-. VoltmMare 0-12 orb 0-240 I pr. skick 
16:-. Vindmotor-delar bill. Rödspritsm. I bra 
skick. 18 :-. Upp!. m. porto. G. Antonsson. 
öl. Källaberg. 

Önskas köpa: 
T R AFIKMOTTAOARE ny PI. beg. EI.-mät­
instrumpnt. AlI-lIfek Rox 514, Linköping 2. 
VÄXEL LÅD A t . mc 500 cc. hiingande f yr­
bnlts fastsllttn . fot ellpr hanilvNxlad 5/8 
kprljphjnl kompl. Sv. m. pris E. Ludvigsson, 
Box 2, Skartofta. 
D KW. M.C. mot. belst 350 cc. om mlljl, även 
bakhjul, K . Andersson. Rox 157. WRd. 
LÄTTV. mc växelläda kompl. S. Svensson. 
OnniingL Osb~ . 
SYllI ASKIN. zlg-zng, ö,·prdpl Singpr J07 W.el. 
111m. iivpn en silnrlrlg d:o köpes. Svenska In­
rlnstrllllgrpt, Rorl'ts. 
RIm. ]lIOD. SV A Rv=--s-a-m"'t"-p-=-I-. m-o-t7'o-r-c-a--::1"'j2=-h:--:--kr 
110 V· Vlix-str. pnfas, minrlre gassvpts och en 
dpl andra verktyg. evpnt. ii"pn stationär mind­
rp bpnsinmot. kön. omg. kont. Stig NlIsson. 
Ugglas. Storg .. Mpllprnrl. 
STRÅLK ASTARE. till Siinilnpn K. 500 köpes. 
Sv. t . G. Gustavsson. Rox 504, Ll\n~.ele. 
En Komn\. VENTTLUP PLYFTARE S. en 
hnndviixplsnak mprl fllstp t . Rpx 500 cc llrsmod. 
19~0. O.H.V. lXION. toppv. Svar med pris 
till Svpn Alfredsson. Takpnptorp. HÖJ;!'boda. 
BÄNKSVARV ny e!. bpg. Motor 1/ 2 hk 220 V 
viixelstr. enfas önskas köpa. Prisuppg. till M. 
Bl'Ck, Siite r s berg, Åmäl. 
RÄKNESTICKA, A-W. Faber "Darmstat .. 
1/54 Riesenfeld: L ehrbuch der anorg. Chemle. 
TfA. ärg. 1940: nr 1. 2. 3. 4. 6. 8. 9. 17. 21. 22. 
O. 36. Ev. kompl. G Märtensson. Aspgatan 5. 
Toltorpsdalpn 

DÄCK n. el. beg . 24X21/4X13/ 4. MC-mot. 
125 cc. MC-sarl r l, samt smäb.kamera. A. 
J..trllm . Sl1nnnnRiö. Vllnllprim . 
1':1. lIfOT OR 1 fas 220 V. J /!'i-1/ 2 hk. Bill. 
Mntorevkpl. H .D . PI. liknande. J . Näslund, 
Pn.tf. 1!l. Sthlm ~2 . 

Tf A Å nr.. 1940 nr 4. R. !l. 14. 20. 22. 28. 29, 30, 
:FJ,!"ln :riln"80n. Amirnl.l?nt. 41 R . Mn!mB. 
1I1.C.-1IIAONRT R OSCH f . 2 cy!. m .C. samman­
bygJ;!'d m . g pnprator bpg. mpn fpIfri . Sv. m . 
prisuppgift till l . Norberg. Box 767, Hede-
morR. 

ENFARMOTOR 220 V 1/2 hkr, Ulfsbecker, 
Tlmmplp. 
]lfO'l'ORl1YKELT ANK fö r stilrrp mc ärsmod. 
~O-~!l . Svar mpd \lnng. om storl. O. pris. G. 
Portin.nn . A hla . Lnholm . 
lIfOI,n>:R. T.S.-rlingrnm fllr vnttpnAngll (Was­
sPr Damnr) . Rvnr t'n 'I'p1m . • tnrl . Orvar Mag­
nllQClI"\n T,lnn,s2'Rt. !i ('! Xt"h n", (p . 

ELEKTRISK L öYSÅGS;\IASK JN 0,5 ev, 
1/3 hk. 220 V växel.tr. 1 fas, 1400 v/m. hel­
k nn.lnrl. Sv. t . "Lönäg", Tf A, Box 3137. 
Rthlm 3. 
LÄTTVTKTS1\fO'I'O~(JYKF.L ram ' ~8-39 ärs 
moil . • Amt m.c. sadPl bpg. A. Jun,lrllpde, Hor­
r ll ,l . RnsdAl a . 
]2 V FLXKT1\fOTOR J :m a skirk. E1.m . 20-24 
V. ~OO-R()() W . L.m. pr. O. beskr t Erik Lo­
TPnt7.nn . ~fR rhH~k . 

Enfa s MOTOn v ii xpl ström 50 npr . 110 pll er 127 
volt ca 1/3 hkr. Svar mpil nris till Erik Lun­
rl ahl . l\.trn Skolan. Trpll phorg. . 
lIl0TORCYKF.L 350-1 000 re. b elst kilrklar. Ej 
över 600 kr. Sv. t . Hugo Broms, Djelp, Lars­
lund. 
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hort hläck 15. ÄpPf'l syra ur r önnbär 18, 
Tillvf'rknlng av hudkräm 22. Hur man tlII­
vf'rkar stlirkf'lse och hur man kan skllja 
mnrg-srin frän smör 23. Att försilvra och 
fl\rtpnna 26. 

Stndsanclf' kitt .......................................... 4 
"Kri stal1trii d I!'ll.rd I'n" .............................. 11 
Pla~tlcs förvandlar omvärlden ............... 12 
TvAlIös tvål ................................................ 14 
Smör orh sllpn av kol .......... .. .................. 14 
Vnttf'nsfikra tiindstlckor .............. .. ........... 15 
Urnnl"otoppr för forskningen ..................... 15 
Jnsf'ktsk ri g-pt skärpf's ................................. 16 
Kpmlster ändrar grundämnens egenskaper 16 
Oljan bakom allt ....................................... 17 
Sprängämnet som blev textil .................. 18 

20/12 19f;.6 TEKNIK tör ALLA 43 

.. 



Or ,bok som beh övs 
skriver S tockholms-Tidningen öch fortsätter: F yller något av 
det skriande behov av tekniska handböcker, som föreligger på 
svenska språket. Av "uppfostrande" betydelse. Ordantalet och 
ur11alet är imponerande. Ordbokens innehåll måste anses syn­
nerligen vederhäftigt och den k a n var m t r e k o m m e n­
d e r a s inte bara för t e k n i k e r n utan även för a II m ä n­
h e t e n, som här har stora möjligheter att komplettera sitt 
tekniska vetande. 

SVENSK TEI(NISK 
ORDBOK , 

Den första sitt slag, tillkommen på initiativ av 

. 11'KNlIlnt, 
Svensk Teknisk Ordbok omfattar 6000 maskin-, elektro-, kemisk­
tekniska, flygtekniska och naturvetenskapliga ord, termer och 
uttryck med definitioner, uttals- och tonviktsbeteckningar. 

Som granskare och författare har medarbetat : 
Civiling. Fredrik Adelsköld, fil. dr, prof. Hannes Alfven, fil. lic. 
Iwan Bolin, fil. dr, prof. Hilding Faxe n samt civilingenjörerna 
Helge Frieberg, Herman Hallendorff, Wiggo Nerbrandt och 
Olov Svahn. 

En teknisk uppslagsbok för alla sammanställd 
och redigerad av Sven Sköldberg. 

Utgives av Teknik för Alla och T ekniska Förlags AB, 

Stock holm 

Inbunden gediget blått klotband kr 12 : 75 

INSÄND KUPONGEN 

till närmaste bokhandel eller till Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3, och 
Ni erhåller boken mot postförskot t . 

Till 

Sänd mot postförskott plus porto . . .... ex. Svensk Teknisk Ordbok, pris 
kr. 12 : 75 plus oms. 

Namn 

Bostad 

Postadress .. ...... .. .. . .... .... 'T~rl~ i " " " " """""""" " " Tf Ä 
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ö let i hälsans tjänst ......... .................... . 19 
Hemkokt plastic ........... .. ........ .. ................ 19 
~mycken. av" p l ast~c ................................. 20 

Brandsaker benSIn ........... : ............ ......... 23 
Titan - en säregen metall ........................ 25 
P lasticshöljen fö r hindrar nedrostning ... .. . 26 

Hobby , m odellbygge m.m. 

Säkerhetsventilen . ......... ................. Il, 15, 16 
l\!ackel med motorn .......... ........ ............... l 
KaHn vantar pil. IS • ............................... 1 
C. J. StrolU bygger modeller i skala 1:50 2 
Bankar for pla~~urist .............................. 2 
::llgnal {lä klart! ...... .. .............. . :......... 2, a 
l!JlUkulan i skala 1 :150 ........ ............. ...... 2 
l\!llllaty rracer-uy ggrnastaren ger ::lM-in-

t erv ju .. .......... . ...... .............. .. ................ 2 
Ett ::lM-tecken ur skrotlädan .................. a 
J eep . ......................................................... a 
Nn liushällsväg .......................................... 4 
Uör en praktisk pärm för telefonl<atalogen 4 
Flygande ~'fA-modeller 1I1 ........................ 4 
Miruatyrflottan förstärkes ........................ 4 
J::l och ::lJ u tställer .................. .. .. ...... .. ... 5 
Ytterligare MJ -räd ...... .... ....................... 5 
SpegeJgalvanometer för amatörlauoratoriet 5 
Amribieplanet Seabee .... .. ........................... 5 
Norra l!Juropas minsta modelldieselmotor 5 
Skrivbord for 40 kr. .. ............................... 5 
Lillebror tick en impuls - köpte ett "im-

pulstäg" .................. .. ............ .... ............ 5 
En mästare bland SM-mästare .................. 5 
Bliv dill egen glasbläsare ........................... 6 
FartygsmodelJeus färgbehandling ............ 6 
Grumman GM "Widgeon" ........................ 6 
Bofors 40 mm automatkanon ..................... 6 
'.rrevliga skärbräden ................................. 6 
Tvä mästarprov.......... .................... .... .. .. . 7 ' 
Triumf för nollan. Tiden mognar för lands-

kamp ......... .. ........................................ 7 
Bilen som prydnadsmodell .... .............. ...... 7 
MJ-tips .... .. ...... .. .................................... . 7 
Konsthartserna revolutionerar modellbygget 8 
All-roundmästaren som blev modellbyggar-

mästare i klass E. ................................. 8 
Danska nollan blev etta! ........ ................ 8 
Världsrekord pli. lut ........ .. ....................... 8 
Världens snabbaste miniatyrracer .... ........ 9 
Skeppsblocket blir trevlig bordslampa ...... 9 
Vackert modellplan .................................... 9 
Hall Racer ................................................ 9 
Miniatyrracing blir världssport ............... 10 
Päst'priser i MJ -tävlingen ........................ 10 
Culver "V" ............................................. 10 
Tf A :s folkbildside hlUJer! .. .. .................... 10 
Micro Trains - världens minsta modelltäg 11 
ModeUbätbyggaren fär goda räd ............ 11 
Bygg exakt skalmodell av "Vesslan" ......... 11 
Babykorgställningen som l,an förvand las 

till tevagn och arbetsbord ..................... 11 
Hobbyutställning i Nacka ........................ 11 
Bygg ett par bekväma trädg rdsfätölj er ... 12 
Lyckad fritidsutställning ........................ 12 
KZ II Coupe ............................................. 12 
"Mästare" vid 12 är. SM-intervju ............ 13 
Dagens hobbies ............ .. .............. .. ............ 14 
"America" som skalmodell ............ 14. 15, 16 
Miniatyrracer bygger vi oss hemma 14, 17, 

20, 26 
Amerikanska modelltäg .... ...... .. .......... ..... 14 
Hohby- och fartsensationer frän Stock­

ho lm, Göteborg, Landskrona och ViI-
helmina ................................................ 15 

Internationella regler för modellracerbUar 16 
Slussen till museum ................................. 16 
Deta lj!'r till parallellstag ........................ 16 
Clobe-Swift ............................................. 16 
100 kilometer pä rund bana med 60 cm mo-

dellracerbät .................. .................... .... 17 
Ny favorit till C-bil s-SM ........................ 17 
Full fart i kurvan ............ .. ............ .... ....... 17 
Miniatyrflygel i konstharts ...................... .. 17 
Spe<>d -ställverket - enkelt och lättmanöv-

rerat .......... .. .... . .. ............................. . ..... 17 
Att packa utställningsmodeller ........ .. ........ 18 
Mäla själv .......... .. ..................... 18, 21, 22, 26 
Kvarnholmsmodellen gav mänga inhemsl{a 

rön ......................................................... 19 
Tar landsorten samtliga mästerskapstitlar 

till 1946 ä rs C-bqs-Sl\I? ...... .. ................... 19 
Praktiskt tvättställ för sportstugan ......... 19 
Bumblcbee - motorsegelflygplanet ............ 19 
Miniatyrracer-rundbana ........................... 19 
Dieselmodellernas genombrott pä SM föl' 

modellflyg ............................................. 19 
Plasticor bohhygjuter allt .... .. .................. 20 
Tpl<llil, i Miniatyr ...... .. ...... .. .................... 20 
Jeep frän Norge ....................................... 20 
Flygande TfA-model\er .............................. 20 
Nyhpter för modellbyggnre ........................ 21 
ModeJlängmnsklner - ett intressant svarv-

arhete för amatörer ........................ 21, 22 
Ballersta samhälle växer fram .............. .. .. 21 
L n scomhe .................................... .. .......... 21 
"Enterprise" som seglande modell .... : ....... 21 
Landskronamästa re även i miniatyrracing 22 
Kring cykel hilssucc~n .............................. 22 
Ett syskrin för Er fru .............................. 22 
En originell blomhällare ........................... 22 



R eaktionsplanen f örnyar modellfly g e t . .. ... 23 
E t t repo r tage om amerikanskt m od e ll f lyg 23 
Sveriges s t ö r sta m od cl lby g g aru tstä llning . . . 23 
Mod ell tllg i p lasti c .. . .. . . ... ..... . ........ .. ...... .. . . 23 
D e n art ige hund",n hj u d er pll cig arretter ... 23 
Griinges h erg- Oxe lösund s t urbiniok . F ör 

HO · b ygga r e ...... .. .. . .. .. .. ... . .. ... . . .. . .. ... ... ... 23 
B ygg Er eg en h ä r<lugn .. .. ... ... ..... ... . . .... 23, 25 
D a nma rk - modellflyga rens drömland . .. 24 
Ve r ktygsgu ld öve r modellbygga rna ..... .... 24 
En ko ntursllg för bo hh yve rkstad e n ..... .. .. 24 
Mod pllrallar", frlln Göteho rg ... .... . .. . .. . .. . ... . 24 
P r aktisk all strömsmotor för hobbyi st er . . . 25 
Sveriges för sta hyggare av modellra ketpla n 25 
Skapa ",tt h u sapotek . . .. . . .. .. . ... . . ..... ... ... . . .. .. 25 
B er edskapshohby gav SM-seg er .. . . . ... .... .. . 26 
Aka USA-tllg I sta 'n .. .. ... . ..... ... .. . ..... . ........ 26 
Effektbestiimning av m od ellmotorer . .. ... .. . 26 
Ett Ishockeyspel .. .. .. . ... . . .. .... . .. .. .... ... ... .. .. .. 26 
Eln trevlig spegelhyrll . .... . .. . ..... .. .. ..... ... .... 26 
En rullande gungbrä da . .. . . .. .. . .. . .. ... .. . .. ... .. . . 26 

Tips - n y .. synpunkter - snilleblb:t .. r m.m_ 
Gamla knivar blir som nya . .. .. .. . .. .. . . .... .. . . .. 3 
Nysilvre t blir nytt Igen . .. . .... .. . ... .. ... ... ... . . 3 
Hyvel l tvll d elar .. ... .. .. . . .... . .. .. .. ...... ... . .. . . 3 
Steg e I galosch er . .. . .. .. . . .. .. . ..... ... .. ..... . ..... ... 3 
Bra lödvii tska - och billig .. ... ...... .. . .. ..... 3 
Bra bliindskydd .... .. . .. ..... ..... . ............. . .... . 5 
Hur penslarna alltid iir r edo ... .. .... .... .. ...... 6 
Praktisk konservbrytare .. . . .. .. ..... .. .... .. .... .. 7 
Bordsl,rock et .. .... .. ... ............. ...... ....... .. .. . 7 
Bra att ha I vllntan pll Tf A .... .... . ............ 9 
HlllI Er själv och li en I form .. .. .. . .... . ..... . 12 
Kan Ni b öja trä ? ...... ... .. .. ............ . .. . .. .. ... 12 
Lödning av fina koppartrlldar .......... .. ... 12 
Tre Hitthyggda trft dgllrdsportar .. ............. 13 
Hopfä llhart torkstä ll ö kar m etrevens IIvs-

Iilngd .. ........ .. . .. . .. . .... ... .... ... .. ......... .. .... . 13 
Skllpsiingen lö ser b fi ddprohlem et .. ... .... .... .. 13 
F y ra trevliga tips t ör hadstranden .. ... .. .. .. . 14 
Utn y ttja sommarvindarna fö r evakuering 

av matoset . .. .. . .... ........ ...... .... .. ..... .. ......... 14 
Pi cknick vid runda bo r d et ............ . .... .. ..... 14 
Enkel g e ringsritsning .. ........ .. . ....... ..... .. ... 16 
I shlom-Iack - en modern dekorationsme-

t od ... .. ...... ...... ... .. .. .. ............. .. ........ .... . 17 
Skrid sk o för h1ld e vinte r och s omm a r .. .... 18 
LIngonrensn ingen g llr lä tt med h embyggd 

Ii ngonrensa r e .. . .... ........ ...... ....... .... ... .... 18 
B ek vä m r pn sning av vä t sk or .................. 19 
Ny vi sptyp . .. . .... .. ........ .. ... .... .. . .. .. .. ...... ...... 21 
B 1lgfiJ s sllgning ..... .. .................. .. . .. . .. ......... 21 
L ftt tlll vpr ka d p h 1i rha nta g för r ör .... . .......... Z1 
Att borra i koppar . .... ..... . ... .. .. .. ............ .... 21 
Ett hllll~kjlltningsspel f ör h elg dagarna ... n 
T vll cykli s ttl p s .... .. ... .... .......... . ................ .. 2~ 
Mot slira nde cykelg('n e r a t or .... ................. 2~ 
Cy k pl spft nn pn .... .. . .... ... ..... .. ...... ... .... .... . ... 2~ 
En hvvplhii nk p il k öksbordet ..... . .. .. .. .. .. .. ?4 
Gunghäst för pojkpn .. .... ......... .. .. .... .. .. .... .. 24 
En oöm va lln för 11118n .. ....... .... .. .... .. .... .. 24 
En am pril, ansk jiirnvllgsanHiggnlng f ör d e 

mins t a .... ............ ...... ......... .... .. ... . .. .. . ... . . 2!'i 
K on s t en a tt t örvara tid skrifter .. . .. .. ...... .. 26 

Knep för h em ech hu shåll. 
KontroI1 eradp d Örrnr .... .. ............... ......... ... 7 -
BlIxtHis - di skhjälp ...... . .. . .. .... ................ . 7 
F iirgprov .......... ... .... .. .. . ........ ........ ... ....... 7 
Piprpn sa r (' I n yck elknippan ...... .. .... ..... ... . 7 
Av ('n Isduhh .. ............. ........ .... .... .. .. .. ... .. ... 7 
B lomkllpp fö r krnkvlixtpr .... .. . .... .. .. .... .. . .. 8 
Snptsa s t ickorna m prl pennvässare .. .. .. .... .. 8 
Skyrld för svmaskinpn .. .... ...... .. .. ........ .. .. .. 8 
Enkelt mpd pl mot panns ten .. .. ...... .. .. ....... 8 
p pnna för tidningsurklipp .... .. .. . .. .......... .. . 8 
Lyfta dörrar ...... .... ....... .. .. .. ...... .. .... .. ... ..... 11 
Tirlshpsnaranne kokning ............ ..... ..... .. .. . 11 
Bra harnskvrlrl . .. ... .. .. .......... . .... .. .. .... ....... .. 11 
Hvlla för harlrnmmet ..... .. .. .. ...... .. .. ....... ..... 11 
Tlns f ör ~mll1filmare ... . .. ........ .... .... .... . .. .. .. 11 
Enkpl k lii nh li nga r p .. ..... ..................... ........ 12 
npn Irlpa1l8ka h li nllnr pn ..... ... .. .. .. .... .. ..... .. 12 
H 'i ng t "A lpn vi n kran pn .. ............ ..... .. ..... . 12 
HAll ordninll p li hllrnlllarna .... .. . .. ... .. ... .. .. 12 
B pk vÄ m h pmninrpn sar e ......... .. .. .. ..... .. .. .. . 12 
Extra skri"horrl .. .. .......... ..... .. .. ........ .. .... .. 12 
Knpp t ör h em och hu sh ä ll pll värld suts tä ll -

ning .... .... .. ............. . .... ... .. . .. . ... . ....... .. ... . 14 

Clas Ohlson i Insjön 
har i dagarna släppt ut sin katalog för 
1946-1947. Den innehåller som vanligt 
en förteckning över ett synnerligen stort 
antal handböcker, ritningar, a rbetsmate­
riar och verktyg för hobbyister och be­
f iiRter än en gång intrycket att fi rman 
är en av våra allra bäst sorterade p~ 
'detta område. 

MODELLBYGGE 
JÄRNV ÄGSLlTTERATU R 

P.rls 
Inkl. 
oms. 

ModpIIjä rnväge n d el I ....... .. .. .... .. .... 2: 95 
Modelljärnvägen del II........... ....... 3: 69 
Easte rn RaiJroads (totos) ............ 4: 90 
Far EastE'rn Railroads (fotos) ......... 4: 90 
Midwl'stprn Railroads (totos) .. .. ... .. 4: 90 
Npw England Railroads (totos) ...... 4 : 90 
Southprn Paclflc Railroads (fotos) 4: 90 
Rallroad Panorama . .. .. ... . ............ .. . 12 : 50 
How to Run a Model Rallroad .. . . 9 : 50 
Mod!'1 Craftsman, h ö gpopu Iii r ameri-

knnsk tidning för mod plljiirnvä­
gnr, modE'lIhlitar. modellflyg. mo­
dpllhllar och modE'lIm asklnpr a v 
alla sia Il. Utk. pn lläng I mllnad E'n. 
Rikt illustr erad, Pren .-prls pr llr-
gäng (12 nummer) ..... ......... . 19: 50 

TÅG SKALA 00 
Scale Craft 

världsberömda modelltåg. 
Spårvidd 19 mm. 

Kunna först levereras på nyåret på 
grund av amerikanska svårigheter 
att anskaffa råmaterial och arbets-

kraft. 

Bofors 40 mm Autonnatkanon 
med transportanordning. 
Byggd bl. a. i USA och England på 
licens under kriget. 
Komplett byggsats med perfekt rit-
ning endast .. . ...... .. .. ... 17:-
Replikamodellens skala 1 :15. 

Annfibiebilen "Vesslan" 
alla andra vä rlnskrlgpts Invasioners 

spnsHtlon! HO"E'ts J eep! Byggsats med ut­
förlig hpskrivning och fotografisk bygg­
nadRsammanstäilnlng. Skala 1 :15 ... 18:-

Räknesticka. 
A. W. Faber är d en moderna räknemaski­
n e n 30 cm läng m ed grundskalorna 

Kr. 9: 85. 
m ed bruksanvisning. 

Radioteknik. 
Kortfattad handlpdning I radioteknikens 
elpmpntli ra grunrl pr . Bphandlar hl. a . d e n 
el. s trömmen. mots tänd , kond('nsBtorer, ra­
diorör . färgcorl E'. ChA ssi . m . m . Mpd h ro ­
sChyrpn följ pr kopplingschem .. oeh bygg­
nad.heskrlvning för A) 4-rörs slngle-spaD­
snpe r och B ) 3- r ör s allströmsmottagnre. 
Pris kr. . .. . . .. .. .. .. ... .. .. . .. . .. . .. 2: 50 

DEKALKOMANI ER 
f6r flygplan 

Rodermarkering .. r: 

England och USA 
Karta l .. .. .. .. .. .... .. ... pr st. Kr .: 60 

Trlittmarkeringar: 
För engelska och amerikanska stridsplan, 
betecknande hl. a. nedSkjutna fientliga 
plan, antal bombraider, sprängda broar, 
sän kta fartyg. 

Karta 2 (för skal8 1 :50) pr st. Kr .: .. 
K .. rt .. S (för skala 1 :25) pr st. Kr O: 70 

Smeknamn på 
amerikansk .. stridsplan: 

Adolph's H .... r 8O - Hot Shot - He-Doo­
D it - W ldow Maker - Chlgger - Axla 
Ruster - Jo-Jo. 

Karta 4 (Skala 1: 50) ...... Kr . : 80 
Karta 5 (ska la 1 : 25) . . . . .. Kr t : -

RI/:, Berth .. - Bunna . Bound - Valley 
Fnr/:'e - PlIlhox - Dumbo - Gollath -
Yehudl - Da-Dl-DI - Huteh . 

Karta 6 (skala 1: fiO) • ••••• Kr O: 99 
K .. rta 7 (Skala 1 : 25) . . . • . . Kr t: lO 

Burlesq ue - Asphyxla - Wln.om .. Wlnn 
- 008 ROlUte l\louse - Hpl1'fii! Ang-plM -
Yank..., 00001" Jr - l\fadame X - 01-01-
DI-D .. - Tun/:'hoat-Annie - Devll's Frollc. 

Karta 8 (skala l : fiOl •••• • . Kr O: 90 
K .. rta 9 (Skala 1: 25) ..... . Kr l: l. 

Pin-up-bllder I flerfllr/:'stryck 
Gas House 1\lou8O samt ytterligare 12 N ­
gure r 

Kart .. 10 .. . ...... ...... . . . . . Kr 0 :1Ie 
Super ]\I .. n (Stålm .. nnen) j ä mte ytterligare 
11 fillnrpr 

Karta 11 .. ........... .. .. ... Kr 11 :110 
Lady Jul ie jä mte ytterligare 11 figurpr 

Karta 12 ...... . ... ... . . . . ... Kr 0 :98 
H " Il's Bpll .. j ii mtp yttprliga r e 8 sto-

ra figurer. K .. rta 13 . ..... . . . . . Kr 0 :90 

Plexiglas 
tör hohhyarhpt pn av olikA "lall. 

Glask lar pla tta 4,7 mm tjock. 
Storlek 300 X300 mm 

Pris pr st . . ...... .. .. . . .. ...... Kr. 13:35 

Likströnnsnnotor 
för 12 voJts spännlnll. passonilp fö r IlIho­
r nto r lpiinrlnmäl orh finarp monpllarhptpn. 
H ast'gh .. tpn jnstprhAr pA mpkanlsk vlig. 
Krartpn kAn tallA" ut frAn ~ olika ' sxlar, 
varnv d E'n ena drives merle lst snlickrlrev 
frän motorn. 
Pris pr st .. ............ .... .... .. .. .. ..... Kr 35: 00 

Pedobilen 
d en utprovade cykplhil .. n 

PNlohllkonstrnktlonpn ii r pnk pl mpn tpk­
niskt full ii nrlarl . RlJ pn iir l ii tt att hYllga, 
Hitt att trAmpa. strö mlinj .. formnrl orh he­
kvä m . Utförlig ritning och beskrh·nlng. 

Kr 4:!5 

Tf A :s HOBBYTJÄNST, BOX 3137, Stockholm 3 
Sä nd mot postför sk ott plus porto 

........... .. .. s t 

............... st 

.............. . s t 

Namn : 

Adress 
, TEX'I'A! 

il Kr 

il Kr 

il Kr 
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GENI-hör·nan 

Vågrätt. 

1) U t r op, 5) Huvudin­
grediens i julbaket, 8) 
Liten sådan stjälper ofta 
stort las!' , 8 a) Vind­
pust, 9) Kruka, 10) "Så 
här gör flickorna var de 
går och var de sitter och 
var de står", 11) Bete, 
12) Brukar man göra för 
mycket i j u l, 13) Ligger 
Sverige i, 16) Bensinbo­
lag, 18) Minskar, 19) 
Därunder lurar den fals­
ka Ran, 21) Får ett äpp­
le i jul, 24) Finns på 
h jul, 25) Har man rätt 
att var a under julhelgen, 
26) Hästfru, 28) Mate­
matisk storhet, 29) Är 
det skönt att vara när 
kvicksilvret sjunker, 29 
a) Bokföringsterm, 30) 
Blir of ta röd, 31~ Grön­
f oder f ör flygfä: 

Lodrätt. 

1) Urladdning i a tmo­
sfären, 2) Ångrar , 3) 
Klädas en gång om året,' 
4) Dr unkningsfälla, 5) 
Ligger på himlavalvet, 6) 
Stor profet , 7) Kärleks-

.. e·- ·,:C: 

• 

- Nu har tyd­
ligen min fru 
lyckats vampa 
jultomten, var 
modellbyggare 
Karlssons reak­
tion, då han fick 
en något ovanlig 
julklapp. 

Korsor et 
Nr 26 

sångens gudinna, 14) I 
öknen, 15) Siff ra, 17) 
Ser inte Kiruna-borna 
f örrän i januari, 19) , 

Oemottaglig, 20). Marke­
r ar 4 lodrä tt, 22) Krigets 
gudinna, 23) Julfigur, 
27) Orätt. 

lösningarna ska vara Tf A tillhanda senast fredagen den 
3 jan. 1947. Skriv "Korsord nr 26" på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals­
prenumeration. 

46 TEKNIK för ALLA 20/ 12 1946 

TIA:s 
TANKENÖTTER 

Strumpor i mörkret. 

Om jag har åtta bruna strumpor och 
tolv svarta i min byrålåda och i all hast 
måste plocka fram ett par i mörkret, hur 
många strumpor måste jag då ta upp 
för att vara absolut säker på att få ett 
par av samma färg, dvs. antingen ett 
par bruna elle!> ett 'par svarta? 

Tegelstensgåta. 

Om en tegelsten väger tre f järdedels 
kilo plus tre fjärdedelar aven tegelsten, 
hur mycket väger då en tegelsten? 

När nI löst dessa probll'DJ skickar NI In 
lösn ingarna till T pknlk rör Alla . Storkbohn 3. 
Märk kuvertet "Tankenötter nr 26". Först 
öppnade korrekta lösniu""r b~lnn ... s med II 
kronor styck. T ävllDcstld 14 da c ar. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 23 av Tf A. 

Spel och dobbel. 
50 kr. 

F emman till Hans Johnsson, Villa HedAs, 
Lillhagen. 

F a r och son. 
Svar: 38 år. 

Femman till Poul-Henrik Kongstad, Björns­
torpsg. 6, Malmö 9. 

lösning av TfA :s korsord nr 23. 

Vågrätt: 
1) Svearna. 6) Ufa 8) Draperi. 10) 

Vädur. 11) Lusse. 12) Impuls. 14) Re­
mus. 16) Torium. 18) Ansa. 20) Lata .. 
21) ölar. 23) Sav. 24) Binder. 27) Tu­
r in. 29) N anna. 30) Invalid. 32) Lee. 
33) Aerodyn. 

Lodrätt: 
1) Sed. 2) Etapp. 3) Reell. 4) Anis. 

5) Röveri. 6) Urdumma. 7) Avrusta. 
9) Rustar. 13) Ural. 15) Eulan . 17) 
Rabbin. 18) Arsenal. 19) Sövande. 22) 
Altare. 25) Invar. 26) Delad. 28) Rita. 
31) Dån. 

F örsta prIs till Gilbert Larsson, Bergsga­
tan 12 B, Sundbyberg. 

Andra pris till Karl Horn, Artemisgatan 19-
A, Hjorthagen. 

Bliv ombud för TIA' 
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Med 10 häng­
mappar och lö­
sa rubrikremsor 
för A 4/ kvarto 

kr. 13: 75 
för folio 15.- 25 

lit· al H ur många gänger har Ni inte tänkt att .. p I" slå Er nec och försöl-x få litet ordning 

~O 
- på hemmets viktiga papper_ Nu får Ni 

den verkliga cha nsen - , tid muler mel· 
landagarna, plats i Atvidabergs Hemar-

~( fl J " ' kiv! överskådligt och lätt tillgängligt sor· I- ~ terar Ni där u pp i praktiska hängmappar 
"~ Edra räkningar, kontrakt, försäkringar, . O recept eller vad det nu kan vara, som 

f Ni vill bevara. Låt denna gång beslut 
och handling bli ett - skaffa ett Hem­
arkiv i dag. Det är en julklapp som 
var och en i famil;:cn har glädj e a v. 

Älv:dabergs HEMARKIV 
det skapar ordning och ,eda i hemmets viktiga papper 

o 

AKTIEBOLAGET A T V I D A B E R G S IN DUSTRIER 
Stockh olm, "Åtvidab-r'rgshuset" . Gö teborg, Ö. Ham ngat . 30. 
Malmö, Östergatan l. T elefon "Åtvidab er gs Industriu". 

Försäljningskontor ö ver h ela landet 

Säljes -även genom bok- och pappershandlare 


